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Przedmowa

Publikacja prezentuje wyniki Powszechnego Spisu Rolnego 2020 (PSR 2020) przeprowadzonego
w okresie od 1 wrzesnia do 30 listopada 2020 r. PSR 2020 spetnia potrzeby informacyjne zaréwno
krajowe, jak i Unii Europejskiej. Podstawowym celem spisu byto dostarczenie informacji
o strukturze gospodarstw rolnych na potrzeby Wspoélnej Polityki Rolnej oraz innych polityk
unijnych i krajowych.

Opracowanie stanowi kontynuacje publikacji ,Charakterystyka gospodarstw rolnych” wydanych
po Powszechnych Spisach Rolnych przeprowadzonych w roku 2002 i 2010 i reprezentacyjnych
badaniach struktury gospodarstw rolnych przeprowadzonych w latach 2005, 2007, 2013 i 2016.
Niniejsza edycja prezentuje grupowanie i charakterystyke gospodarstw rolnych wedtug
réznorodnych kryteriéw z wykorzystaniem zbioru danych uzyskanych w PSR 2020.

Publikacja sktada sie z dwoch czesci zawierajacych uwagi analityczne wzbogacone prezentacja
graficzng oraz tablice. Cze$¢ 1 prezentuje informacje dla wojewddztwa pomorskiego i powiatéow
wedtug siedziby uzytkownika gospodarstwa rolnego, a cze$¢ 2 zawiera najwazniejsze dane
w podziale na gminy wedtug siedziby gospodarstwa rolnego. W uwagach metodycznych oméwiono
podstawowe zasady, definicje i pojecia obowiazujace w spisie. Cze$¢ tabelaryczna, ktéra jest
dostepna réwniez na stronie internetowej Urzedu Statystycznego w Gdansku, prezentuje
szeroka game danych liczbowych zebranych w zakresach tematycznych PSR 2020, co pozwala na
dokonywanie wieloprzekrojowych analiz i dobor takich kryteriéw grupowania gospodarstw, aby
w jak najwigekszym stopniu zaspokoi¢ potrzeby informacyjne odbiorcéw.

W opracowaniu przedstawiono réwniez klasyfikacje gospodarstw rolnych wedtug kryteriéw
stosowanych w Eurostacie (tzw. typologia gospodarstw rolnych). Wzbogaca to prezentowang
charakterystyke gospodarstw rolnych i pozwala na ich poréwnywanie z gospodarstwami
pozostatych krajoéw cztonkowskich Unii Europejskiej.

Przekazujac Panstwu publikacje, sktadam podziekowania wszystkim osobom i instytucjom
uczestniczacym w realizacji i promocji Powszechnego Spisu Rolnego 2020, dzigki ktérym mozliwe
byto opracowanie tej publikacji. Wyrazam nadzieje, ze stanie sie ona przydatnym Zrédtem wiedzy
o rolnictwie w wojewddztwie pomorskim.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego w Gdansku

j;ﬂj @JZJ 24l

Jerzy Auksztol

Gdansk, listopad 2022 .



Preface

The publication presents the results of the 2020 Agricultural Census conducted during the
period from 1 September to 30 November 2020 in response to the needs of the European Union
and for national purposes. The main purpose of the census was to provide information on the
structure of agricultural holdings for the needs of the Common Agricultural Policy and other EU
and national policies.

The study follows on from the “Characteristics of agricultural farms”, published after the 2002
and 2010 Agricultural Censuses, and the sample surveys of the structure of agricultural holdings
conducted in 2005, 2007, 2013 and 2016, and presents the grouping and characteristics of
agricultural holdings according to various criteria using a set of data obtained in the Agricultural
Census 2020.

The publication consists of two parts containing an analytical notes enriched with a graphical
presentation and tables. Part | presents information for Pomorskie Voivodship and powiats
according to the seat of the farm holder, and Part Il contains the most important data broken
down by gminas according to the seat of the farm. The methodological notes discuss the basic
principles, definitions and terms applicable in the census. The tabular part, which is also
available on the website of the Statistical Office in Gdansk, presents a wide range of numerical
data collected in the thematic scopes of the Agricultural Census 2020, thus allowing for multi-
-sectional analyses and the selection of such criteria for grouping farms so as to fully satisfy the
recipients’ information needs.

The study also presents the classification of agricultural holdings according to the criteria used in
Eurostat (so-called typology of agricultural holdings). This enriches the presented characteristics
of farms and allows their comparability across the European Union.

Presenting this publication, | would like to thank all the people and institutions involved in the
implementation and promotion of the 2020 Agricultural Census, thanks to whom it was possible
to prepare this publication. | hope that it will be a useful source of knowledge about agriculture
in Pomorskie Voivodship.

Director
of the Statistical Office in Gdansk

3;/27 /b)JZJ 24s(

Jerzy Auksztol

Gdansk, November 2022
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zrédta dochodu i gmin

Households with the holder of an agricultural holding by the main source of income
and gminas

Gospodarstwa rolne wedtug ptci i wieku osoby kierujacej oraz gmin
Agricultural holdings by the manager‘s sex and age and by gminas

Pracujacy w gospodarstwach rolnych wedtug gmin
Persons employed in agricultural holdings by gminas

Cztonkowie rodziny uzytkownika pracujacy w gospodarstwach indywidualnych wedtug
grup obszarowych uzytkéw rolnych i gmin

Members of the holder’s family working in natural person’s agricultural holdings (private
farms) by area groups of agricultural land and by gminas

Cztonkowie rodziny uzytkownika pracujacy w gospodarstwach indywidualnych wedtug
wieku i gmin

Members of the holder’s family working in natural person’s agricultural holdings
(private farms) by age and gminas

Cztonkowie rodziny uzytkownika pracujacy w gospodarstwach indywidualnych wedtug
czasu pracy i gmin

Members of the holder’s family working in natural person’s agricultural holdings
(private farms) by working time and gminas

Gospodarstwa rolne wedtug klas wielkosci ekonomicznej i gmin
Agricultural holdings by economic size classes and gminas

Gospodarstwa rolne wedtug typéw rolniczych i gmin
Agricultural holdings by farm types and gminas
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Objasnienia znakow umownych

Symbols

Symbol Opis
Symbol Description
Kreska () ZjaWIS'kO nie wystapito
magnitude zero
oznacza: brak informacji, konieczno$¢ zachowania tajemnicy statystycznej
Kropka  (+) lub ze wypetnienie pozycji jest niemozliwe albo niecelowe
P data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing
data impossible or purposeless
Zero (0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,5
magnitude not zero, but less than 0.5 of a unit
Zero  (0,0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
! magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit
W tym” 0znacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy
“Of which” indicates that not all elements of the sum are given

Wazniejsze skroty

Main abbreviations
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Skrot Petna nazwa Skroét Petna nazwa
Abbreviation Full name Abbreviation Full name
h hektar dok. dokoniczenie
a hectare cont. continued
kilogram m.in. miedzy innymi
kg kilogramme i.a. inter alia
. itp. i tym podobne
tys. tysiac etc. and the like
mln m!l'f)n Dz. U. Dziennik Ustaw
- million PSR Powszechny Spis Rolny
tona .
t naktady pracy wyrazone
tonne w umownych rocznych
szt. sztuka AWU jednostkach pracy
pcs pieces labour input expressed in
. conventional annual work
W k!lowat units
kilowatt UE Unia Europejska
p.proc. punkt procentowy EU European Union
cd. ciag dalszy
cont. continued
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Wyniki Powszechnego Spisu Rolnego 2020 (PSR 2020) potwierdzaja postepujace przemiany
w rolnictwie oraz kontynuacje zmian obserwowanych podczas poprzednich spiséw rolnych.
Gtéwne czynniki wptywajace na transformacje polskiego rolnictwa to: wprowadzanie
instrumentéw Wspdlnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej, zmiany nawykéw zywieniowych
spoteczenstwa, przechodzenie na inne metody chowu zwierzat gospodarskich, poszukiwanie
nowych Zrédet energii oraz coraz bardziej widoczne zmiany klimatyczne.

W pordéwnaniu z wynikami PSR 2010, dane uzyskane w PSR 2020 wskazuja na:

utrzymujacy sie spadek liczby gospodarstw rolnych przy jednoczesnym wzroscie ich Sredniej
powierzchni (z 20,90 ha do 22,27 ha) oraz $redniej powierzchni uzytkéw rolnych (z 18,23 ha do
19,86 ha),

zmiany w strukturze gospodarstw rolnych przejawiajace si¢ m.in. wzrostem udziatu gospodarstw
towarowych do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie prowadzacych w wiekszosci intensywna produkcje
roslinna i zwierzeca (np. szklarnie, fermy $win i drobiu) oraz gospodarstw najwigkszych
obszarowo o powierzchni 50 ha i wigcej uzytkéw rolnych, co przyczynia sie do wzrostu znaczenia
gospodarstw rolnych ukierunkowanych na produkcje rynkowa,

nieznaczny spadek liczby gospodarstw ekologicznych, ktérych udziat w ogélnej liczbie
gospodarstw rolnych ogotem wynioést 1,3%. Produkcje ekologiczna prowadzity przede
wszystkim gospodarstwa duze, a srednia wielkosci uzytkéw rolnych przypadajaca na
1 gospodarstwo stosujace ekologiczne metody produkcji wyniosta 74,79 ha,

utrzymujacy sie spadek liczby gospodarstw rolnych prowadzacych dziatalnos¢ inng niz rolnicza
bezposrednio zwigzang z gospodarstwem rolnym, przy jednoczesnym wzroscie ich przecietnej
powierzchni, ktéra byta dwukrotnie wigksza niz $rednia powierzchnia 1 gospodarstwa rolnego
w wojewddztwie i wyniosta 42,32 ha,

wzrost liczby gospodarstw rolnych prowadzacych wytacznie produkcje zwierzeca (o 42,8%),
ktérych udziat stanowit zaledwie 1,0%, a takze wzrost liczby gospodarstw prowadzacych
wytacznie produkcje roslinng (o 29,0%), a spadek liczby gospodarstw prowadzacych produkcje
ro$linng i zwierzeca (o 28,8%), co potwierdza obserwowane od lat procesy specjalizacji produkgji,

wzrost liczby indywidualnych gospodarstw rolnych przeznaczajacych wytworzone produkty
rolnicze gtéwnie na samozaopatrzenie zywnosciowe gospodarstwa domowego. Co dziesigte
gospodarstwo przeznaczato wytworzone produkty rolne wytacznie na samozaopatrzenie
zywieniowe, jednak w okresie miedzyspisowym zmienity sie przyczyny prowadzenia
nietowarowej produkcji. Dawniej w wigkszosci przypadkéw byto to istotne uzupetnienie niskich
dochodéw ludnosci wiejskiej (szczegblnie gospodarstw domowych emerytéw), a obecnie s3 to
powody natury ekologicznej, zdrowotnej lub hobbystycznej,

efektywniejsze wykorzystanie gruntéw w gospodarstwie rolnym - wzrost powierzchni uzytkéw
rolnych (o 3,1%) i spadek powierzchni uzytkéw rolnych pozostatych (o 49,7%),

znaczny spadek liczby gospodarstw uzytkujacych sady (o 54,7%), przy jednoczesnym wzroscie
$redniej powierzchni gospodarstw sadowniczych (z 1,18 ha do 1,95 ha), co wskazuje na wigksza
specjalizacje tych gospodarstw,

wzrost powierzchni trwatych uzytkow zielonych (o 1,4%) przy jednoczesnym wzroscie powierzchni
tak (0 18,0%) i spadku powierzchni pastwisk (o 40,0%), co wynika ze zmiany w sposobie zywienia
zwierzat gospodarskich i ograniczeniu wypasu pastwiskowego w gospodarstwach rolnych,
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wzrost powierzchni zasiewow (z 567,9 tys. ha do 613,5 tys. ha) oraz spadek powierzchni
pozostatych uzytkéw rolnych (o 49,7%), ktérych udziat w ogdlnej powierzchni gospodarstw
rolnych zmniejszyt sie o0 1,2 p.proc.,

zmiany nawykéw zywieniowych Polakéw i wzrost zainteresowania dieta wegetarianska, co
wptyneto na ponad 3,5 krotny wzrost powierzchni uprawy roslin straczkowych na ziarno,

wzrost powierzchni uprawy roslin straczkowych pastewnych na ziarno oraz na zielonke
wynikajacy zaréwno z wigkszego zapotrzebowania na rosliny wysokobiatkowe wykorzystywane
na pasze, jak i doptat (w ramach systemoéw wsparcia bezposredniego) do tych upraw,

wzrost powierzchni uprawy roslin oleistych, w tym rzepaku i rzepiku (o 12,2%), wynikajacy
z atrakeyjnych cen, jakie sa osiagane zaréwno na rynku krajowym, jak i miedzynarodowym,

spadek powierzchni uprawy ziemniakéw (o 6,6%), zwigzany ze zmianami w zywieniu zwierzat
gospodarskich. Jednoczesnie koncentracja uprawy ziemniakdw wystapita w gospodarstwach
rolnych specjalizujacych sie w ich uprawie i wyposazonych w specjalistyczny sprzet do uprawy
i zbioréw oraz realizujacych dostawy do sieci handlowych i zaktadéw przemystu skrobiowego,

istotny wzrost zainteresowania rolnikéw uprawa burakéw cukrowych, ktérych powierzchnia
zwiekszyta sie 0 2,3%,

znaczny wzrost powierzchni zasiewow kukurydzy uprawianej zaréwno na ziarno, jak
i na zielonke oraz liczby gospodarstw uprawiajacych te rosliny, co wynika z rosnacego
wykorzystania kukurydzy do produkcji pasz,

spadek zaréwno liczby gospodarstw prowadzacych chéw lub hodowle zwierzat gospodarskich
(0 28,0%), jak i ich udziatu w og6lnej liczbie gospodarstw (o 45,9%),

spadek liczby gospodarstw rolnych utrzymujgcych bydto (o 34,6%) i wzrost obsady bydta na
1 gospodarstwo prowadzace chow tego gatunku (z 13,0 szt. do 23,2 szt.),

spadek zaréwno pogtowia $win (o 4,1%), jak i liczby gospodarstw rolnych je utrzymujacych
(0 71,4%), przy jednoczesnym wzroscie obsady $win na 1 gospodarstwo utrzymujace $winie
(z 65,6 szt. do 219,7 szt.),

spadek zaréwno pogtowia drobiu kurzego (o 11,0%), jak i liczby gospodarstw utrzymujacych
pogtowie drobiu (o 41,7%),

wzrost pogtowia owiec (0 9,2%), ktéry mozliwy byt m.in. dzieki wzrostowi produkcji produktéw
regionalnych, produkcji na eksport oraz dotacjom,

wzrost liczby gospodarstw rolnych o powierzchni 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych wyposazonych
w ciagniki oraz liczby ciagnikéw w tych gospodarstwach. Najwiekszy wzrost dotyczyt ciagnikéw
0 mocy 60-100 kW (o 43,2%) oraz o mocy 100 kW i wiecej (o 103,2%),

nieznaczny spadek $redniej powierzchni uzytkéw rolnych przypadajacej na 1 ciagnik (z 16,1 ha
do 16,0 ha), jednak wskaznik ten wzrastat wraz ze wzrostem powierzchni gospodarstwa rolnego
i osiagnat w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych 75,5 ha,

utrzymujace si¢ zréznicowanie terytorialne wyposazenia gospodarstw rolnych w ciagniki
rolnicze. Udziat gospodarstw z ciggnikami byt najwyzszy w powiatach: sztumskim, tczewskim
i kartuskim, a najnizszy w powiecie leborskim i stupskim (nie uwzgledniono miast na prawach
powiatu),
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spadek liczby maszyn uzywanych do produkcji rolniczej (poza kombajnami zbozowymi),
a w szczegolnosci kombajnow buraczanych oraz silosokombajnéw m.in. na skutek zmian
zachodzacych w strukturze uzytkowania gruntéw i powierzchni zasiewdw, jak réwniez na
skutek czestszego korzystania z maszyn bedacych wtasnoscia innych gospodarstw, spétdzielni
lub firm ustugowych,

poprawe efektywnosci produkcji roslinnej wynikajacej m.in. ze wzrostu zuzycia nawozéw
mineralnych na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze (o 4,8%). Na wzrost zuzycia nawozow
mineralnych gtéwnie wptyw miat wzrost zuzycia nawozéw potasowych, ktére nie tylko
wptywaja na lepsze wykorzystanie azotu przez rosline, ale takze na gospodarke wodna rosliny,
odgrywajac wazna role w walce ze skutkami niedoboru opadéw,

wzrost zuzycia nawozow wapniowych na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze (z 63,3 kg do
101,0 kg). Jednak pomimo wzrostu nawozenia wapniowego jest ono nadal niewystarczajace
z uwagi na utrzymujacy sie w ogdélnej powierzchni uzytkéw rolnych znaczny udziat gleb
o odczynie kwasnym i bardzo kwasnym wymagajacych wapnowania oraz gleb, na ktérych
wapnowanie jest wskazane,

spadek liczby gospodarstw rolnych stosujgcych nawozenie naturalne (o 22,0%), co zwigzane
bezposrednio byto ze spadkiem liczby gospodarstw utrzymujacych zwierzeta gospodarskie,

korzystanie przez uzytkownikéw gospodarstw rolnych przy podejmowaniu decyzji o stosowaniu
$rodkéw ochrony roslin z réznego rodzaju wsparcia, najczesciej dotyczacego progéw
ekonomicznej szkodliwosci oraz z porad wykwalifikowanych doradcow,

wzrost liczby zabiegédw srodkami ochrony roslin przy jednoczesnym wzroscie powierzchni
uzytkéw rolnych w gospodarstwie rolnym,

niski udziat gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym zrédtem utrzymania byta
dziatalnos$¢ rolnicza w ogolnej liczbie gospodarstw indywidualnych (38,7%). Co czwarte
gospodarstwo domowe z uzytkownikiem gospodarstwa indywidualnego o powierzchni do
1 ha uzytkéw rolnych wtgcznie uzyskiwato gtéwne dochody z dziatalnoéci rolniczej. Srednia
powierzchnia uzytkéw rolnych na 1 omawiane gospodarstwo byta wyzsza niz dla gospodarstw
indywidualnych ogétem,

spadek zaréwno liczby oséb stanowigcych rodzinna site robocza zaangazowanych w prace
przy produkgji rolniczej w gospodarstwach indywidualnych w ciagu 12 miesiecy przed dniem
referencyjnym badania (o0 23,6%), jak i ich naktadéw pracy (o 23,6%),

wzrost liczby gospodarstw indywidualnych korzystajacych przy produkgji rolniczej z ustug firm
zewnetrznych i pracownikéw kontraktowych (z 3,5% do 18,2%),

wzrost udziatu gospodarstw indywidualnych korzystajacych z najemnej (nierodzinnej) sity
roboczej (o 36,7 p.proc.),

wzrost o 3 lata sredniego wieku pracujacego uzytkownika gospodarstwa indywidualnego.
Wsréd osob pracujacych w indywidualnych gospodarstwach rolnych 65,5% miato wiecej niz
44 lata, a 12,1% pracujacych to uzytkownicy w wieku powyzej 65 roku zycia,

wzrost $redniej wielkosci ekonomicznej gospodarstwa rolnego (z 20,5 tys. euro do
30,6 tys. euro). Gospodarstwa rolne o powierzchni 15 ha i wigcej uzytkow rolnych wytwarzaty
77,3% wojewddzkiej wielkosci ekonomicznej,

utrzymywanie sie najwyzszej sredniej wartos¢ ekonomicznej w przypadku gospodarstw

rolnych zaklasyfikowanych do typu ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami
tresciwymi” oraz typu ,specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych”.
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The results of the 2020 Agricultural Census confirm the ongoing changes in agriculture and the
continuation of changes observed during the previous agricultural censuses. The main factors
influencing the transformation of Polish agriculture are: the introduction of measures of the
European Union Common Agricultural Policy, changes in the eating habits of the society, switching
to other methods of rearing livestock, the search for new energy sources and increasingly visible
climate changes.

Compared to the results of the 2010 Agricultural Census, the data obtained in the 2020
Agricultural Census indicate:

a continuing decrease in the number of agricultural holdings accompanied by an increase in
their average area (from 20.90 ha to 22.27 ha) and the average area of agricultural land (from
18.23 ha to 19.86 ha),

changes in the structure of agricultural holdings manifested i.a. in an increase in the share
of commercial agricultural holdings up to and including 1 ha of agricultural land, conducting
mostly intensive crop and animal production (e.g. greenhouses, pig and poultry farms) and
the largest holdings with an agricultural land of 50 ha and more, which contributes to the
increased importance of farms focused on market production,

a slight fall in the number of organic farms whose share in the total number of agricultural
holdings reached 1.3%. Organic production was mainly carried out by large holdings. The
average size of agricultural land per holding applying organic production methods was 74.79 ha,

a continuing decrease in the number of agricultural holdings conducting other gainful
activities directly related to the holding, alongside the increase in their average area which
was twice the area of agricultural holdings and amounted to 42.32 ha,

a 42.8% increase in the number of agricultural holdings conducting only animal production,
a29.0% increase in those conducting only crop production and a 28.8% decrease in the number
of holdings conducting both crop and animal production, which confirms the production
specialisation processes observed for years,

an increase in the number of natural person’s agricultural holdings (private farms) which
allocate their agricultural production mainly for self-supply of food. Every tenth household
allocated agricultural products exclusively for self-supply. However, in the period between
the census, the reasons for subsistence production changed. In the past, it usually provided
extra income to the rural population’s low revenues (especially in the retirees’ households).
Currently, these are ecological, health or hobby reasons,

more effective land use in an agricultural holding - a 31% increase in the area of agricultural
land and a 49.7% decrease in the area of other agricultural land,

a significant decrease in orchard farming (54.7% fewer farms) alongside the increase in the
average area of fruit farms (from 118 ha to 1.95 ha), which indicates a greater specialisation
of these farms,

a 1.4% increase in the area of permanent grassland alongside the increase in the area of
meadows (18.0%) and a decrease in the area of pastures (40.0%), which is due to a change in
the livestock feeding methods and limiting grazing in agricultural holdings,
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an increase in the sown area (from 567.9 thousand ha to 613.5 thousand ha) and a 49.7%
decrease in the area of other agricultural land, whose share in the total area of agricultural
holdings decreased by 1.2 percentage points,

changes in the eating habits of Poles and greater interest in a vegetarian diet, which resulted
in a more than 3.5-fold increase in the area of pulse cultivation for grain,

an increase in the area of fodder pulse cultivation for grain and green fodder which was due to
both a greater demand for high-protein crops used for fodder and the subsidies (under direct
support schemes) for these crops,

an increase in the cultivation area of oilseeds, including rape and turnip rape (a 12.2%
increase), influenced by attractive prices obtained on both the domestic and international
markets,

a 6.6% decrease in the potato cultivation area linked to changes in animal nutrition. At the
same time, the potato cultivation concentrated on farms specialising in their cultivation and
equipped with specialised cultivation and harvesting equipment and supplying retail chains
and starch industry plants,

a significant increase in farmers’ interest in the cultivation of sugar beets the area of which
increased by 2.3%,

a significant increase in the area of sown maize grown both for grain and green fodder, and
the number of farms cultivating these crops. This is due to the increasing use of maize for
feed production,

a 28.0% decrease in both the number of holdings keeping or breeding livestock and a 45.9%
decline in their share in the total number of holdings,

a 34.6% decrease in the number of farms keeping cattle and an increase in the livestock
density per farm rearing this species (from 13.0 to 23.2 heads),

a decrease in both the pig stock (4.1%) and the number of agricultural holdings keeping them
(71.4%), alongside the increase in the pig density per farm (from 65.6 to 219.7 heads),

a 11.0% decrease in the chicken stock and a 41.7% decline the number of farms rearing poultry,

a 9.2% increase in the sheep stock, which was possible i.a. due to the increasing production
of regional products, production for export and the subsidies,

an increase in the number of agricultural holdings with 50 ha and more of agricultural land
equipped with tractors and a rise in the number of tractors in these holdings. The largest
increase concerned tractors of 60-100 kW power (43.2%) and those of 100 kW and more
(103.2%),

a slight decrease in the average area of agricultural land per tractor (from 16.1 ha to 16.0 ha).
However, this indicator increased along with the increase in the area of an agricultural holding
and reached 75.5 ha for the holdings with 100 ha and more,

the continuing territorial differentiation in the equipment of farms with tractors. The share
of farms with tractors was the highest in: Sztumski, Tczewski and Kartuski Powiats (excluding
cities with powiat status), and the lowest in Leborski and Stupski Powiats,
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a decrease in the number of machines used for agricultural production (except for combine
harvesters), in particular beet harvesters and forage harvesters, due to changes in the
structure of land use and sown area, more frequent use of machines owned by other farms,
cooperatives or service companies, etc.,

improving the efficiency of crop production resulting from i.a. the 4.8% increase in the
consumption of mineral fertilisers per ha of agricultural land in good condition. The increase
in the consumption of mineral fertilisers was mainly due to the increase in the consumption
of potassic fertilisers which not only improve the use of nitrogen by the plant, but also the
water management of the plant, playing an important role in combating the effects of rainfall
deficiency,

an increase in the consumption of lime fertilisers per ha of agricultural land in good
condition (from 63.3 kg to 101.0 kg). However, despite the increase in lime fertilisation, it is
still insufficient due to the significant share, in the total area of agricultural land, of acidic
and very acidic soils requiring liming and soils where liming is recommended,

a22.0% decrease in the number of agricultural holdings applying natural fertilisation, which
was directly related to a decrease in the number of farms keeping livestock,

the use of various types of support by farm users when making decisions on the use of plant
protection products, most often related to the thresholds of economic harmfulness and advice
from qualified advisors,

an increase in the number of treatments with plant protection products along with the
increasing area of agricultural land in a holding,

a low share of households whose main source of income was agricultural activity in the total
number of private farms (38.7%). One in four households with a holder of a private farm
with up to and including 1 ha of agricultural land obtained its main income from agricultural
activity. The average area of agricultural land per analysed holding was higher than for private
farms in total,

a decrease in both the number of people constituting the family labour force engaged in
agricultural production on private farms during the 12 months before the reference date of
the survey (a 23.6% decrease) and their labour input (23.6%),

an increase in the number of holdings using external services of companies and contract
workers in their agricultural production (from 3.5% to 18.2%),

a 36.7 percentage point increase in the share of private arms using the hired (non-family)
labour force,

a growth of 3 years in the average age of a working private farm holder. Among persons
working in individual farms, 65.5% of the people working on private farms were over 44 years
old, while 121% were farm holders aged over 65 years,

an increase in the average economic size of a farm (from EUR 20.5 thousand to EUR 30.6 thousand).
Agricultural holdings with 15 ha and more of agricultural land produced 77.3% of the
voivodship’s economic size,

maintaining the highest average economic value for agricultural holdings classified as
"specialising in rearing animals fed with concentrated feeding stuffs” and those "specialising
in horticultural crops”.



Czesc¢ 1
Part 1

Uwaga. Dane prezentowane wedtug siedziby uzytkownika gospodarstwa rolnego -z wyjatkiem rozdziatu IX
JTypologia gospodarstw rolnych” zaprezentowanego wedtug siedziby gospodarstwa rolnego.

Note. Data presented according to the agricultural holding user’s seat - excluding Chapter IX “Typology
of agricultural holdings” presented according to the agricultural holding seat.
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Tablica 1.
Table 1.

Wedtug wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego (PSR 2020), liczba gospodarstw rolnych
w czerwcu 2020 r. wyniosta 38,9 tys., w tym 38,4 tys. (98,8%) stanowity gospodarstwa indywidualne
posiadajace 84,6% uzytkéw rolnych ogétem oraz 75,8% ogdlnej liczby przeliczeniowych sztuk
duzych zwierzat gospodarskich znajdujacych sie w gospodarstwach rolnych. W gospodarstwach
indywidualnych pracowato 93,3% ogoblnej liczby petnozatrudnionych (liczonych w AWU)
w gospodarstwach rolnych.

W 2020 r. utrzymat sie obserwowany od kilku lat spadek liczby gospodarstw rolnych przy
jednoczesnym wzroscie ich sredniej powierzchni. W poréwnaniu z 2010 r. liczba gospodarstw
rolnych zmniejszyta sie o 2,2 tys. (o 5,4%). Najwiekszy spadek liczby gospodarstw rolnych
odnotowano w gospodarstwach posiadajacych 1-2 ha uzytkéw rolnych (o 15,4%) oraz 10-15 ha
uzytkow rolnych (o 14,5%), a najmniejszy wéréd gospodarstw posiadajacych 20-50 ha uzytkéw
rolnych (o 1,8%). Natomiast wzrost liczby gospodarstw rolnych odnotowano w$rod gospodarstw
0 powierzchni powyzej 50 ha uzytkéw rolnych (o 40,0%) i 2-3 ha uzytkéw rolnych (o 5,3%).

Gospodarstwa rolne
Agricultural holdings
Gospodarstwa rolne o powierzchni uzytkéw rolnych w ha

Agricultural holdings with the area of agricultural land in ha
do1

Lata Ogotem | wigcz- 50
vears LEE D Bl 12 23 35 | 510 1015 | 1520 | 20-50 @@ €€
upto1 and
inclus- more
ive
Ogotem w tysigcach
Total in thousands
2010 41 0,8 5,2 3,8 5] 9,2 6,2 3,5 53 2,0
2020 38,9 0,8 4,4 4,0 4,9 8,5 53 3,0 5,2 2,8
2010=100
2020 94,6 100,0 84,6 105,3 96,1 92,4 85,5 85,7 98,2 140,0

W tym gospodarstwa indywidualne w tysigcach
Of which natural persons’ agricultural holdings (private farms) in thousands

2010 40,9 0,7 5.2 3,8 51 9,2 6,3 3,5 5,2 1,9
2020 38,5 0,8 IA 4,0 4,9 8,4 53 3,0 5,2 2,5
2010=100
2020 93,8 143 846 1053 96,1 91,3 84,1 857 100,0 1316

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo wzrosta z 18,23 ha
w 2010 r. do 19,86 ha w 2020 r. Najwyzszy wzrost odnotowano w gospodarstwach posiadajacych do
1 ha uzytkow rolnych oraz 20-30 ha (po 0,2%). Natomiast najwiekszy spadek $redniej powierzchni
uzytkéw rolnych odnotowano w gospodarstwach posiadajgcych 100 ha i wiecej (0 22,5%).
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Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne w 2020 r.
Average area of agricultural land per agricultural holding in 2020

W ha
In ha

I 3801 - 4456
I 31.01-3800
[ 2401-31,00
[ ] 1701-2400
[ ] 998-17,00

Zmiana w poréwnaniu z2010r.w %
Change in relation to 2010 in %

453

40,0
30,0

wzrost
increase 20,0
10,0
spadek 00
decrease 84

W porédwnaniu z wynikami PSR 2010 nastapity zmiany w strukturze gospodarstw rolnych.
Wzrést udziat gospodarstw towarowych (do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie i w zdecydowanej
wigkszosci prowadzacych intensywng produkcje, np. szklarnie, fermy ) o 0,2 p.proc. Najwigkszy
wzrost udziatu odnotowano wsrédd gospodarstw posiadajacych 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych
(o 2,3 p.proc.), a takze posiadajacych 2-5 ha (o 1,2 p.proc.) oraz 20-50 ha (o 0,5 p.proc.).
Zmniejszeniu ulegt natomiast udziat gospodarstw o powierzchni 5-20 ha (o 2,8 p.proc.) oraz
1-2 ha uzytkoéw rolnych (o 1,4 p.proc.).

Gospodarstwa najmniejsze (do 2 ha uzytkéw rolnych) stanowity 13,4% ogodlnej liczby gospodarstw
rolnych, uzytkowaty 0,9% powierzchni uzytkéw rolnych ogétem w dobrej kulturze i posiadaty
5,8% ogolnej liczby sztuk duzych zwierzat gospodarskich. Natomiast gospodarstwa o powierzchni
15 ha i wiecej uzytkéw rolnych stanowity 28,3% ogélnej liczby gospodarstw rolnych, uzytkowaty
79,2% powierzchni uzytkdw rolnych ogétem w dobrej kulturze i posiadaty 75,9% sztuk duzych
zwierzat gospodarskich.

Wedtug danych PSR 2020 najwiecej gospodarstw rolnych odnotowano (bez miast na prawach
powiatu) w powiatach: kartuskim (13,3% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych w wojewodztwie),
bytowskim (8,9%) i starogardzkim (8,3%), a najmniej w powiecie malborskim (2,5%)
i nowodworskim (2,6%).

Nadal utrzymuje sie regionalne zréznicowanie gospodarstw rolnych pod wzgledem grup
obszarowych. Najwyzszy udziat gospodarstw o powierzchni do 2 ha uzytkdw rolnych w ogélnej
liczbie gospodarstw danego powiatu (bez miast na prawach powiatu) odnotowano w powiecie
leborskim (16,7%) i chojnickim (14,7%), a najmniejszy w powiecie malborskim (9,9%) i tczewskim
(10,3%). Natomiast najwyzszy udziat gospodarstw rolnych o powierzchni 50 ha i wigcej uzytkow
rolnych odnotowano w powiatach: sztumskim (18,7%), malborskim (16,7%) i stupskim (15,7%),
a najnizszy w powiecie kartuskim (1,6%) i koscierskim (1,8%).
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Wykres 1.
Chart 1.

W ogoblnej liczbie gospodarstw rolnych 99,4% posiadato uzytki rolne, w tym 99,1% uzytki rolne
w dobrej kulturze rolnej, a 17,9 tys. (46,0%) utrzymywato zwierzeta gospodarskie.

Powierzchnie pod zasiewami posiadato 84,5% gospodarstw rolnych. Wsréd upraw najbardziej
popularne byty zboza, ktére produkowato 73,4% gospodarstw rolnych. Natomiast w ogdlnej
liczbie gospodarstw rolnych 25,3% gospodarstw utrzymywato bydto, 9,5% posiadato $winie,
a 28,2% prowadzito chéw drobiu.

W 541% gospodarstwach rolnych prowadzona byta wytacznie produkcja roslinna, w 44,9%
produkcja mieszana (zaréwno produkcja roslinna jak i zwierzeca), a w zaledwie 1,0%
- wytacznie produkcja zwierzeca. Nalezy zauwazy¢, ze w poréwnaniu z 2010 r., wzrosta liczba
gospodarstw rolnych prowadzacych wytacznie produkcje zwierzeca (o 42,8%) oraz prowadzacych
wytacznie produkcje roslinna (o 29,0%), natomiast zmniejszyta sie liczba gospodarstw rolnych
prowadzacych produkcje mieszana (o 28,8%). Odnotowano wzrost $redniej powierzchni
gospodarstw rolnych prowadzacych wytacznie produkcje roslinng (o 2,5 ha do 19,7 ha) oraz
produkcje mieszang (o 1,3 ha do 20,4 ha), a zmniejszyta sie Srednia powierzchnia gospodarstw
prowadzacych wytacznie produkcje zwierzeca (o 1,2 ha do 1,6 ha).

Gospodarstwa rolne wedtug rodzaju prowadzonej produkgji rolniczej
Agricultural holdings by type of agricultural production

2010 2020

Gospodarstwa prowadzace:
Agricultural holdings with:

- wytacznie produkcje roslinna
exclusively crop production

- wytacznie produkcje zwierzecg
exclusively animal production

produkgcje roslinna i zwierzeca
crop and animal production

W 2020 r. dziatalnos$¢ inna niz rolnicza bezposrednio zwigzana z gospodarstwem rolnym
prowadzito 1,3 tys. gospodarstw rolnych (3,4% ogolnej liczby gospodarstw), a ich liczba
w poréwnaniu z 2010 r. zmniejszyta sie 0 50,9%. Nalezy podkresli¢, ze srednia powierzchnia
tych gospodarstw byta dwukrotnie wieksza niz $rednia powierzchnia 1 gospodarstwa rolnego
w wojewodztwie pomorskim i wyniosta 42,32 ha. Najwieksze powierzchniowo gospodarstwa
rolne ($rednia powierzchnia 234,42 ha) produkowaty energie odnawialna, a najmniejsze (7,47 ha)
zajmowaty sie rekodzietem.

Udziat gospodarstw prowadzacych dziatalnos¢ inng niz rolnicza w gospodarstwach do 1 ha
uzytkéw rolnych wtacznie wynioést 4,2%, a w przypadku gospodarstw o powierzchni powyzej
1 ha uzytkéw rolnych ksztattowat sie od 2,9% w grupie 1-5 ha do 10,2% ws$rdéd gospodarstw
o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

Najwyzszy udziat gospodarstw prowadzacych dziatalno$¢ inna niz rolnicza odnotowano
w przypadku:

+ dziatalnosci ustugowej z wykorzystaniem wtasnego sprzetu (ustugi rolnicze i nierolnicze)
- w grupie obszarowej 100 ha i wiecej uzytkoéw rolnych (77,3% ogolnej liczby gospodarstw w tej
grupie obszarowej prowadzacych dziatalno$¢ inng niz rolnicza),
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» agroturystyki — w grupie obszarowej 1-2 ha uzytkéw rolnych (57,3%),
« przetwdrstwa produktéw rolnych — w grupie obszarowej do 1 ha uzytkéw rolnych (60,0%),
« rekodzieta - w grupie obszarowej 3-5 ha uzytkéw rolnych (2,7%),

- Swiadczenia ustug zdrowotnych, socjalnych i edukacyjnych — w grupie obszarowej 2-3 ha
uzytkow rolnych (6,8%),

+ akwakultury — w grupie obszarowej 2-3 ha uzytkow rolnych (5,1%),
* przetwarzania drewna - w grupie obszarowej 10-15 ha uzytkéw rolnych (4,5%),

- wytwarzania energii odnawialnej na rynek — w grupie obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw
rolnych (2,7%),

« innych dziatalnosci (np. prowadzenie sklepu, w ktérym sa sprzedawane produkty gospodarstwa
rolnego) - w grupie obszarowej 2-3 ha uzytkdéw rolnych (32,2%).

Udziat przychodow ze sprzedazy wyrobdw i ustug z dziatalnosci innej niz rolnicza bezposrednio
zwigzanej z gospodarstwem rolnym w ogélnej sprzedazy gospodarstwa rolnego:

* nie przekraczat 10% w przypadku 40,1% ogélnej liczby gospodarstw prowadzacych dziatalnos¢
inna niz rolnicza (40,3% w 2010 r.),

* miescit sie w przedziale 11-50% dla 27,7% omawianych gospodarstw (26,5% w 2010 r.),

» wynidst ponad 50% w przypadku 32,2% gospodarstw prowadzacych dziatalnos¢ inng niz rolnicza
(33,2% w 2010 r.).

Przychody z dziatalnosci innej niz rolnicza byty wyzsze niz z dziatalnosci rolniczej przede
wszystkim w gospodarstwach najmniejszych do 5 ha uzytkéw rolnych (36,4% ogélnej liczby
gospodarstw posiadajacych do 5 ha). Natomiast w gospodarstwach o powierzchni 15 ha i wiecej
uzytkéw rolnych udziat ten wynidst 28,3%.

Wedtug wynikéw PSR 2020 0,5 tys. gospodarstw rolnych (1,3% ogolnej liczby gospodarstw)
posiadato certyfikat rolnictwa ekologicznego nadany przez jednostke certyfikujaca lub byto
w trakcie konwersji na ekologiczne metody produkgji rolniczej. Produkcje roslinng, jak i zwierzeca
prowadzito 42,0% gospodarstw ekologicznych, a 58,0% prowadzito wytacznie produkcje roslinna.
Nie odnotowano gospodarstw ekologicznych prowadzacych wytacznie produkcje zwierzeca.

Udziat gospodarstw ekologicznych wzrastat wraz ze wzrostem powierzchni uzytkédw rolnych
od 0,1% w grupie 2-3 ha do 11,6% w grupie 50-100 ha uzytkéw rolnych. Srednia powierzchnia
gospodarstwa ekologicznego wyniosta 80,4 ha i byta blisko 4-krotnie wyzsza niz $rednia
powierzchnia gospodarstwa rolnego ogétem.

W przekroju terytorialnym najwiekszy udziat gospodarstw ekologicznych w ogélnej liczbie
gospodarstw rolnych odnotowano w powiecie stupskim (3,8%) i cztuchowskim (3,6%), a najnizszy
w powiecie puckim (0,2%) oraz tczewskim i malborskim (po 0,3%).

W latach 2018-2020 ze $rodkéw wsparcia w ramach Programu Rozwoju Obszaréw Wiejskich
(PROW) korzystato 74,2% uzytkownikéw gospodarstw rolnych. Udziat gospodarstw korzystajacych
ze $rodkéw PROW byt najnizszy w grupie obszarowej 1-2 ha uzytkéw rolnych (31,2%), a najwyzszy
w grupie obszarowej 10-15 ha uzytkéw rolnych (82,1%). W przekroju terytorialnym najwiekszy
udziat gospodarstw korzystajacych ze srodkéw PROW w ogblnej liczbie gospodarstw rolnych
odnotowano w powiecie koscierskim (94,4%) oraz w powiecie cztuchowskim i chojnickim (po
93,8%), a najnizszy w powiecie nowodworskim (13,0%).
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Mapa 2.

Map 2.

Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze 75,4% ogolnej liczby gospodarstw rolnych produkowato na rynek,
a 70,7% - gtéwnie (w tym wytacznie) na sprzedaz. W przypadku gospodarstw indywidualnych
69,4% produkowato gtéwnie na sprzedaz, a 4,9% gtéwnie na samozaopatrzenie zywieniowe
gospodarstwa domowego (w tym 4,7% wytacznie na samozaopatrzenie). Dla 19,7% gospodarstw
rolnych nie odnotowano ani sprzedazy ani zuzycia na samozaopatrzenie, ze wzgledu na to, ze
dziatalnos$¢ rolnicza ograniczona byta tylko do utrzymywania gruntéw w dobrej kulturze rolnej
lub produkcja rolnicza byta w toku.

Wedtug danych PSR 2020 wyksztatcenie rolnicze lub kurs rolniczy posiadato 47,2% oséb
kierujacych gospodarstwem rolnym. W miare wzrostu powierzchni uzytkéw rolnych udziat
ten wyraznie wzrastat z 31,6% w grupie obszarowej 1-2 ha uzytkédw rolnych do 73,6% w grupie
obszarowej 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych. Wsréd najmniejszych gospodarstw rolnych (do 1 ha
uzytkéw rolnych wtacznie) udziat ten wynidst 38,6%.

Udziat osdb kierujacych gospodarstwem rolnym z wyksztatceniem rolniczym

w ogolnej liczbie oséb kierujacych gospodarstwem rolnym w 2020 r.

Share of farm managers with agricultural education in the total number of farm managers
in 2020

W %
In %

55,1-625
48,1 -55,0
41,1 -48,0
341-410
27,6 - 340

Udziat 0s6b z wyzszym wyksztatceniem
rolniczym@ w %
Share of people with higher agricultural
education®in %

29,6

20,0
10,0

0,0

a W ogélnej liczbie osob kierujacych gospodarstwem rolnym z wyksztatceniem rolniczym.
a In the total number of farm managers with agricultural education.

Ukonczeniem kursu rolniczego legitymowato sie 14,3% ogélnej liczby kierujacych gospodarstwami
rolnymi. Udziat oséb kierujacych z wyzszym wyksztatceniem rolniczym w ogélnej liczbie
kierujacych byt niewielki i wynidst 4,3% (najnizszy byt w grupie obszarowej 10-15 ha uzytkéw
rolnych - 2,6%, a najwyzszy w grupie obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych - 23,8%).

Osobami kierujacymi gospodarstwami rolnymi byli przede wszystkim mezczyzni, ktérzy stanowili
69,4% ogolnej liczby kierujacych. Co piaty kierujacy nie przekroczyt 40 lat (22,6%), a wiek
wigkszosci 0sob kierujacych miescit sig w przedziale 40-64 lata (65,0%).
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Najwiecej kierujacych gospodarstwami rolniczymi w wieku ponizej 40 lat odnotowano
w gospodarstwach o powierzchni 30-50 ha uzytkéw rolnych (34,0% ogélnej liczby kierujacych
w tej grupie obszarowej). Co piaty kierujacy gospodarstwem o powierzchni 1-2 ha uzytkéw
rolnych miat 65 lat i wiecej (20,5%). Gospodarstwa rolne o powierzchni 20 ha i wiecej uzytkéw
rolnych prowadzone byty gtéwnie przez mezczyzn (76,3%). Najwyzszy udziat kierujacych kobiet
odnotowano w gospodarstwach posiadajgcych 1-2 ha uzytkéw rolnych (40,6%).

W zdecydowanej wigkszosci gospodarstw indywidualnych (82,2%) uzytkownik byt jednoczesnie
osoba kierujaca gospodarstwem rolnym. W wiekszosci byli to mezczyzni (75,3%). Jesli osoba
kierujaca byt wspotmatzonek uzytkownika (18,0%), to byta to czesciej kobieta, a jesli inny cztonek
rodziny (3,3%) - to najczesciej byt to mezczyzna. Tylko 0,3% ogolnej liczby gospodarstw byta
kierowana przez pracownika najemnego.
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Wykres 2.
Chart 2.

W 2020 r. ogélna powierzchnia gruntéw w uzytkowaniu gospodarstw rolnych wyniosta 866,0 tys. ha
i zwigkszyta sie w poréwnaniu z 2010 r. 0 6,3 tys. ha (0 0,7%).

Uzytkowanie uzytkéw rolnych w dobrej kulturze w gospodarstwach rolnych w 2020 r.
Use of agricultural land in good condition in agricultural holdings in 2020

- Zasiewy

Sown area

Trwate uzytki zielone
Permanent grassland

Sady
Orchards

- Pozostate
Other

W poréwnaniu z wynikami poprzedniego spisu rolnego przeprowadzonego w 2010 r., zmienita si¢
struktura uzytkowania gruntéw. Zwiekszyt sie udziat powierzchni uzytkéw rolnych w powierzchni
ogolnej o 2,0 p.proc., a zmniejszyt sie udziat pozostatych gruntéw o 1,6 p.proc. oraz laséw
0 0,4 p.proc.

Srednia powierzchnia gospodarstwa rolnego wyniosta 22,27 ha i byta wyzsza niz w 2010 . 0 6,6%.
Srednia powierzchnia w gospodarstwach o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych wyniosta
22,68 ha wobec 21,00 haw 2010 r.

Powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwach rolnych wyniosta 773,2 tys. ha, a liczba
gospodarstw uzytkujacych uzytki rolne to 38,6 tys., w tym 38,1 tys. gospodarstw posiadato
powyzej 1 ha uzytkéw rolnych. W okresie miedzyspisowym powierzchnia uzytkéw rolnych wzrosta
0 23,0 tys. ha (0 3,1%), przy jednoczesnym spadku liczby gospodarstw rolnych posiadajacych
uzytki rolne o 2,4 tys. (0 5,7%). Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwach rolnych
posiadajacych uzytki rolne wzrosta z 18,30 ha w 2010 r. do 20,00 ha w 2020 .
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I
Mapa 3. Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwach indywidualnych
o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 3. Average area of agricultural land in natural persons’ agricultural holdings

with over 1 ha of agricultural land in 2020
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Inha

B 27571-3191
B 2311-27,50
[ 1871-23,10
[ ] 1431-1870
[ ] 991-1430

Z ogoblnej powierzchni uzytkéw rolnych ponad potowa znajdowata sie w gospodarstwach rolnych
o powierzchni 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych (51,8%), chociaz gospodarstwa te stanowity
zaledwie 7,2% ogdlnej liczby gospodarstw uzytkujacych uzytki rolne. W grupie obszarowej 100 ha
i wiecej uzytkéw rolnych znajdowato sie 36,8% ogolnej powierzchni uzytkéw rolnych i niespetna
2,8% ogblnej liczby gospodarstw z uzytkami rolnymi.

Wykres 3.  Gospodarstwa rolne z uzytkami rolnymi w dobrej kulturze i powierzchnia uzytkéw rolnych
w dobrej kulturze wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart3.  Agricultural holdings with agricultural land in good condition and the area of agricultural land
in good condition by area groups of agricultural land in 2020

tys. ha tys.
thousand ha thousands
400 16
350 14

300 A 12
250 / \ 10
200 / 8
150 / 6
100 / \ 4
50 // . 2
0 - 0
Do 1 ha 1-5 5-10 10-20 20-30 30-50 50 ha i wiecej
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Gospodarstwa w tys.
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Najwieksza powierzchnie uzytkéw rolnych ogétem w gospodarstwach rolnych posiadajacych
uzytki rolne odnotowano w powiatach (bez miast na prawach powiatu): stupskim (89,8 tys. ha),
bytowskim (61,4 tys. ha) i cztuchowskim (58,8 tys. ha), a najmniejsza w powiecie puckim (21,1 tys. ha)
i leborskim (26,6 tys. ha).

Powierzchnia uzytkéw rolnych w dobrej kulturze wzrosta w ciggu ostatnich 10 lat 0 4,6%, a jej
udziat w powierzchni ogétem zwigkszyt sie o 3,3 p.proc. Zmniejszyta sie natomiast powierzchnia
pozostatych uzytkéw rolnych o 49,7% do poziomu 10,6 tys. ha.

W strukturze uzytkowania gruntéow dominowata powierzchnia zasiewoéw, ktdra stanowita 80,5%
powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej kulturze i wyniosta 613,5 tys. ha.

Zroznicowanie wielkosci udziatu powierzchni zasiewdéw w powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej
kulturze w poszczegélnych powiatach (bez miast na prawach powiatu) byto do$¢ znaczne.
W powiecie malborskim powierzchnia zasiewéw byta najwigksza i stanowita 95,6% powierzchni
uzytkéw rolnych w dobrej kulturze, w tym 3,9% stanowity trwate uzytki zielone, a w powiecie
tczewskim pod zasiewami byto najmniej powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej kulturze (91,0%),
a trwate uzytki zielone zajmowaty 7,1% powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej kulturze.

Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze 2,4 tys. (6,2%) gospodarstw rolnych z uzytkami rolnymi w dobrej
kulturze posiadato grunty ugorowane (tacznie z powierzchnia upraw na przyoranie uprawianych
w plonie gtéwnym), ktérych powierzchnia stanowita 1,1% ogo6lnej powierzchni uzytkéw rolnych
utrzymywanych w dobrej kulturze rolne;j.

W strukturze uzytkéw rolnych powierzchnia trwatych uzytkéw zielonych stanowita 17,5%
i wyniosta 135,3 tys. ha. Udziat tak wynidést 83,1% i byt wyzszy od notowanego w 2010 r. 0 11,7%.
Wzrost powierzchni tak wynikat z proporcjonalnego zmniejszenia powierzchni pastwisk.

Powierzchnia tak trwatych w gospodarstwach rolnych wyniosta 112,4 tys. ha i w poréwnaniu
z 2010 r. zwiekszyta sie o 18,0%. taki trwate znajdowaty sie w 23,7 tys. gospodarstw rolnych.
W gospodarstwach rolnych posiadajacych 20 ha i wigcej uzytkéw rolnych znajdowato sie 58,5%
ogolnej powierzchni tak trwatych.

W strukturze uzytkowania gruntéw taki trwate stanowity 14,7% powierzchni uzytkéw rolnych
w dobrej kulturze. W przekroju terytorialnym (bez miast na prawach powiatu) najwigkszy udziat
tak trwatych odnotowano w powiecie leborskim (31,7%) i puckim (25,9%), a najnizszy w powiecie
malborskim (3,2%) i tczewskim (5,9%).



Mapa 4.
Map 4.

UZYTKOWANIE GRUNTOW

Udziat powierzchni zasiewéw w powierzchni uzytkéw rolnych w dobrej kulturze w 2020 .
Share of sown area in the area of agricultural land in good condition in 2020
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Srednia powierzchnia tgk trwatych w gospodarstwach rolnych je utrzymujacych wyniosta
4,75 ha, przy czym najwigkszy areat tak trwatych przypadt na 1 gospodarstwo (bez miast
na prawach powiatu) w powiecie leborskim (10,24 ha) i stupskim (10,22 ha), a najmniejszy
w powiecie kartuskim (2,80 ha) i starogardzkim (3,08 ha).

Powierzchnia pastwisk trwatych wyniosta 22,9 tys. ha (3,0% ogdlnej powierzchni uzytkow
rolnych), o 40,0% mniej niz w 2010 r. Pastwiska trwate znajdowaty sie w 6,0 tys. gospodarstw
rolnych, a ich $rednia powierzchnia wyniosta 3,82 ha. Najwiekszy areat pastwisk trwatych
przypadat na 1 gospodarstwo (bez miast na prawach powiatu) w powiatach: stupskim (8,23 ha),
malborskim (6,74 ha) i sztumskim (6,60 ha), a najmniejszy w powiecie nowodworskim (2,37 ha).

Najwigcej gospodarstw rolnych uzytkujacych pastwiska odnotowano w grupie obszarowej
5-10 ha uzytkéw rolnych (23,0%), 10-15 ha uzytkow rolnych (20,0%) oraz 15-20 ha uzytkéw rolnych
(11,9%).

W strukturze uzytkowania gruntéw najwyzszy udziat powierzchni pastwisk trwatych odnotowano
(bez miast na prawach powiatu) w powiatach: wejherowskim (5,9%), kartuskim (5,6%) i leborskim
(5,5%), a najnizszy w powiecie malborskim (0,7%) i tczewskim (1,2%).

taczna powierzchnia upraw trwatych w gospodarstwach rolnych wyniosta 5,2 tys. ha, co
stanowito 6,9% uzytkéw rolnych w dobrej kulturze, w tym powierzchnia sadéw wyniosta 3,3 tys. ha
(odpowiednio 0,4%). Uprawy trwate posiadato 2,1 tys. gospodarstw. Srednia powierzchnia upraw
trwatych przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne z uprawami trwatymi wyniosta 2,49 ha.

Dominujaca w powierzchni upraw trwatych powierzchnia sadéw zmniejszyta sie w poréwnaniu
22010 r. 0 24,7% i wyniosta 3,3 tys. ha, a liczba gospodarstw uzytkujacych sady zmniejszyta sie
0 54,7% i wyniosta 1,7 tys.
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Srednia powierzchnia sadéw przypadajaca na 1 gospodarstwo z sadami zwiekszyta sie
w poréwnaniu z 2010 r. i wyniosta 1,95 ha (w 2010 r. 1,18 ha). Od 2010 r. obserwuje sie wyrazne
zréznicowanie regionalne wystepowania upraw sadowniczych oraz zmiany w strukturze
obszarowej gospodarstw. Nastapit wzrost upraw sadowniczych w gospodarstwach o duzej
powierzchni uzytkéw rolnych utrzymywanych w dobrej kulturze rolnej. 87,2% powierzchni sadéw
znajdowato sie w gospodarstwach o powierzchni 5 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

W pordownaniu z 2010 r. zwiekszyt sie udziat plantacji krzewéw owocowych (o 19,1 p.proc.) oraz
szkotek drzew i krzewdw owocowych (o 3,1 p.proc.), a zmniejszyt sie udziat powierzchni drzew
owocowych (o 22,1 p.proc.). W poréwnaniu z 2010 r. powierzchnia upraw drzew owocowych
w sadach zmniejszyta sie 0 47,2% i wyniosta 1,7 tys. ha, a powierzchnia upraw krzewéw owocowych
wzrosta 0 53,9% i wyniosta 1,2 tys. ha.

Drzewa owocowe w sadach uprawiano w 0,9 tys. gospodarstw rolnych na powierzchni 1,7 tys. ha.
Srednia powierzchnia gospodarstwa sadowniczego z uprawa drzew owocowych zwiekszyta sie
z1,31haw 2010 r. do 1,95 ha w 2020 .

Najwiecej gospodarstw, ktére zajmowaty sie uprawa drzew owocowych w sadach zanotowano
(bez miast na prawach powiatu) w powiatach: bytowskim (9,8%) oraz gdarskim i tczewskim (po
8,5%), a najmniej w powiecie puckim (1,4%).

Powierzchnia uprawy krzewéw owocowych w gospodarstwach rolnych wyniosta 1,2 tys. ha,
co stanowito 37,3% ogdlnej powierzchni sadow. Krzewy owocowe w sadach uprawiato 0,5 tys.
gospodarstw rolnych, a ich liczba, pomimo wzrostu powierzchni uprawy krzewéw owocowych
w sadach, zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2010 r. 0 51,0%. Srednia powierzchnia gospodarstwa
sadowniczego z uprawa krzewéw owocowych zwiekszyta sie z 0,77 ha w 2010 r. do 2,41 ha w 2020 .

Szkotki drzew i krzewdw owocowych uprawiano na powierzchni 0,4 tys. ha w 0,5 tys. gospodarstw
rolnych. W poréwnaniu z 2010 r. powierzchnia gospodarstw ze szkétkami wzrosta o 17,2 ha
(051%).

Lasy i grunty lesne w gospodarstwach rolnych zajmowaty w 2020 r. 55,2 tys. ha i w ciggu 10 lat
ich powierzchnia zmniejszyta sie o 3,2 tys. ha. Srednia powierzchnia laséw i gruntéw lesnych
przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne z lasami wyniosta 4,20 ha.

Pozostate grunty stanowity 4,3% ogélnej powierzchni gruntéw znajdujacych sie w uzytkowaniu
gospodarstw rolnych i zajmowaty 37,6 tys. ha. W poréwnaniu z 2010 r. powierzchnia gruntéw
pozostatych zmniejszyta sie o 13,5 tys. ha (0 26,4%), a liczba gospodarstw rolnych posiadajacych
grunty pozostate o 5,5%.

Srednia powierzchnia pozostatych gruntéw w gospodarstwach rolnych je posiadajacych wyniosta
113 ha, przy czym w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych srednia
powierzchnia gruntéw pozostatych wyniosta 8,34 ha.



Rozdziat Ili
Chapter Il

Powierzchnia zasiewow
Sown area

Wedtug wynikéw PSR 2020 ogdlna powierzchnia zasiewdw zwiekszyta sie z 567,9 tys. ha w 2010 .
do 613,5 tys. ha (o 45,6 tys. ha, 0 8,0%).

Tablica2.  Powierzchnia zasiewow w gospodarstwach prowadzacych dziatalnos¢ rolnicza
wedtug powiatow? w 2020 r.

Table 2. Sown area in holdings conducting agricultural activity by powiats? in 2020

Udziat powierzchni
zasiewow w powierzchni
Wojewddztwo=100 uzytkéw rolnych w %

Voivodship=100 Share of sown area
in the area of
agricultural land in %

Powierzchnia zasiewdéw
ogbétem w ha

Total sown area in ha

Wyszczegblnienie
Specification

Wojewddztwo 613528 100,0 79,4

Voivodship

Powiaty:

Powiats:

w tym:
of which:

bytowski 44604 73 72,7
chojnicki 33940 5,5 76,2
cztuchowski 51697 8,4 87,9
gdanski 32424 53 85,3
kartuski 36850 6,0 71,2
koscierski 28681 4,7 75,0
kwidzynski 42429 6,9 88,2
leborski 15994 2,6 60,1
malborski 41174 6,7 93,6
nowodworski 24355 4,0 87,8
pucki 14175 2,3 67,2
stupski 69045 11,2 76,8
starogardzki 45092 73 84,6
sztumski 42055 6,9 87,4
tczewski 39640 6,5 90,4
wejherowski 30580 5,0 65,8

a Bez miast na prawach powiatu.
a Excluding cities with powiat status.
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Powierzchnia zasiewow wedtug grup ziemioptodow
Sown area by groups of crops
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Najwiekszy wzrost powierzchni zasiewéw wystapit w gospodarstwach rolnych posiadajacych: od
50 do 100 ha uzytkéw rolnych (o 34,2%), 100 ha i wiecej uzytkow rolnych (o 16,8%), od 30 do 50 ha
uzytkéw rolnych (o 12,3%) oraz od 2 do 3 ha uzytkéw rolnych (o 11,4%). W pozostatych grupach
obszarowych powierzchnia zasiewow zmniejszyta sie.

Wzrost ogdlnej powierzchni pod zasiewami wynika przede wszystkim ze wzrostu liczby
gospodarstw rolnych zajmujacych sie produkcja roslinng w grupach obszarowych: 100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych o 40,0% (z 0,7 tys. do 1,0 tys.), 50-100 ha uzytkéw rolnych o 33,7% (z 1,2 tys. do
1,6 tys.), 30-50 ha uzytkéw rolnych o 10,2% (z 2,0 tys. do 2,3 tys.) oraz 2-3 ha uzytkéw rolnych
03,1% (z 2,8 tys. do 2,9 tys.).

W poréwnaniu z 2010 r. wzrosta $rednia powierzchnia zasiewéw w gospodarstwach rolnych
o powierzchni powyzej 1 ha uzytkdw rolnych posiadajacych zasiewy - z 16,22 ha do 18,84 ha
(0 16,2%), w tym w gospodarstwach indywidualnych z 13,31 ha do 15,78 ha (0 18,6%).

Struktura zasiewéw w 2020 r. przedstawiata sie nastepujaco:

+ zboza og6tem (zboza podstawowe z mieszankami zbozowymi oraz gryka, proso i inne
zbozowe tacznie z kukurydza na ziarno) zajmowaty powierzchnie 386,0 tys. ha (62,9% ogolnej
powierzchni zasiewdw),

« rosliny przemystowe - odpowiednio 94,1 tys. ha (15,3%),

+ rosliny pastewne tacznie z kukurydza na zielonke - 52,1 tys. ha (8,5%),
« ziemniaki - 19,3 tys. ha (3,2%),

» rosliny straczkowe na ziarno - 39,9 tys. ha (6,5%),

* pozostate uprawy - 22,1 tys. ha (3,6%).
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Wykres 5.  Powierzchnia zasiewdw ogoétem i gospodarstwa rolne posiadajace zasiewy
wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart5s Total sown area and agricultural holdings with sown crops by area groups of agricultural land
in 2020
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W 2020 r. powierzchnia zasiewdw zbdz ogdtem wyniosta 386,0 tys. ha (62,9% ogdlnej powierzchni
zasiew6w). Powierzchnia uprawy zb6z podstawowych z mieszankami zbozowymi wyniosta
356,7 tys. ha i w porownaniu z 2010 r. zmniejszyta sie 35,0 tys. ha (0 8,9%).

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa zbéz ogétem wyniosta 28,6 tys., 86,9%
ogblnej liczby gospodarstw rolnych, ktére zajmowaty sie uprawa ziemioptodéw. W porédwnaniu
z 2010 r. odnotowano zmniejszenie udziatu gospodarstw uprawiajacych zboza w ogélnej liczbie
gospodarstw z uprawami (z 92,6% w 2010 r. do 86,9% w 2020 r.). Spadek nastapit we wszystkich
grupach obszarowych uzytkéw rolnych, a najwiekszy w grupie 5-10 ha uzytkéw rolnych (o 7,2%).

Blisko potowa ogdlnej powierzchnia zasiewow zb6z ogdtem przypadata na gospodarstwa rolne
posiadajace od 5 do 50 ha uzytkéw rolnych (44,5%), a gospodarstwa te stanowity 64,8% ogolnej
liczby gospodarstw uprawiajacych zboza. 26,0% gospodarstw uprawiajacych zboza posiadato
1-5 ha uzytkéw rolnych, jednak w gospodarstwach tych znajdowato sie tylko 4,0% powierzchni
zasiewow zbéz.

Udziat powierzchni zbéz w ogoélnej powierzchni zasiewdw w poszczegdélnych grupach
obszarowych uzytkéw rolnych wahat sie¢ od 57,2% w grupie 100 ha i wigecej do 74,7% w grupie
5-10 ha uzytkéw rolnych.

Srednia powierzchnia zasiewéw zb6z ogétem na 1 gospodarstwo rolne zajmujace sie ich uprawa
wyniosta 13,52 ha.
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Mapa 5. Udziat powierzchni zasiewéw zb6z w og6lnej powierzchni zasiewéw w 2020 r.
Map 5. Share of sown area of cereals in total sown area in 2020
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Wykres 6.  Gospodarstwa rolne prowadzace uprawe zb6z i powierzchnia uprawy zb6z
wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 6.  Agricultural holdings cultivating cereals and area of cereal crops
by area groups of agricultural land in 2020
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Tablica 3.

Table 3.

POWIERZCHNIA ZASIEWOW

Gospodarstwa rolne prowadzace uprawe zb6z oraz srednia powierzchnia zasiewow zboz
w gospodarstwach rolnych w 2020 r.
Agricultural holdings cultivating cereals and average sown area of cereals
in agricultural holdings in 2020

Grupy obszarowe
uzytkéw rolnych
Area groups of
agricultural land

Liczba gospodarstw
prowadzacych
uprawe zbéz
Number of agricultural
holdings cultivating

Udziat w ogélnej
liczbie gospodarstw
prowadzacych uprawe
zbéz w %

Share in the total
number of agricultural

Srednia powierzchnia
uprawy zbéz
w 1 gospodarstwie w ha
Average cultivation area
of cereals in agricultural

cereals holdings cultivating holding in ha
cerealsin %

Ogotem 28551 100,0 13,52
Do 1 ha wtacznie 168 0,6 0,86
1ha and less

1- 2 2087 73 118

2- 3 2246 79 1,89

3-5 3084 10,8 2,78

5-7 2749 9,6 4,02

7-10 3785 13,3 5,39
10-15 4591 16,1 7,39
15-20 2696 9,4 9,98
20-50 4692 16,4 16,90
50 ha i wiecej 2453 8,6 81,12

and more

W poréwnaniu z 2010 r. wzrosta o 33,3% liczba wielkoobszarowych gospodarstw (100 ha i wiecej
uzytkow rolnych) uprawiajacych zboza oraz powierzchnia uprawy zbéz w tych gospodarstwach
(0 8,2 tys. ha, 0 6,0%).

W ogbélnej liczbie gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa zbéz liczba gospodarstw
prowadzacych poszczegblne uprawy przedstawiata si¢ nastepujaco:

+ pszenice ozima uprawiato 9,2 tys. gospodarstw rolnych (32,2% ogolnej liczby gospodarstw
rolnych uprawiajacych zboza),

* pszenice jarg uprawiato odpowiednio 2,5 tys. (8,9%),
« Zyto uprawiato 9,8 tys. (34,2%),

* jeczmien ozimy uprawiato 1,0 tys. (3,7%),

* jeczmien jary uprawiato 3,5 tys. (12,4%),

+ owies uprawiato 6,9 tys. (24,0%),

* pszenzyto ozime uprawiato 8,6 tys. (30,0%),

* pszenzyto jare uprawiato 2,5 tys. (8,9%),

+ mieszanki zbozowe ozime uprawiato 1,0 tys. (3,6%),
+ mieszanki zbozowe jare uprawiato 6,2 tys. (21,9%),

» gryke uprawiato 1,4 tys. (5,0%),

47



SOWN AREA
I

» kukurydze na ziarno uprawiato 1,3 tys. (4,4%),
« proso uprawiaty 23 gospodarstwa (0,1%),

« pozostate zbozowe uprawiato 7 gospodarstw.

2. Kukurydza na ziarno
2. Grain maize

Uprawa kukurydzy na ziarno zajmowata powierzchnie 20,3 tys. ha, wigksza niz w 2010 r. o 15,4 tys. ha.

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa kukurydzy na ziarno wyniosta 1,3 tys.,
3,8% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami. Analiza liczby
gospodarstw uprawiajacych kukurydze na ziarno w poszczegélnych grupach obszarowych
uzytkéw rolnych wykazata, ze 16,6% gospodarstw znajdowato sie w grupie obszarowej 100 ha
i wiecej uzytkdw rolnych, 14,4% w grupie obszarowej 1-5 ha uzytkéw rolnych, natomiast najmniej
gospodarstw uprawiajacych kukurydze na ziarno odnotowano w grupie obszarowej do 1 ha
uzytkéw rolnych wtacznie - 0,3%.

W gospodarstwach rolnych posiadajacych od 5 do 50 ha uzytkéw rolnych znajdowato sie 17,7%
catej powierzchni uprawy kukurydzy na ziarno, a gospodarstwa te stanowity 54,9% ogélnej liczby
gospodarstw prowadzacych te uprawe.

Wykres 7.  Powierzchnia uprawy kukurydzy na ziarno oraz gospodarstwa rolne prowadzace uprawe
kukurydzy na ziarno wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 7. Cultivation area of grain maize and agricultural holdings cultivating grain maize
by area groups of agricultural land in 2020
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Na 1 gospodarstwo rolne posiadajace uprawe kukurydzy na ziarno przypadato srednio 16,20 ha
powierzchni tej uprawy.

Najwiecej gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa kukurydzy na ziarno odnotowano
w powiatach: kwidzynskim (16,4%), chojnickim (9,0%) i sztumskim (7,7%), a najmniej w powiecie
leborskim (1,0%) i puckim (1,8%).

3. Straczkowe jadalne
3. Edible pulses

Wykres 8.

Chart 8.

Rosliny straczkowe jadalne zajmowaty powierzchnie 9,0 tys. ha, 0 6,5 tys. ha wyzsza niz w 2010 .

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa roslin straczkowych jadalnych wyniosta
1,0 tys., co stanowito 2,9% ogélnej liczby gospodarstw rolnych prowadzacych uprawy. Udziat
gospodarstw rolnych uprawiajacych rosliny straczkowe jadalne w ogélnej liczbie gospodarstw
z uprawami straczkowych jadalnych wrastat od 0,1% w grupie do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie
do 10,9% w grupie 30-50 ha uzytkow rolnych. W gospodarstwach najwiekszych (100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych) uprawiajacych rosliny straczkowe jadalne udziat wynidst 7,3%.

Powierzchnia uprawy straczkowych jadalnych oraz gospodarstwa rolne prowadzace uprawe
straczkowych jadalnych wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Cultivation area of edible pulses and agricultural holdings cultivating edible pulses

by area groups of agricultural land in 2020
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Gospodarstwa uprawiajace straczkowe jadalne w ogoélnej liczbie gospodarstw prowadzacych

uprawe straczkowych jadalnych

Holdings cultivating edible pulses in the total number of agricultural holdings with edible pulses
- Udziat stragczkowych jadalnych w ogélnej powierzchni uprawy straczkowych jadalnych

Share of edible pulses in total edible pulses sown area
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W gospodarstwach rolnych posiadajacych od 5 do 50 ha uzytkéw rolnych znajdowato sie 21,9%
catego areatu uprawy roslin straczkowych jadalnych, a gospodarstwa te stanowity 57,2% ogélnej
liczby gospodarstw prowadzacych te uprawe. Najwigcej gospodarstw uprawiajacych straczkowe
jadalne posiadato od 1 do 15 ha uzytkéw rolnych (22,3%), jednak w gospodarstwach tych
znajdowato sie tylko 4,7% zasiewow.

W poréwnaniu z 2010 r. wzrosta zaréwno liczba wielkoobszarowych gospodarstw (posiadajacych
100 ha i wiecej uzytkéw rolnych) uprawiajacych rosliny straczkowe jadalne (z 43 do 159) oraz
powierzchnia uprawy straczkowych jadalnych w tych gospodarstwach (z 1,0 tys. ha do 4,7 tys. ha).

Na 1 gospodarstwo posiadajace straczkowe jadalne przypadato srednio 9,43 ha powierzchni tych
upraw.

Najwiecej gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa straczkowych jadalnych odnotowano
w powiecie nowodworskim (10,9%) i tczewskim (10,5%), a najmniej w powiecie leborskim (2,5%)
i koscierskim (2,8%).

4, Straczkowe pastewne na ziarno
4. Fodder pulses for grain

50

Wykres 9.

Chart 9.

W 2020 r. rosliny straczkowe pastewne na ziarno zajmowaty powierzchnie 28,6 tys. ha, 0 19,8 tys. ha
wyzszg niz w 2010 .

Powierzchnia uprawy straczkowych pastewnych na ziarno oraz gospodarstwa rolne
prowadzace uprawe straczkowych pastewnych wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych
w2020r.
Cultivation area of fodder pulses for grain and agricultural holdings cultivating fodder pulses
by area groups of agricultural land in 2020
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Gospodarstwa uprawiajace straczkowe pastewne na ziarno w ogoélnej liczbie gospodarstw
- prowadzacych uprawe straczkowych pastewnych na ziarno

Holdings cultivating fodder pulses for grain in the total number of agricultural holdings with

fodder pulses for grain

Udziat stragczkowych pastewnych na ziarno w ogélnej powierzchni uprawy straczkowych
- pastewnych na ziarno

Share of fodder pulses for grain in total fodder pulses for grain sown area
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Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa roslin straczkowych pastewnych na ziarno
wyniosta 3,9 tys., co stanowito 12,0% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych prowadzacych uprawy.

Najnizszy udziat gospodarstw uprawiajacych rosliny straczkowe pastewne na ziarno w ogolnej
liczbie gospodarstw z tymi uprawami odnotowano w grupie obszarowej do 1 ha uzytkéw
rolnych wtacznie - 0,1%. W grupie obszarowej 1-5 ha uzytkéw rolnych udziat ten wyniost 8,0%,
a najwyzsze wartosci wsréd gospodarstw uprawiajacych rosliny straczkowe pastewne na ziarno
zanotowano w grupach obszarowych o powierzchni 5-10 ha uzytkéw rolnych (12,9%) oraz 20-50 ha
uzytkow rolnych (31,2%).

W gospodarstwach rolnych posiadajacych 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych znajdowato sie 60,5%
ogoblnej powierzchni uprawy roslin straczkowych pastewnych na ziarno, a gospodarstwa te
stanowity 21,4% ogdlnej liczby gospodarstw prowadzacych te uprawe.

W poréwnaniu z 2010 r. wzrosta zaréwno liczba wielkoobszarowych gospodarstw rolnych
uprawiajacych rosliny straczkowe pastewne na ziarno (posiadajacych 100 ha i wiecej uzytkéw
rolnych) z 0,1 tys. do 0,3 tys. oraz powierzchnia uprawy straczkowych pastewnych na ziarno w tych
gospodarstwach z 3,5 tys. ha do 11,4 tys. ha.

Na 1 gospodarstwo uprawiajace straczkowe pastewne na ziarno przypadato $rednio 7,28 ha
powierzchni tych upraw.

Najwiecej gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa straczkowych pastewnych na ziarno
odnotowano w powiatach: bytowskim (18,6%), chojnickim (11,8%) i stupskim (11,3%), a najmniej
w powiecie sztumskim (0,8%) i malborskim (0,9%).

5. Ziemniaki
5. Potatoes

Powierzchnia uprawy ziemniakéw (bez powierzchni ziemniakéw uprawianych w ogrodach
przydomowych) wyniosta 19,3 tys. ha i w poréwnaniu z 2010 r. zmniejszyta sie o 1,4 tys. ha
(0 6,6%).

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa ziemniakéw wyniosta 8,4 tys. ha, co
stanowito 25,7% og6lnej liczby gospodarstw posiadajacych grunty pod zasiewami. Analiza
liczby gospodarstw uprawiajacych ziemniaki w ogélnej liczbie gospodarstw w poszczegdlnych
grupach obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze 42,4% gospodarstw znajdowato sie w grupie
obszarowej 1-10 ha uzytkéw rolnych, 25,1% w grupie obszarowej 5-10 ha uzytkéw rolnych, a 63,8%
w grupie obszarowej 1-15 ha uzytkdw rolnych, natomiast najmniej gospodarstw uprawiajacych
ziemniaki odnotowano w grupie obszarowej do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie - 0,4% oraz 100 ha
i wiecej uzytkéw rolnych - 1,9%.

Srednia powierzchnia uprawy ziemniakéw na 1 gospodarstwo rolne zajmujace sie ich uprawa
wyniosta 2,29 ha.

Uprawa ziemniakéw zajmowaty sie przede wszystkim gospodarstwa o powierzchni do 50 ha uzytkéw
rolnych — w grupie obszarowej 5-50 ha uzytkéw rolnych udziat wyniost 77,0%, a w grupie 1-5 ha
uzytkéw rolnych - 17,3%.
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Wykres 10.

Chart 10.

Powierzchnia uprawy ziemniakéw oraz gospodarstwa rolne prowadzace uprawe ziemniakéw
wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Cultivation area of potatoes and agricultural holdings cultivating potatoes

by area groups of agricultural land in 2020
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- Gospodarstwa uprawiajgce ziemniaki w ogdlnej liczbie gospodarstw prowadzacych uprawe ziemniakéw
Holdings cultivating potatoes in the total number of agricultural holdings cultivating potatoes
- Udziat uprawy ziemniakéw w ogélnej powierzchni uprawy ziemniakéw

Share of potatoes cultivation in total potatoes sown area

W pordéwnaniu z 2010 r. zmniejszyta si¢ zaréwno liczba wielkoobszarowych gospodarstw
uprawiajgcych ziemniaki (o 4,7%), a zwigkszyta sie powierzchnia uprawy ziemniakéw w tych

gospodarstwach (o 51,3%).

Najwiecej gospodarstw rolnych uprawiajacych ziemniaki odnotowano w powiatach: kartuskim
(20,3%), wejherowskim (10,9%) oraz bytowskim (10,0%), a najmniej w powiecie malborskim (1,2%)

i nowodworskim (1,6%).
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I
Mapa 6. Udziat powierzchni uprawy ziemniakéw w ogdlnej powierzchni zasiewéw w 2020 r.
Map 6. Share of potatoes cultivation area in the total sown area in 2020

6. Buraki cukrowe
6. Sugar beet
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Uprawa burakéw cukrowych w 2020 r. zajmowata 10,1 tys. ha, o 0,2 tys. ha (0 2,3%) wiecej niz

w2010 r.

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa burakéw cukrowych w 2020 r. wyniosta
0,8 tys., co stanowito 2,4% ogolnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod

zasiewami.

Uprawa burakéw cukrowych zajmowaty sie przede wszystkim gospodarstwa o duzym areale.
Udziat gospodarstw uprawiajacych buraki cukrowe do produkcji cukru w ogélnej liczbie
gospodarstw z zasiewami burakéw cukrowych wyniést w grupie obszarowej 100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych 61,0%, w grupie obszarowej 50-100 ha uzytkéw rolnych - 19,4%, a w grupie

obszarowej 30-50 ha uzytkoéw rolnych - 10,6%.

Srednia powierzchnia uprawy burakéw cukrowych na 1 gospodarstwo rolne zajmujace sie ich

uprawa wyniosta 12,85 ha.
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Wykres 11.

Chart 11.

Powierzchnia uprawy burakéw cukrowych oraz gospodarstwa rolne prowadzace uprawe
burakéw cukrowych wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 .

Cultivation area of sugar beets and agricultural holdings cultivating sugar beets

by area groups of agricultural land in 2020
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Gospodarstwa uprawiajace buraki cukrowe w ogélnej liczbie gospodarstw prowadzacych
I uprawe burakéw cukrowych

Holdings cultivating sugar beets in the total number of agricultural holdings cultivating sugar beets

- Udziat uprawy burakéw cukrowych w ogélinej powierzchni uprawy burakéw cukrowych
Share of sugar beet cultivation in total sugar beets

W 2020 r. 0,4% catego areatu uprawy burakéw cukrowych znajdowato sie w gospodarstwach
rolnych posiadajacych 5-10 ha uzytkéw rolnych, ktére stanowity 2,7% ogélnej liczby gospodarstw
uprawiajacych buraki cukrowe. Najwiecej gospodarstw zajmujacych sie uprawa burakéw
cukrowych (65,8%) posiadato 30 ha i wiecej uzytkow rolnych, a w gospodarstwach tych
znajdowato sie 91,0% ogblnej powierzchni zasiewdw burakéw cukrowych.

W pordédwnaniu z 2010 r. zwiekszyta sie zaréwno liczba wielkoobszarowych gospodarstw
uprawiajgcych buraki cukrowe (posiadajacych 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych), jak i powierzchnia
uprawy burakédw cukrowych odpowiednio 0 38,3% i 0 19,7%.

Najwiecej gospodarstw rolnych uprawiajacych buraki cukrowe odnotowano w powiatach:
malborskim (30,8%), kwidzynskim (26,1%) i gdanskim (12,6%), a najmniej w powiecie koscierskim
i chojnickim (po 0,1%). Natomiast w powiatach: cztuchowskim, bytowskim, leborskim i puckim nie
odnotowano gospodarstw zajmujacych sie uprawa buraka cukrowego.
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7. Rzepak i rzepik
7. Rape and turnip rape

Wykres 12.

Chart 12.

Powierzchnia uprawy rzepaku i rzepiku wyniosta 82,3 tys. ha i byta wyzsza 0 9,0 tys. ha (o 12,2%)
od powierzchni wykazanej w 2010 .

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa rzepaku i rzepiku wyniosta 4,7 tys. i byta
wyzsza o 0,7 tys. (0 17,0%) od liczby gospodarstw rolnych uprawiajacych rzepak i rzepik w 2010 r.

Powierzchnia uprawy rzepaku i rzepiku oraz gospodarstwa rolne prowadzace uprawe rzepaku
i rzepiku wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Cultivation area of rape and turnip rape and agricultural holdings cultivating rape and turnip
rape by area groups of agricultural land in 2020
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Gospodarstwa uprawiajace rzepak i rzepik w ogoélnej liczbie gospodarstw prowadzacych
- uprawe rzepaku i rzepiku
Holdings cultivating rape and turnip rape in the total number of agricultural holdings cultivating
rape and turnip rape
- Udziat uprawy rzepaku i rzepiku w ogdlnej powierzchni uprawy rzepaku i rzepiku
Share of rape and turnip rape cultivation in total rape and turnip rape sown area

Srednia powierzchnia uprawy rzepaku i rzepiku na 1 gospodarstwo rolne uprawiajace rzepak
i rzepik wyniosta 17,49 ha.

W gospodarstwach wielkoobszarowych (posiadajacych 100 ha i wigcej uzytkéw rolnych)
znajdowato sie 59,9% catego areatu uprawy rzepaku i rzepiku, ale gospodarstwa te stanowity
jedynie 15,1% ogélnej liczby gospodarstw zajmujacych sie uprawa rzepaku i rzepiku.

W grupie obszarowej 5-50 ha uzytkéw rolnych znajdowato sie¢ 21,7% powierzchni zasiewow
rzepaku i rzepiku, a gospodarstwa te stanowity 57,6% wszystkich gospodarstw z uprawa rzepaku
i rzepiku. Natomiast w gospodarstwach o powierzchni od 1 do 10 ha uzytkéw rolnych znajdowato
sie 20,1% wszystkich gospodarstw prowadzacych uprawe rzepaku i rzepiku (3,5% ogdlnej
powierzchni zasiewdw tej uprawy).
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Najwiecej gospodarstw zajmujacych sie uprawa rzepaku i rzepiku odnotowano w powiatach:
tczewskim (12,9%), kwidzynskim (11,4%) i malborskim (10,3%), a najmniej w powiecie koscierskim
(0,7%) i kartuskim (0,8%).

8. Kukurydza na zielonke
8. Maize for green forage

W pordwnaniu z 2010 r. zwiekszyta sie powierzchnia uprawy kukurydzy na zielonke o 10,0 tys. ha
(0 74,7%) i wyniosta 23,3 tys. ha.

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa kukurydzy na zielonke wyniosta 4,3 tys.
(13,0% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami) i byta wyzsza
02,0 tys. (0 86,6%) od liczby gospodarstw rolnych uprawiajacych kukurydze na zielonke w 2010 .

Analiza liczby gospodarstw uprawiajacych kukurydze na zielonke w poszczegdlnych grupach
obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze 67,8% gospodarstw znajdowato sie w grupie
obszarowej 10-50 ha uzytkdw rolnych, 52,5% gospodarstw znajdowato sie w grupie 10-30 ha,
a 18,9% w grupie 10-15 ha. Najmniej gospodarstw uprawiajacych kukurydze na zielonke
odnotowano w grupie do 1 ha uzytkéw rolnych (0,1%) oraz 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych (3,1%).

W gospodarstwach rolnych posiadajacych od 5 do 50 ha uzytkéw rolnych znajdowato sie 47,8%
catego areatu uprawy kukurydzy na zielonke. Gospodarstwa te stanowity 82,0% ogdlnej liczby
gospodarstw uprawiajacych kukurydze na zielonke.

Na 1 gospodarstwo posiadajace uprawe kukurydzy na zielonke przypadato srednio 5,47 ha
powierzchni tych upraw.

Najwiecej gospodarstw rolnych uprawiajacych kukurydze na zielonke odnotowano w powiatach:
kartuskim (16,7%), chojnickim (16,3%) i koscierskim (14,9%), a najmniej w powiecie leborskimi
i malborskim (po 1]1%).

9. Okopowe pastewne
9. Fodder root crops
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W 2020 r. powierzchnia uprawy okopowych pastewnych znacznie zmniejszyta si¢ w stosunku do
2010 r. - 0 86,8% (0 0,8 tys. ha) i wyniosta 0,1 tys. ha. Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych
sig uprawg okopowych pastewnych wyniosta 0,3 tys. (0,9% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych
posiadajacych grunty pod zasiewami) i byta mniejsza o 1,7 tys. (o0 84,9%) od liczby gospodarstw
rolnych uprawiajacych okopowe pastewne w2010 r.

Analiza gospodarstw uprawiajgcych okopowe pastewne w poszczeg6lnych grupach obszarowych
uzytkéw rolnych wykazata, ze 53,9% gospodarstw posiadato 10-50 ha uzytkéw rolnych, a 41,8%
- 1-10 ha uzytkéw rolnych. Najmniej gospodarstw uprawiajacych okopowe pastewne nalezato do
grupy obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych - 0,7%.

W gospodarstwach rolnych posiadajacych od 5 do 50 ha uzytkéw rolnych znajdowato sie 76,2%
ogblnej powierzchni uprawy okopowych pastewnych, a gospodarstwa te stanowity 78,0% ogdlnej
liczby gospodarstw uprawiajacych okopowe pastewne.
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Na 1 gospodarstwo posiadajace uprawe okopowych pastewnych przypadato $rednio 0,38 ha
powierzchni tych upraw.

Najwiecej gospodarstw rolnych uprawiajacych okopowe pastewne odnotowano w powiatach:
kartuskim (19,4%), kwidzyhskim (11,8%) i tczewskim (7,9%), a najmniej w powiecie leborskim
(0,3%) i malborskim (2,6%).

10. Straczkowe pastewne na zielonke
10. Forage pulses for green forage

W 2020 r. powierzchnia uprawy straczkowych pastewnych na zielonke wyniosta 2,8 tys. ha
i w poréwnaniu z 2010 r. zwiekszyta sie 0 1,2 tys. ha (0 76,7%).

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych sie uprawa straczkowych pastewnych na zielonke
wyniosta 0,7 tys. (2,0% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami)
i byta wyzsza o0 0,2 tys. (o 47,5%) od liczby gospodarstw rolnych uprawiajacych straczkowe
pastewne na zielonke w 2010 r.

Analiza liczby gospodarstw uprawiajacych straczkowe pastewne na zielonke w poszczegélnych
grupach obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze 55,4% gospodarstw znajdowato sie w grupie
obszarowej 10-50 ha, 16,7% w grupie obszarowej 5-10 ha i 15,8% w grupie obszarowej 1-5 ha.
Najmniej gospodarstw uprawiajacych straczkowe pastewne na zielonke odnotowano w grupie
obszarowej do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie - 0,3%.

W gospodarstwach rolnych posiadajacych od 5 do 50 ha uzytkdw rolnych znajdowato sie 52,2%
ogblnej powierzchni uprawy straczkowych pastewnych na zielonke, a gospodarstwa te stanowity
721% ogblnej liczby gospodarstw z tg uprawa.

Na 1 gospodarstwo posiadajgce uprawe straczkowych pastewnych na zielonke przypadato
srednio 4,29 ha powierzchni tych upraw.

W przekroju terytorialnym najwigeksza powierzchnie uprawy straczkowych pastewnych na
zielonke odnotowano w powiatach: koscierskim (20,2%), bytowskim (16,0%) i kartuskim (11,5%),
a najmniejsza w powiecie malborskim (0,3%) i nowodworskim (1,1%).

11. Motylkowe pastewne na zielonke
11. Fodder legumes for green forage

W 2020 r. powierzchnia uprawy motylkowych pastewnych na zielonke zwiekszyta sie
w poréwnaniu z 2010 r. 0 2,5 tys. ha (o 40,0%) i wyniosta 8,7 tys. ha.

Liczba gospodarstw rolnych zajmujacych si¢ uprawa motylkowych pastewnych na zielonke
wyniosta 1,3 tys., co stanowito 4,0% ogélnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty
pod zasiewami i w poréwnaniu z liczba gospodarstw rolnych uprawiajacych motylkowe pastewne
na zielonke w 2010 r. byta wyzsza o 3,5%.

Analiza gospodarstw uprawiajacych motylkowe pastewne w poszczegélnych grupach
obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze 31,3% gospodarstw znajdowato sie w grupie
obszarowej 1-10 ha, a 27,4% w grupie obszarowej 20-50 ha. Najmniej gospodarstw uprawiajacych
motylkowe pastewne na zielonke odnotowano w grupie obszarowej do 1 ha uzytkéw rolnych
wtacznie - 0,2%.
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Najwiekszy areat uprawy motylkowych pastewnych na zielonke odnotowano w gospodarstwach
posiadajacych 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych — 56,1% oraz w grupie obszarowej 20-50 ha uzytkéw
rolnych — 22,9%. Gospodarstwa w grupie obszarowej powyzej 1 ha uzytkéw rolnych stanowity
99,9% ogoblnej liczby gospodarstw z uprawa motylkowych pastewnych na zielonke.

Na 1 gospodarstwo posiadajace uprawe motylkowych pastewnych na zielonke przypadato
$rednio 6,56 ha powierzchni tych upraw.

W przekroju terytorialnym najwieksza powierzchnie uprawy motylkowych pastewnych na
zielonke odnotowano w powiatach: kartuskim (17,1%), bytowskim (9,6%) i starogardzkim (9,0%),
a najmniejsza w powiecie malborskim (0,3%) i nowodworskim (1,1%).

12. Trawy polowe na zielonke
12. Field grasses for green forage
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Powierzchnia uprawy traw polowych na zielonke w 2020 r. wyniosta 12,5 tys. ha i w poréwnaniu
z 2010 r. zwigkszyta sie o 4,2 tys. ha (o 51,4%). Zwigkszyta sie réwniez liczba gospodarstw
rolnych uprawiajacych trawy polowe na zielonke z 0,7 tys. w 2010 r. do 2,9 tys. w 2020 r. (wzrost
0 33,0%) i stanowity one 8,9% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod
zasiewami.

Analiza gospodarstw uprawiajacych trawy polowe na zielonke w poszczegélnych grupach
obszarowych uzytkéw rolnych wykazata, ze 49,8% gospodarstw znajdowato sie w grupie
obszarowej 10-50 ha, 20,3% w grupie obszarowej 1-5 ha, a 21,2% w grupie obszarowej 5-10 ha.
Najmniej gospodarstw uprawiajacych trawy polowe na zielonke odnotowano w grupie
obszarowej do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie - 0,3%.

Najwiekszy areat traw polowych na zielonke odnotowano w grupie obszarowej 20-50 ha uzytkow
rolnych - 3,0 tys. ha (23,7%) oraz w grupie obszarowej 100 ha i wigcej uzytkow rolnych - 2,4 tys. ha
(19,5%).

Na 1 gospodarstwo posiadajace uprawe traw polowych na zielonke przypadato srednio 4,30 ha
powierzchni tych upraw.

W przekroju terytorialnym najwieksza powierzchnie uprawy traw polowych na zielonke
odnotowano w powiatach: kartuskim (23,1%), koscierskim (17,2%) i bytowskim (16,2%),
a najmniejsza w powiecie malborskim (0,2%).



Rozdziat IV
Chapter IV

Zwierzeta gospodarskie

Livestock

Wedtug wynikéw PSR 2020 zwierzeta gospodarskie utrzymywato 17869 gospodarstw (o 28,0%
mniej niz w 2010 r.), co stanowito 45,9% ogolnej liczby gospodarstw rolnych w wojewodztwie
pomorskim.

Pogtowie zwierzat gospodarskich w wojewddztwie pomorskim ksztattowato sie nastepujaco:

2010 2020
Wyszczegdlnienie W szt 2010=100 Specification
in heads

Bydto 195339 227645 116,5 Cattle

w tym krowy 75718 77849 102,8 of which cows
Swinie 845108 810374 95,9 Pigs

w tym lochy 90706 68123 75,1 of which breeding sows
Owce 17217 18801 109,2 Sheep
Konie 14010 9097 64,9 Horses
Kozy 2656 1959 73,8 Goats
Drob ogétem 7708825 6897751 89,5 Poultry in total

Ponadto w wojewddztwie pomorskim zarejestrowanych byto 29,8 tys. pni pszczelich (w 2010 r.
- 21,2 tys.), wzrost 0 40,5% w pordwnaniu z 2010 r. oraz 99,4 tys. szt. zwierzat futerkowych
pozostatych (tacznie z krélikami na futra) i 9,1 tys. szt. krélikéw utrzymywanych na migso.

Zdecydowana wiekszo$¢ zwierzat gospodarskich znajdowata sie w gospodarstwach
indywidualnych - 93,6% pogtowia bydta (90,9% w 2010 r.), 56,9% pogtowia $win (72,1% w 2010 r.),
94,8% pogtowia drobiu ogotem (92,0% — w 2010 r.) oraz 96,0% pogtowia owiec (92,2% w 2010 r.).

W strukturze pogtowia bydta ogétem, w poréwnaniu z wynikami PSR 2010, wzrdst udziat cielat
w wieku ponizej 1 roku (o 1,1 p.proc.) i mtodego bydta w wieku 1-2 lata (o 3,9 p.proc.), natomiast
zmniejszyt sie udziat bydta powyzej 2 lat o 5,1 p.proc. (w tym kréow mlecznych o 7,6 p.proc.).
Analiza struktury stada bydta wskazuje na stopniowy wzrost znaczenia chowu bydta w kierunku
produkcji zywca wotowego, na co wptyw miat wzrost pogtowia kréw pozostatych (o 3,0 p.proc.).

W strukturze stada $win na przestrzeni 10 lat odnotowano spadek udziatu prosiat (o 11,8 p.proc.)
i loch na chéw (o 2,3 p.proc.), natomiast wzrost udziat warchlakow (o 4,5 p.proc.) oraz tucznikéw
(09,7 p.proc.).
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Mapa 7. Obsada bydta na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 .
Map 7. Cattle per 100 ha of agricultural land in 2020
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Mapa 8. Obsada $win na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.

Map 8. Pigs per 100 ha of agricultural land in 2020
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Tablica4.  Obsada zwierzat gospodarskich na 100 ha uzytkéw rolnych/gruntéw ornych
Table 4. Livestock per 100 ha of agricultural land/arable land

Wyszczegdlnienie 2010 2020 Specification

W sztukach na 100 ha uzytkéw In heads per 100 ha
rolnych: of agricultural land

bydto 26,0 29,4 cattle

owce 2,3 2,4 sheep

konie 1,9 1,2 horses

kozy 0,4 0,3 goats

$winie 12,7 104,8 pigs
W sztukach na 100 ha gruntéw In heads per 100 ha
ornych of arable land

$winie 143,5 130,4 pigs

a Obejmuja powierzchnie zasiewdw i gruntéw ugorowanych.
a Include sown area and fallow land.

Obsada bydta na 100 ha uzytkéw rolnych wyniosta 29,4 szt. i byta wyzsza o 13,1% od notowane;j
w 2010 r. Natomiast obsada swin na 100 ha gruntéw ornych wyniosta 130,4 szt., co oznacza
spadek w stosunku do 2010 r. 0 9,1%.

Obsada zwierzat gospodarskich na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace poszczegdlne gatunki
zwierzat w wojewddztwie pomorskim wyniosta:

2010 2020
Wyszczegdlnienie w szt Specification
in heads

Bydto 13,0 23,2 Cattle

w tym krowy 59 10,7 of which cows
Swinie 65,6 219,7  Pigs

w tym lochy 9,1 22,9 of which breeding sows
Owce 41,7 50,5 Sheep
Konie 3,7 54 Horses
Kozy 4,4 59 Goats
Dréb ogétem 402,6 618,0  Poultry in total

Najwyzszy udziat pogtowia poszczegdlnych gatunkéw zwierzat gospodarskich odnotowano
w przypadku:

+ bydta (18,5%) — w gospodarstwach o powierzchni 30-50 ha uzytkéw rolnych,

« $win oraz owiec (odpowiednio 60,0% i 19,8%) — w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wigcej
uzytkéw rolnych,

+ koni (19,0%) - w gospodarstwach o powierzchni 5-10 ha uzytkéw rolnych,

+ drobiu ogo6tem oraz koz (odpowiednio 13,3% i 18,6%) — w gospodarstwach posiadajgcych
2-5 ha uzytkéw rolnych.
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Obsada zwierzat gospodarskich na 1 gospodarstwo rolne wedtug grup obszarowych uzytkéw
rolnych ksztattowata sie nastepujaco:

Do 5 ha 10 ha i wigcej?
Upto5 ha >-10° and more?
Wyszczegélnienie 2010 2020 2010 2020 2010 2020 Specification
w szt.
in heads

Bydto 0,35 0,46 2,05 2,30 10,06 12,37 Cattle

w tym krowy 0,12 0,12 0,70 0,55 3,97 4,39 of which cows
Swinie 212 2,43 6,93 3,59 4y 04 4573  Pigs

w tym lochy 0,38 o 0,78 0,29 457 3,93 gievgéiicng sows
Owce 0,03 0,07 0,08 014 0,94 1,02 Sheep
Konie 0,13 0,12 0,32 0,20 0,53 0,35 Horses
Kozy 0,04 0,06 0,06 0,04 0,09 0,05 Goats
Dréb ogdtem 252,97 229,68 127,82 107,66 162,48 167,72 Poultry in total

a Przedziaty zostaty domknigte lewostronnie.
a Intervals have been left-closed.

W 2020 r. pogtowie zwierzat gospodarskich (bydto, $winie, owce, kozy, drob ogotem oraz
kréliki) w przeliczeniowych sztukach duzych wyniosto 439,8 tys. szt., a ich obsada na 100 ha
uzytkéw rolnych wyniosta 57 szt., przy czym na 1 gospodarstwo rolne przypadato 11,3 szt., a na
1 gospodarstwo prowadzace chéw zwierzat gospodarskich - 24,6 szt.
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1. Bydto
1. Cattle

Chow lub hodowle bydta prowadzito 9,8 tys. gospodarstw rolnych (w 2010 r. - 15,0 tys.), w tym
przede wszystkim gospodarstwa o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych - 99,4% (w 2010 r.
-99,9%).

W wojewddztwie pomorskim 55,0% gospodarstw prowadzacych produkcje zwierzeca posiadato
bydto, a najwyzszy udziat gospodarstw posiadajacych bydto odnotowano w grupie obszarowej
20-30 ha uzytkéw rolnych (76,1% ogdlnej liczby gospodarstw posiadajacych zwierzeta
gospodarskie), a najnizszy - w gospodarstwach najmniejszych do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie
oraz 1-2 ha uzytkow rolnych (odpowiednio 13,3% oraz 13,0%).

W wojewéddztwie pomorskim, wsréd gospodarstw utrzymujacych bydto, 8,7% posiadato 1-2 szt.,
30,4% od 3 do 9 szt., a 60,9% — 10 szt. i wiece;j.

43,9% gospodarstw najmniejszych (do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie) posiadato 10 szt. i wiecej
bydta. Gospodarstwa posiadajace 1-5 ha oraz 5-10 ha uzytkéw rolnych najczesciej utrzymywaty
3-9 szt. bydta (odpowiednio 49,4% i 51,5%), a gospodarstwa o powierzchni 10-15 ha oraz 15 ha
i wiecej uzytkow rolnych posiadaty 10 szt. i wiecej bydta (odpowiednio 55,9% i 82,4%).

Wykres 13. Gospodarstwa rolne wedtug skali chowu bydta i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 13.  Agricultural holdings by cattle breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze 0,6% wojewodzkiego pogtowia bydta znajdowato sie
w gospodarstwach posiadajacych 1-2 szt. bydta, 7,5% - w gospodarstwach posiadajacych
3-9 szt., a 911% — w gospodarstwach utrzymujgcych 10 szt. i wiecej bydta.
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Wykres 14. Gospodarstwa rolne i pogtowie bydta wedtug skali chowu w 2020 r.
Chart 14.  Agricultural holdings and cattle stock by cattle breeding scale in 2020
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Udziat pogtowia bydta utrzymywanego w gospodarstwach o najmniejszej skali chowu,
tj. posiadajacych tylko 1-2 szt. bydta, wyraznie zmniejszat si¢ wraz ze wzrostem powierzchni
uzytkéw rolnych i wynidst od 7,0% w gospodarstwach o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych do
0,1% w gospodarstwach o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

Wykres 15. Pogtowie bydta wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 15.  Cattle stock by cattle breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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Mapa 9.

Map 9.

ZWIERZETA GOSPODARSKIE

W gospodarstwach rolnych posiadajacych bydto, niezaleznie od powierzchni uzytkéw rolnych,
dominowata najwigksza skala chowu bydta, tj. 10 szt. i wigcej. Udziat pogtowia bydta ksztattowat
sie nastepujaco: gospodarstwa do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie - 89,9%, gospodarstwa
o powierzchni 1-5 ha i 5-15 ha uzytkéw rolnych - odpowiednio 54,4% i 76,2%, a gospodarstwa
o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych - 97,5%.

Obsada bydta na 100 ha uzytkow rolnych w gospodarstwach rolnych
prowadzacych chéw lub hodowle bydta w 2020 r.

Cattle per 100 ha of agricultural land in agricultural holdings breeding or rearing cattle in 2020
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Obsada bydta na 100 ha uzytkéw rolnych w gospodarstwach rolnych utrzymujacych bydto
wyniosta 96 szt. (w 2010 r. - 62 szt.), przy czym na 1 gospodarstwo rolne przypadaty 23 szt. (w 2010 r.
- 13 szt.).

W 2020 r. chowem lub hodowla kréw zajmowato sig 7,3 tys. gospodarstw rolnych (w 2010 r.
- 12,8 tys.), z ktérych 33,3% posiadato 1-2 szt., 37,0% utrzymywato od 3 do 9 szt., a 29,7% posiadato
10 szt. i wiece;j.
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Wykres 16. Gospodarstwa rolne i pogtowie krow wedtug skali chowu w 2020 r.
Chart 16.  Agricultural holdings and cow stock by cow breeding scale in 2020
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46,9% najmniejszych gospodarstw rolnych o powierzchni uzytkéw rolnych do 1 ha wtacznie
oraz 73,6% gospodarstw o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych posiadato zaledwie 1-2 krowy.
Natomiast 10 krow i wiecej utrzymywato 49,7% gospodarstw o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkow
rolnych.

Wyniki spisu rolnego w 2020 r. wykazaty, ze 4,3% wojewddzkiego pogtowia kréw znajdowato sie
w gospodarstwach rolnych posiadajacych 1-2 krowy, 16,2% — w gospodarstwach posiadajacych
3-9 kréw, a 79,4% - w gospodarstwach utrzymujacych 10 kréw i wiecej.

Wykres 17. Pogtowie krow wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkow rolnych w 2020 r.
Chart17.  Cow stock by cow breeding scale and groups of agricultural land area in 2020
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2. Swinie
2. Pigs

Wykres 18.
Chart 18.

ZWIERZETA GOSPODARSKIE

W gospodarstwach rolnych posiadajacych krowy i utrzymujacych najmniejsza skale ich chowu
(1-2 szt.) udziat pogtowia zmniejszat sie wraz ze wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych - od
36,6% w gospodarstwach o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych do 1,4% w gospodarstwach
posiadajacych 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych. Natomiast w gospodarstwach rolnych
o najwigkszej skali chowu krow (10 szt. i wigcej) udziat pogtowia krow zwigkszat sie wraz ze
wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych - z 4,5% w gospodarstwach o powierzchni 1-5 ha do
49,7% w gospodarstwach o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkdw rolnych.

W gospodarstwach rolnych utrzymujacych krowy obsada kréw na 100 ha uzytkéw rolnych
wyniosta 41 szt. (w 2010 r. — 27 szt.), przy czym na 1 gospodarstwo rolne posiadajace bydto
przypadato 8 szt. (w 2010 r. - 5 szt.), a na 1 gospodarstwo utrzymujace krowy — 11 szt. (w 2010 r.
- 6 szt.).

W czerwcu 2020 r. chowem lub hodowla $wih zajmowato sie 3,7 tys. gospodarstw (w 2010 r.
- 12,9 tys.), w tym gospodarstwa o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych stanowity 99,1%
(w 2010 r. - 99,8%), a gospodarstwa indywidualne - 99,7% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych
utrzymujacych ten gatunek.

Wsrod gospodarstw rolnych utrzymujacych zwierzeta gospodarskie 20,6% zajmowato sie chowem
lub hodowla swin, a najwyzszy udziat gospodarstw posiadajacych swinie odnotowano wsréd
gospodarstw posiadajacych 5-10 ha i 10-15 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio 22,1% i 22,7%).
Natomiast najnizszy udziat odnotowano wsréd gospodarstw posiadajacych do 1 ha uzytkéw
rolnych, 1-2 ha oraz 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych (odpowiednio 0,9%, 1,4% oraz 2,0%).

Gospodarstwa rolne i pogtowie swin wedtug skali chowu w 2020 r.
Agricultural holdings and pig stock by pig breeding scale in 2020
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Wykres 19.
Chart 19.

W wojewo6dztwie pomorskim, wsréd gospodarstw utrzymujacych swinie, 6,8% posiadato
1-2 szt., 15,0% odpowiednio od 3 do 9 szt., 46,6% od 10 do 49 szt., 14,0% od 50 do 99 szt., 7,9% od
100 do 199 szt., a 9,7% utrzymywato 200 szt. i wiecej.

Najwiekszy udziat gospodarstw rolnych utrzymujacych swinie odnotowano wsréd gospodarstw
posiadajacych 10-15 ha uzytkéw rolnych (22,7%). Gospodarstwa te utrzymywaty 4,5%
wojewddzkiego pogtowia Swin.

Najwyzszy udziat gospodarstw utrzymujacych od 10 do 49 szt. Swin odnotowano w gospodarstwach
o powierzchni: do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie, 1-2 ha oraz 3-50 ha uzytkéw rolnych
(odpowiednio 40,6%, 34,6% i 49,4%). Gospodarstwa posiadajace 2-3 ha uzytkéw rolnych
utrzymywaty przewaznie 3-9 szt. $win (38,2%). Natomiast w gospodarstwach o powierzchni
50-100 ha oraz 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych dominowata skala chowu 200 szt. i wiecej
(odpowiednio 40,1% i 71,2%).

Gospodarstwa rolne wedtug skali chowu $win i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Agricultural holdings by pig breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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W 2020 r. 99,0% pogtowia swin w wojewddztwie pomorskim znajdowato sie w gospodarstwach
rolnych o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych.

Wedtug wynikow PSR 2020 0,1% wojewddzkiego pogtowia Swin znajdowato sie
w gospodarstwach posiadajacych 1-2 szt., 0,4% w gospodarstwach posiadajacych 3-9 szt.,
51% w gospodarstwach utrzymujacych 10-49 szt., 4,4% w gospodarstwach utrzymujacych
50-99 szt., 4,8% w gospodarstwach posiadajacych 100-199 szt., a najwiecej - 85,2% znajdowato
sie w gospodarstwach utrzymujacych 200 szt. i wiecej.

Udziat pogtowia swin utrzymywanego w gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu
(1-2 szt.) w poszczegdlnych grupach obszarowych uzytkéw rolnych byt niewielki i ksztattowat
sie od 0,02% w gospodarstwach o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych do 0,3%
w gospodarstwach o wielkosci 1-2 ha uzytkéw rolnych.
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Wykres 20. Pogtowie swin wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 20. Pig stock by pig breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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Udziat pogtowia sSwin w gospodarstwach utrzymujacych 200 szt. i wiecej w poszczeg6lnych
grupach obszarowych uzytkéw rolnych ksztattowat sie od 39,5% w grupie gospodarstw
posiadajacych 5-30 ha uzytkéw rolnych do 99,6% w gospodarstwach o powierzchni 100 ha
i wiecej uzytkéw rolnych.

Mapa 10. Obsada $win na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle Swir w 2020 r.
Map 10. Pigs per agricultural holding breeding or rearing pigs in 2020
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W gospodarstwach rolnych utrzymujacych $winie obsada swin na 100 ha uzytkéw rolnych
wyniosta 856 szt. (w 2010 r. — 335 szt.), przy czym na 1 gospodarstwo rolne przypadato 220 szt.
(w2010 r. - 66 szt.).
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Wykres 21.
Chart 21.

Chowem lub hodowla loch zajmowato sie 3,0 tys. gospodarstw rolnych (w 2010 r. - 10,0 tys.),
80,6% gospodarstw utrzymujacych $winie (w 2010 r. - 77,5%). Wrdd gospodarstw utrzymujacych
lochy w wojewddztwie pomorskim 40,8% posiadato 1-2 szt., 40,7% 3-9 szt., 15,9% 10-49 szt., a 2,6%
50 szt. i wiecej. Najwiekszy udziat gospodarstw rolnych utrzymujacych lochy odnotowano wsréd
gospodarstw posiadajacych 10-15 ha uzytkéw rolnych (23,6%), co stanowito 4,6% wojewddzkiego
pogtowia loch.

Gospodarstwa rolne i pogtowie loch wedtug skali chowu w 2020 r.
Agricultural holdings and sow stock by sow breeding scale in 2020
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Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze 2,7% wojewoddzkiego pogtowia loch znajdowato sie
w gospodarstwach rolnych posiadajacych 1-2 szt., 8,8% w gospodarstwach utrzymujacych
3-9 szt., 13,1% w gospodarstwach posiadajacych 10-49 szt., a 75,4% w gospodarstwach
utrzymujacych 50 szt. i wiecej loch.

W grupie gospodarstw o najmniejszej skali chowu (1-2 szt.) udziat pogtowia loch w poszczegélnych
grupach obszarowych uzytkéw rolnych wynidst: 3,0% w gospodarstwach o powierzchni do 1 ha
wtacznie, 26,5% w gospodarstwach o powierzchni 1-2 ha, 14,1% w gospodarstwach o powierzchni
2-5 ha, 22,9% w gospodarstwach o powierzchni 5-10 ha, 15,5% w gospodarstwach o powierzchni
10-15 ha oraz 1,0% w gospodarstwach posiadajacych 15 ha i wigecej uzytkéw rolnych.

Udziat pogtowia loch w grupie gospodarstw rolnych o najwigkszej skali chowu (50 szt. i wigcej)
ksztattowat sie nastepujaco: 51,9% w gospodarstwach do 1 ha wtacznie uzytkéw rolnych, 51,8%
w gospodarstwach o powierzchni 2-5 ha, 5,6% w gospodarstwach o powierzchni 5-10 ha oraz
86,2% w gospodarstwach rolnych o powierzchni 20 ha i wiecej uzytkéw rolnych. Natomiast
w gospodarstwach o powierzchni 1-2 ha oraz 10-20 ha uzytkéw rolnych nie wystapito pogtowie
loch.
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ZWIERZETA GOSPODARSKIE

Gospodarstwa rolne wedtug skali chowu loch i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Agricultural holdings by sow breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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Obsada loch w gospodarstwach rolnych utrzymujacych lochy na 100 ha uzytkédw rolnych wyniosta
90 szt. (w 2010 r. — 43 szt.), przy czym na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle
$win przypadato 18 loch (w 2010 r. - 7 lochy), a na 1 gospodarstwo rolne utrzymujace maciory
przypadaty 23 lochy (w 2010 r. - 9 loch).

Pogtowie loch wedtug skali chowu i grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Sow stock by sow breeding scale and area groups of agricultural land in 2020
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3. Owce
3. Sheep

W 2020 r. chéw lub hodowle owiec prowadzity 372 gospodarstwa rolne (w 2010 r. - 413 gospodarstw),
z czego 97,3% w gospodarstwach o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych (w 2010 r. - 99,5%).

W skali wojewddztwa jedynie 2,1% gospodarstw posiadajacych zwierzeta gospodarskie
posiadato owce. W wojewddztwie pomorskim najwyzszy udziat gospodarstw utrzymujacych
owce w ogblnej liczbie gospodarstw rolnych posiadajacych zwierzeta gospodarskie odnotowano
w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkow rolnych (4,3%), a najnizszy
w gospodarstwach o powierzchni 10-15 ha uzytkéw rolnych (1,5%).

W wojewddztwie pomorskim, wsréd gospodarstw utrzymujacych owce, 35,7% posiadato 1-4 szt.
(w 2010 r. - 43,3%), 14,0% od 5 do 9 szt. (w 2010 r. - 14,3%), a 50,3% utrzymywato 10 szt. i wiecej
(w2010 r. - 42,4%).

Gospodarstwa rolne o najmniejszej skali chowu owiec (1-4 szt.) najcze$ciej posiadaty
powierzchnie do 10 ha uzytkéw rolnych (54,9%). Natomiast gospodarstwa o najwigkszej skali
chowu owiec (50 szt. i wiecej) posiadaty powierzchnie 10 ha i wiecej uzytkéw rolnych (88,2%)
i stanowity one 22,8% ogoblnej liczby gospodarstw utrzymujacych owce.

Wyniki spisu w 2020 r. wykazaty, ze 1,7% wojewddzkiego pogtowia owiec znajdowato sie
w gospodarstwach rolnych utrzymujacych 1-4 szt., 13,4% pozostawato w gospodarstwach
posiadajacych 5-49 szt., a 84,9% - w gospodarstwach posiadajacych 50 szt. i wiecej owiec.

Udziat pogtowia owiec utrzymywanego w gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu
(1-4 szt.) wyraznie zmniejszat sie wraz ze wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych - z 16,9%
w gospodarstwach o powierzchni 1-2 ha uzytkéw rolnych do 0,2% w gospodarstwach
o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych. W gospodarstwach rolnych o najwiekszej skali
chowu owiec (50 szt. i wigcej) i o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie wyniost 56,0%,
natomiast w pozostatych grupach obszarowych udziat sukcesywnie zwiekszat sie wraz ze
wzrostem powierzchni uzytkédw rolnych - z 28,2% w gospodarstwach o powierzchni 1-2 ha do
97,5% w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej.

Obsada owiec w gospodarstwach rolnych utrzymujacych owce na 100 ha uzytkéw rolnych
wyniosta 202 szt. (w 2010 r. - 146 szt.), a na 1 gospodarstwo prowadzace chéw lub hodowle owiec
przypadato 51 szt. (w 2010 r. — 42 szt.).

4. Drob kurzy
4. Chickens

72

W 2020 r. 11,0 tys. (61,3%) gospodarstw rolnych utrzymujacych zwierzeta gospodarskie posiadato
dréb kurzy. Najwiekszy udziat odnotowano wsréd gospodarstw posiadajace do 15 ha uzytkéw
rolnych (71,6%), a najmniejszy w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych
(0,8%).

W stosunku do 2010 r. pogtowie drobiu kurzego zmniejszyto sie o0 11,0% i wyniosto 6,5 mln szt.
W gospodarstwach o powierzchni do 15 ha uzytkéw rolnych znajdowato sie 73,1% wojewddzkiego
pogtowia drobiu kurzego, natomiast w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw
rolnych tylko 9,1%. W poréwnaniu z 2010 r. wzrést udziat pogtowia drobiu kurzego utrzymywanego
w gospodarstwach o skali chowu 10000 szt. i wiecej (o 5,6 p.proc.) do 90,1%.
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ZWIERZETA GOSPODARSKIE

Chowem lub hodowla niosek kurzych (utrzymywanych w celu pozyskania jaj konsumpcyjnych
i wylegowych) zajmowato sie 10,7 tys. gospodarstw (w 2010 r. - 17,6 tys.), 59,8% ogdlnej liczby
gospodarstw rolnych utrzymujacych zwierzeta gospodarskie oraz 98,6% ogélnej liczby
gospodarstw rolnych posiadajacych nioski kurze i o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych
(w 2010 r. - 98,9%). Podobnie jak w przypadku drobiu kurzego, najwyzszy udziat gospodarstw
rolnych utrzymujacych nioski kurze odnotowano w gospodarstwach posiadajacych do 15 ha
uzytkow rolnych (71,5%), a najnizszy w gospodarstwach posiadajacych 100 ha i wigcej uzytkdw
rolnych (0,7%).

Wsréd gospodarstw rolnych utrzymujacych nioski kurze w wojewddztwie pomorskim 99,3%
posiadato 1-499 szt. (w 2010 r. - 99,5%), 0,3% utrzymywato 500-4999 szt. (w 2010 r. - 0,3%), 0,2%
posiadato 5000-9999 szt. (w 2010 r. - 0,1%), a 0,2% utrzymywato 10000 szt. i wigcej (w 2010 r.
- 0,1%).

Gospodarstwa rolne i pogtowie niosek kurzych wedtug skali chowu w 2020 .

Agricultural holdings and laying hen stock by laying hen breeding scale in 2020
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Mapa 11.

Map 11.

Obsada drobiu kurzego na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle drobiu kurzego
oraz obsada niosek kurzych na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle niosek
kurzych?®w 2020 r.

Chickens per agricultural holding breeding or rearing chickens and laying hens per agricultural
holding breeding or rearing laying hens?in 2020
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Obsada niosek kurzych
I na 1 gospodarstwo rolne
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Laying hens per agricultural holding
breeding or rearing laying hens in heads

a Bez miast na prawach powiatu.
a Excluding cities with powiat status.

W 2020 r. 74,5% (w 2010 r. - 77,2%) wojewodzkiego pogtowia niosek kurzych znajdowato sie
w gospodarstwach o powierzchni powyzej 1 ha uzytkdw rolnych.

Wojewodzkie pogtowie niosek kurzych ksztattowato sie nastepujaco: 23,3% (371% w 2010 r.)
znajdowato sie¢ w gospodarstwach posiadajacych 1-499 szt., 3,3% (5,2% w 2010 r.)
w gospodarstwach utrzymujacych 500-4999 szt., 6,5% (7,4% w 2010 r.) w gospodarstwa o skali
chowu 5000-9999 szt., a 66,9% (50,3% w 2010 r.) w gospodarstwach utrzymujacych 10000 szt.
i wiecej.

W gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu niosek kurzych (1-499 szt.) najwiekszy udziat
pogtowia niosek wystapit w gospodarstwach o powierzchni 15-20 ha uzytkéw rolnych (87,0%),
a najmniejszy w gospodarstwach rolnych posiadajacych 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych (0,8%).

Gospodarstwa rolne o najwigkszej skali chowu niosek kurzych (10000 szt. i wiecej), niezaleznie od
posiadanej powierzchni uzytkéw rolnych, utrzymywaty najwiekszy udziat pogtowia niosek kurzych.
W gospodarstwach rolnych o powierzchni 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych udziat ten wynidst
72,8%, a w gospodarstwach rolnych o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie - 85,6%.

W wojewddztwie pomorskim na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle niosek
kurzych przypadato 158 niosek kurzych (w 2010 r. - 90 szt.).

W 2020 r. chowem brojleréw kurzych zajmowato sie 1,7 tys. gospodarstw rolnych (w 2010 r.
- 4,2 tys.), 9,4% ogdblnej liczby gospodarstw rolnych posiadajacych zwierzgta gospodarskie oraz
95,3% ogoblnej liczby gospodarstw posiadajacych brojlery kurze i o powierzchni powyzej 1 ha
uzytkéw rolnych (w 2010 r. — 98,1%).
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W wojewodztwie pomorskim skala chowu brojleréw kurzych ksztattowata sie nastepujaco:
+ 89,8% gospodarstw posiadato 1-499 szt. (w 2010 r. - 95,9%),

+ 0,2% gospodarstw utrzymywato od 500 do 4999 szt. (w 2010 r. - 0,3%),

* 0,4% gospodarstw posiadato od 5000 do 9999 szt. (w 2010 r. - 0,5%),

*9,6% utrzymywato 10000 szt. i wiecej (w 2010 r. - 3,3%).

Wsrod gospodarstw rolnych utrzymujacych brojlery kurze, niezaleznie od areatu uzytkéw rolnych,
najwyzszy udziat odnotowano w gospodarstwach utrzymujacych najmniejsza skale chowu
(1-499 szt.) - 89,8%.

W 2020 r. 34,4% (w 2010 r. - 25,4%) wojewddzkiego pogtowia brojleréw kurzych znajdowato sie
w gospodarstwach do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie, a 65,6% (w 2010 r. - 74,6%) w gospodarstwach
o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych.

Pogtowie brojlerow kurzych w wojewodztwie pomorskim ksztattowato sie nastepujaco: 0,7%
(w2010 r. - 2,3%) znajdowato sie w gospodarstwach rolnych posiadajacych 1-499 szt., 0,2% (0,7%
w 2010 r.) w gospodarstwach o skali chowu 500-4999 szt., 1,0% (w 2010 r. — 2,7%) w gospodarstwach
o skali chowu 5000-9999 szt., a 98,1% (w 2010 r. - 94,3%) w gospodarstwach utrzymujacych
10000 szt. i wigcej (w grupie tej przecietne pogtowie wyniosto 29,7 tys. szt.).

W gospodarstwach rolnych o najmniejszej skali chowu brojleréw kurzych (1-499 szt.) najwyzszy
udziat pogtowia brojleréw kurzych (21,1%) odnotowano w gospodarstwach o powierzchni 5-10 ha
uzytkow rolnych, a najmniejszy (0,7%) w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkdw
rolnych.

Gospodarstwa rolne i pogtowie brojleréw kurzych wedtug skali chowu w 2020 r.
Agricultural holdings and chicken broiler stock by breeding scale in 2020
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Obsada brojleréw kurzych na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw brojleréw kurzych
wyniosta 2893 szt. (w 2010 r. - 1367 szt.).
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Chapter V

Ciagniki, maszyny i urzadzenia rolnicze
Tractors, agricultural machinery and equipment
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Wykres 26.
Chart 26.

W 2020 r. w ciggniki wyposazone byty 25053 gospodarstwa rolne (o 7,4% mniej niz w 2010 r.), 64,4%
ogblnej liczby gospodarstw w wojewddztwie pomorskim (w 2010 r. 65,8%). W gospodarstwach
tych znajdowato sie 48,2 tys. ciagnikéw, w tym w gospodarstwach indywidualnych - 47,0 tys. szt.
(97,5% ogdlnej liczby ciagnikow).

W poréwnaniu z wynikami PSR 2010 odnotowano wzrost liczby ciagnikdéw o najwiekszej mocy
(100 kW i wiecej) o0 103,2%, 0 mocy 60-100 kW — o 43,2%, 0 mocy do 15 kW - 0 37,6% oraz o mocy
40-60 kW - 0 32,8%, natomiast zmniejszyta sie liczba ciagnikéw o mocy 15-25 kW i 25-40 kW
- odpowiednio 0 21,5% i 0 35,6%.

Ciagniki wedtug mocy silnika
Tractors by engine power

2010 2020 Moc silnika:

Engine power:

[ do 15 kW
up to 15 kW
15- 25

B >5- 40

%
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60-100

- 100 kW i wiecej
100 kW and more

W strukturze ciaggnikéw wedtug mocy silnika dominowaty ciagniki o mocy: 40-60 kW (28,5%,
w 2010 1. - 22,3%), 25-40 kW (22,7%, w 2010 r. - 36,6%) oraz 15-25 kW (14,0%, w 2010 r. - 18,4%), kt6re
razem stanowity 65,2% ogolnej liczby ciggnikow (w 2010 r. - 77,3%). Natomiast udziat ciggnikéw
o duzej mocy (60 kW i wiecej) zwiekszyt sie w poréwnaniu z 2010 r. i wynidst 33,0% (21,4%
w 2010 r.). Wzrost wyposazenia gospodarstw w ciggniki rolnicze o duzej mocy jest scisle zwigzane
z postepujaca modernizacja i intensyfikacja produkgji rolniczej.

Zréznicowanie gospodarstw rolnych pod wzgledem liczby posiadanych ciagnikéw oraz ich
mocy, zalezy przede wszystkim od powierzchni uzytkowanych gruntéw oraz zwiazanej z tym
specjalizacji i racjonalizacji produkcji. Rozpatrujac efektywnos¢ wykorzystania ciagnikéw pod
wzgledem ich parametréw technicznych, udziat ciagnikéw o mocy 100 kW i wiecej w ogblnej
liczbie ciagnikow byt niewielki (11,6%) i wzrastat proporcjonalnie wraz z wzrostem powierzchni
uzytkowanych gruntéw - od 0,8% w grupie gospodarstw o powierzchni 1-2 ha uzytkéw rolnych
do 54,1% w gospodarstwach posiadajacych 100 ha i wiecej uzytkédw rolnych. Natomiast w grupie
obszarowej do 1 ha uzytkéw rolnych udziat ciagnikéw o mocy 100 kW i wiecej wyniost 2,8%.
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CIAGNIKI, MASZYNY | URZADZENIA ROLNICZE

Ciagniki do 15 kW najczesciej wystepowaty w gospodarstwach najmniejszych, a najwyzszy ich
udziat (7,8%) odnotowano w gospodarstwach o powierzchni 1-2 ha uzytkéw rolnych. W tej grupie
obszarowej odnotowano réwniez najwyzszy udziat ciagnikéw o mocy 15-25 kW (27,8%). Natomiast
ciagniki o mocy 25-40 kW, 40-60 kW i 60-100 kW najczesciej posiadaty gospodarstwa rolne
o powierzchni: 3-5 ha, 10-15 ha i 30-50 ha uzytkéw rolnych, a ich udziat w ogdlnej liczbie
ciagnikéw w tych grupach obszarowych wyniést odpowiednio: 32,6%, 33,6% i 33,4%.

Ciagniki wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Tractors by area groups of agricultural land in 2020

Gospodarstwa z ciggnikami
Agricultural holdings with tractors

Liczba ciggnikow

Grupy obszarowe Number of tractors

uzytkéw rolnych

Area groups of @ iz el
agricultural [and bgzwzglednych 2010=100 w'sztulfach 2010=100
in absolute in units
numbers
Ogotem 25053 92,6 48185 103,6
Total
w tym:
of which:
1-5 ha 4714 100,9 5534 105,0
5-10 6011 88,8 8718 101,7
10-15 4528 81,9 8073 96,9
15-20 2682 83,8 5783 100,3
20-50 4586 93,0 11986 104,3
50-100 1434 125,5 4114 125,9
100 ha i wiecej 931 131,5 3763 102,5
and more

W poréwnaniu z wynikami PSR 2010 odnotowano wzrost liczby ciagnikéw we wszystkich grupach
obszarowych (z wyjatkiem grupy 10-15 ha i 20-30 ha, gdzie zanotowano spadek odpowiednio
03,1% i 0 1,7%), w tym najwyzszy w grupie 50-100 ha uzytkéw rolnych o 25,9%.

Srednio w wojewédztwie pomorskim na 1 gospodarstwo wyposazone w ciagniki przypadaty
2 ciagniki. Wskaznik ten wzrastat systematycznie od 1 ciagnika w gospodarstwach o powierzchni
ponizej 5 ha uzytkéw rolnych do 4 ciagnikéw w gospodarstwach posiadajacych 100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych.

Zaréwno przeobrazenia zachodzace w gospodarstwach rolnych, jak i zmiany w zakresie
specjalizacji produkcji, znajduja odzwierciedlenie w racjonalizacji i optymalizacji wyposazenia
gospodarstw rolnych w maszyny rolnicze, w tym ciagniki rolnicze. 47,0% gospodarstw rolnych
wyposazonych w ciagniki posiadato tylko 1 ciggnik (w 2010 r. - 56,4%), 29,4% gospodarstw
dysponowato 2 ciggnikami (w 2010 r. - 28,2%), 15,0% gospodarstw posiadato 3 ciggniki (w 2010 r.
-9,9%), a 5,6% gospodarstw uzytkowato & ciggniki (w 2010 r. - 3,4%). Najwigksza liczba ciagnikow
- 5szt. oraz 6 szt. i wiecej dysponowato odpowiednio 1,8% i 1,3% gospodarstw, w tym 5 ciagnikéw
najczesciej uzytkowaty gospodarstwa o powierzchni 30-50 ha uzytkow rolnych - 0,5% (w 2010 r.
gospodarstwa o powierzchni 50-100 ha - 0,3%), a w 6 ciagnikow i wiecej byty gtownie wyposazone
gospodarstwa o powierzchni 50 ha i wiecej uzytkoéw rolnych - 0,9% (w 2010 r. - 0,8%).
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Mapa 12.
Map 12.

W 2020 r. udziat gospodarstw z ciagnikami w ogélnej liczbie gospodarstw rolnych wynioést 64,4%
i zmniejszyt sie 0 1,4 p.proc. w poréwnaniu z 2010 r. Udziat gospodarstw z ciggnikami wzrastat
wraz ze wzrostem powierzchni uzytkowanych gruntéw - od 20,4% w gospodarstwach
posiadajacych do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie do 86,9% w gospodarstwach o powierzchni
10 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

W ogblnej liczbie gospodarstw z ciagnikami, najwigecej gospodarstw wyposazonych byto
w ciggniki o mocy 25-40 kW, 40-60 kW i 60-100 kW (odpowiednio 38,2%, 44,3% i 32,1%). Najmniej
gospodarstw rolnych posiadato ciggniki o najnizszej (do 15 kW) i o najwyzszej mocy (100 kW
i wiecej) - odpowiednio 3,1% i 14,3%. Natomiast udziat gospodarstw rolnych z ciggnikami o mocy
15-25 kW wynidst 25,6%.

Powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 ciagnik w 2020 r.
Area of agricultural land per tractor in 2020

W ha
In ha

I 381-889
P 221-380
[ 141-220
[ ] 101-140
[ ] 80-100

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 ciagnik zmniejszyta sie nieznacznie
w stosunku do wynikdw PSR 2010 i wyniosta 16,0 ha uzytkéw rolnych (16,1 ha w 2010 r.). Jednak
warto$¢ wskaznika wzrastata wraz ze wzrostem powierzchni uzytkdéw rolnych - od 5,4 ha
w gospodarstwach posiadajacych 1-2 ha do 75,5 ha w gospodarstwach posiadajacych 100 ha
i wiecej uzytkéw rolnych.

Wyniki PSR 2020 wskazuja na duze zréznicowanie wyposazenia gospodarstw rolnych w ciagniki
rolnicze w przekroju terytorialnym. Najwiecej ciagnikéow odnotowano w powiatach: kartuskim
(6,4 tys. szt.), starogardzkim (4,3 tys. szt.), bytowskim (4,2 tys. szt.), koscierskim (4,1 tys. szt.)
i chojnickim (4,1 tys. szt.), ktérych udziat w ogélnej liczbie ciagnikow w wojewddztwie pomorskim
wyniést odpowiednio: 13,4%, 8,9%, 8,7%, 8,6% i 8,5%.

Udziat gospodarstw rolnych z ciagnikami w ogdlnej liczbie gospodarstw rolnych najwyzszy byt
w powiatach (z wyjatkiem miast na prawach powiatu): sztumskim (72,9%), tczewskim (72,4%)
i kartuskim (72,0%), a najnizszy w powiecie leborskim (49,2%).



Wykres 27.
Chart 27.
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Wybrane maszyny i urzadzenia rolnicze przypadajace na 100 gospodarstw rolnych
Selected machines and agricultural equipment per 100 agricultural holdings
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W zwigzku z utrzymujaca sie przewaga zbdz w strukturze zasiewéw oraz wzrostem powierzchni
zasiewoéw w okresie miedzyspisowym liczba kombajnéw do zbioru zbéz i rzepaku zwigkszyta
sie 0 11,3%. W 2020 r. w 7,9 tys. gospodarstw znajdowato sie 8,2 tys. kombajnéw do zbioru
ziarna. Gospodarstwa rolne wyposazone w kombajny zbozowe stanowity 20,3% ogélnej
liczby gospodarstw rolnych. Najlepiej w kombajny zbozowe wyposazone byty gospodarstwa
o powierzchni 30 ha i wiecej uzytkéw rolnych - 57,2%. Srednio w wojew6dztwie pomorskim na
100 gospodarstw rolnych przypadato 21 kombajnéw, przy czym w gospodarstwach posiadajacych
100 ha i wiecej uzytkdw rolnych wskaznik wynidst 80 kombajnéw. Natomiast w 2020 r. na 100 ha
powierzchni zasiewow zboz i rzepaku przypadaty 2 kombajny zbozowe.

Wraz ze wzrostem od 2010 r. powierzchni burakéw cukrowych oraz spadku powierzchni
ziemniakdéw, odnotowano spadek liczby kombajnéw do zbioru tych ziemioptodéw odpowiednio
068,8% i 0 3,1%.

W 2020 r. 1,8 tys. szt. kombajnéw ziemniaczanych odnotowano w 1,7 tys. gospodarstw rolnych
(4,5% ogoblnej liczby gospodarstw rolnych). Najwiecej gospodarstw z kombajnami ziemniaczanymi
odnotowano w gospodarstwach o powierzchni 10-15 ha i 20-30 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio
17,8% i 19,1%), a udziat powierzchni ziemniakéw w ogélnej powierzchni ich uprawy wynidst
odpowiednio 71% i 6,1%. W 2020 r. na 100 gospodarstw przypadato 5 kombajnéw, przy czym
najwiecej — 12 kombajnéw - w gospodarstwach o powierzchni 20-30 ha i 30-50 ha uzytkéw
rolnych. Srednio na 100 ha uprawy ziemniakéw przypadato 9 kombajnéw (analogicznie jak
w2010 r.).
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W 2020 r. 207 gospodarstw posiadato 221 kombajnéw buraczanych. Najwyzszy udziat gospodarstw
z kombajnami buraczanymi odnotowano wsrédd gospodarstw o powierzchni 10-15 ha i 20-30 ha
uzytkow rolnych (odpowiednio 15,5% i 20,8%), a udziat powierzchni burakéw cukrowych
w ogélnej powierzchni ich uprawy wyniést odpowiednio 1,7% i 4,8%. Srednio na 100 ha uprawy
burakéw cukrowych przypadaty 2 kombajny wobec 7 szt. w 2010 .

Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze 8,7 tys. gospodarstw (22,3% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych)
wykorzystywato 8,8 tys. szt. kopaczek do zbioru ziemniakéw i innych roslin korzeniowych.
Najwiecej kopaczek uzytkowaty gospodarstwa rolne o powierzchni 5-10 ha uzytkéw rolnych
- 27,5%. Przecietnie na 100 gospodarstw przypadaty 22 kopaczki (w 2010 r. - 30 szt.), przy czym
najwiecej - 41 szt. — w gospodarstwach o powierzchni 10-15 ha uzytkéw rolnych.

Znaczace zmiany w poréwnaniu z 2010 r. odnotowano w wyposazeniu gospodarstw
w silosokombajny. Ich liczba zmniejszyta sie o 68,3% i wyniosta 113 szt. Znajdowaty sie
one w 110 gospodarstwach rolnych (0,3% og6lnej liczby gospodarstw rolnych). Najwyzszy
udziat gospodarstw z silosokombajnami w ogdlnej liczbie gospodarstw odnotowano wsrod
gospodarstw o powierzchni 50-100 ha uzytkéw rolnych (1,6%) oraz o powierzchni 30-50 ha
uzytkow rolnych (0,9%), rownoczes$nie gospodarstwa te utrzymywaty 34,8% pogtowia bydta.
Przecietnie w wojewoddztwie na 100 gospodarstw przypadato 0,3 silosokombajnu. Wskaznik ten
osiagnat najwyzsza wartos¢ w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkdw rolnych
-2 szt

Wyniki PSR 2020 odnotowaty 12,7 tys. opryskiwaczy polowych w 12,3 tys. gospodarstw (31,6%
ogolnej liczby gospodarstw rolnych). Podczas spisu w 2020 r. badano opryskiwacze, ktére moga
obejmowac nie tylko maszyny stosowane w ochronie roslin (opryskiwacze w uzyciu), ale réwniez
maszyny stuzace do nawozenia, nawadniania i innych celéw gospodarczych. W gospodarstwach
posiadajacych 15 ha i wiecej uzytkéw rolnych ponad 50% gospodarstw wyposazonych byto
w opryskiwacze polowe, przy czym najwyzszy udziat odnotowano w gospodarstwach
o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych (68,6%). Natomiast 18,4% ogolnej liczby
opryskiwaczy polowych znajdowato sie w gospodarstwach o powierzchni 10-15 ha uzytkéw
rolnych. Srednio w przeliczeniu na 100 gospodarstw rolnych przypadaty 33 opryskiwacze
polowe (w 2010 r. - 34 szt.), a najwigcej opryskiwaczy (84 szt.) odnotowano w gospodarstwach
o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych. W ujeciu powierzchniowym na 100 ha uzytkéw
rolnych przypadaty 2 opryskiwacze polowe, przy czym maksymalne wartosci odnotowano dla
gospodarstw o powierzchni 5-10 ha i 10-15 ha uzytkéw rolnych (po 4 opryskiwacze polowe).



Tablica 6.
Table 6.
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Wyposazenie gospodarstw rolnych w wybrane maszyny w 2020 r.
Equipment of agricultural holdings with selected machines in 2020

Gospodarstwa posiadajace maszyny Liczba maszyn
Agricultural holdings with machines Number of machines
Wyszczegblnienie .
ySpecif?cation e
be_zwzglednych T w'sztuk.ach G
in absolute in units
numbers

Kombajny zbozowe 7917 12,1 8241 11,3
Combine harvesters
Kombajny ziemniaczane 1709 96,3 1754 96,9
Potato harvesters
Kombajny buraczane 207 30,0 221 31,2
Beet harvesters
Silosokombajny 110 34,0 113 31,7
Forage harvesters
Rozsiewacze nawozow i wapna 16706 87,9 17656 874
Fertiliser and lime spreaders
Rozrzutniki obornika 10909 87,6 11242 86,9
Manure spreaders
Kosiarki polowe 14033 98,5 14960 99,8
Field mowers
tadowacze chwytakowe 7 93,0 8526 92,7
Grab loaders
Sadzarki do ziemniakow 7654 79,0 7705 79,2
Potato planters
Przyczepy zbierajace 1687 61,8 1705 59,0
Collection trailers
Prasy zbierajace 7073 100,6 7537 100,0
Collecting pressers
Polowe opryskiwacze 12300 91,2 12701 91,8
Field sprayers
Sadownicze opryskiwacze 146 34,4 175 36,6

Orchard sprayers

W 146 gospodarstwach rolnych (0,4% ogdlnej liczby gospodarstw w wojewddztwie pomorskim)
spisano 175 opryskiwaczy sadowniczych (o 63,4% mniej niz w 2010 r.). Najwyzszy udziat
gospodarstw wyposazonych w opryskiwacze odnotowano w gospodarstwach o powierzchni
5-10 ha oraz 10-15 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio 25,3% i 16,4%). Jednoczes$nie
w gospodarstwach tych znajdowata sie najwieksza liczba tych maszyn - odpowiednio 24,0%
i 14,3% ogoblnej liczby opryskiwaczy sadowniczych.
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Z uwagi na potrzebe przeprowadzania w procesie produkcji rolniczej okreslonych zabiegéw
w gospodarstwach rolnych znajduja sie réwniez kosiarki polowe, rozsiewacze nawozéw i wapna
oraz rozrzutniki obornika. Maszyny te posiadato odpowiednio 36,0%, 42,9% oraz 28,0% ogélnej
liczby gospodarstw rolnych. Gospodarstwa posiadajace 20-30 ha i 30-50 ha uzytkéw rolnych
w ponad 71% byty wyposazone w rozsiewacze nawozéw i wapna, a gospodarstwa posiadajace
15-20 ha i 20-30 ha uzytkéw rolnych w ponad 54% w rozrzutniki obornika. Gospodarstwa rolne
posiadajace 15-20 ha oraz 20-30 ha uzytkéw rolnych najliczniej byty wyposazone w kosiarki
polowe (odpowiednio 61,7% i 60,3%). Najwiecej rozrzutnikéw obornika uzytkowaty gospodarstwa
o powierzchni 10-15 ha uzytkéw rolnych (21,8%), a rozsiewaczy nawozéw i wapna oraz kosiarek
- gospodarstwa o powierzchni 5-10 ha uzytkéw rolnych (21,5% i 21,8%).

Na 100 gospodarstw rolnych przypadato srednio w wojewddztwie:

» 38,4 kosiarek polowych (najwiecej w gospodarstwach o powierzchni 20-30 ha uzytkéw rolnych
- 66,4 szt.),

* 45,4 rozsiewaczy nawozow i wapna (najwigcej w gospodarstwach posiadajacych 100 ha i wiecej
uzytkow rolnych - 97,5 szt.),

+ 28,9 rozrzutnikdéw obornika (najwigcej w gospodarstwach o powierzchni 20-30 ha uzytkéw
rolnych - 56,6 szt.).

Wedtug wynikédw PSR 2020 68,0% uzytkownikdéw gospodarstw rolnych zadeklarowato korzystanie
przy pracach rolniczych w gospodarstwie z ciagnikéw, maszyn lub urzadzen rolniczych bedacych
wtasnoscia innych gospodarstw, spoétdzielni lub firm ustugowych.



Rozdziat Vi
Chapter VI

Nawozenie i ochrona roslin
Fertilisation and plant protection

Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze w okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r. 30,9 tys. (79,4%)
uzytkownikow gospodarstw rolnych (w 2010 r. - 33,2 tys.) stosowato nawozy mineralne, wapniowe
lub naturalne. W ogélnej liczbie gospodarstw rolnych udziat gospodarstw stosujacych nawozy
mineralne wyniost 70,4%, a nawozy wapniowe - 20,6%.

Nawozy azotowe, jako podstawowy czynnik plonotwoérczy, stosowato 57,5% gospodarstw
rolnych. Réwnie czesto (z uwagi na szersze dziatanie) gospodarstwa rolne stosowaty nawozy
wielosktadnikowe - 51,9%. Znacznie mniej rolnikéw wzbogacato zawartos¢ gleby nawozami
zawierajacymi fosfor i potas. Nawozy fosforowe i potasowe stosowane byty odpowiednio przez
4,7% i 5,7% gospodarstw rolnych.

Wraz ze wzrostem powierzchni uzytkéw rolnych wzrastat udziat gospodarstw rolnych stosujacych:

» nawozenie mineralne - od 27,2% w gospodarstwach o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych
wtacznie do 84,2% w gospodarstwach o powierzchni 10 ha i wiecej uzytkéw rolnych, w tym
w grupie gospodarstw o powierzchni 20-30 ha uzytkéw rolnych udziat wyniost 86,5%,

» nawozenie wapniowe — od 3,2% w grupie gospodarstw o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych
wtacznie do 42,6% w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych.

Wsréd gospodarstw ogétem prowadzacych dziatalnos$¢ rolnicza najwyzszy udziat gospodarstw
rolnych stosujacych poszczegélne rodzaje nawozéw wystapit w nastepujacych grupach
obszarowych uzytkéw rolnych:

* nawozy azotowe — 80,7% w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wigcej uzytkéw rolnych oraz
79,8% w gospodarstwach o powierzchni 20-50 ha uzytkéw rolnych,

 nawozy fosforowe - 7,5% w grupie gospodarstw o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych,
* nawozy potasowe - 25,7% w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych,

- nawozy wielosktadnikowe - 64,9% w gospodarstwach o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkow
rolnych oraz 62,3% w gospodarstwach o powierzchni 20-50 ha uzytkéw rolnych.
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Tablica7.  Zuzycie nawozéw mineralnych i wapniowych
Table 7. Consumption of mineral and lime fertilisers
Nawozy w przeliczeniu na czysty sktadnik
leiE Fertilisers in terms of pure ingredient
%(;Srgg‘; min.eralne
Farming e wapniowe
years ogbtem azotowe fosforowe potasowe lime
total nitrogenous phosphatic potassic
W tysigcach ton
In thousand tonnes
2009/10 98,5 58,2 18,7 21,7 46,2
2019/20 108,1 63,7 16,2 28,2 77,0
2010=100
2019/20 109,7 109,5 86,5 130,0 166,7
Na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej w kg
Per ha of agricultural land in good agricultural condition in kg

2009/10 1357 79,8 25,6 29,7 63,3
2019/20 141,7 83,5 21,2 37,0 101,0

Mapa13.  Zuzycie nawozow mineralnych w przeliczeniu na czysty sktadnik na 1 ha uzytkéw rolnych

w dobrej kulturze w roku gospodarczym 2019/20
Map 13.  Consumption of mineral fertilisers in terms of pure ingredient per ha of agricultural land

in good condition in the 2019/20 farming year
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Zuzycie nawozéw mineralnych (azotowych, fosforowych i potasowych — NPK) w przeliczeniu
na czysty sktadnik w roku gospodarczym 2019/20 byto 0 9,7% wyzsze niz w roku gospodarczym
2009/10 i wyniosto 108,1 tys. t. Wedtug wynikéw PSR 2020 na 1 ha uzytkéw rolnych zuzyto
przecietnie 139,8 kg, w tym w gospodarstwach indywidualnych 128,3 kg NPK. W stosunku do 2010 r.
najbardziej zwiekszyto sie zuzycie nawozéw potasowych - 0 66,7% i wyniosto 28,2 tys. t, co
w przeliczeniu na 1 ha uzytkéw rolnych dato 36,5 kg. Pod uprawy zastosowano 63,7 tys. t nawozéw
azotowych (wzrost w stosunku do wynikdw PSR 2010 o 8,7%) i 16,2 tys. t nawozow fosforowych
(odpowiednio spadek o 13,5%).

W roku gospodarczym 2019/20 zuzycie nawozéw mineralnych pod zbiory w przeliczeniu na
1 ha uzytkédw rolnych w dobrej kulturze osiggneto poziom 141,7 kg czystego sktadnika. Wraz
ze wzrostem powierzchni uzytkowanych gruntéw wzrastato zuzycie nawozéw - od 62,7 kg
w grupie gospodarstw o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wigcznie do 237,7 kg w gospodarstwach
najwiekszych zajmujacych powierzchnig 1000 ha i wiecej uzytkédw rolnych. Intensywne nawozenie
- wyzsze od sredniej wojewodzkiej - odnotowano w gospodarstwach o powierzchni 50 ha
i wiecej uzytkow rolnych (139,8 kg wobec 173,3 kg).

Z uwagi na duze regionalne zréznicowanie intensywnosci produkcji roslinnej wystapity
znaczne roznice terytorialne w zuzyciu nawozéw mineralnych na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej
kulturze. Nawozenie wyzsze od $redniego zuzycia w wojewddztwie (139,8 kg na 1 ha uzytkéw
rolnych w dobrej kulturze) odnotowano w powiatach: malborskim (234,9 kg na 1 ha uzytkow
rolnych w dobrej kulturze), nowodworskim (196,7 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze),
kwidzyniskim (195,4 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze), sztumskim (190,1 kg na
1 ha uzytkdéw rolnych w dobrej kulturze), tczewskim (181,9 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej
kulturze), gdanskim (155,7 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze) oraz puckim (145,7 kg na
1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze). Natomiast najmniejsze zuzycie odnotowano w powiecie
bytowskim - 89,9 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze.

Zuzycie nawozoéw wapniowych w przeliczeniu na czysty sktadnik w poréwnaniu z wynikami PSR
2010 wzrosto i wyniosto 77,0 tys. t (46,2 tys. t w 2010 r.). Na wzrost zuzycia tych nawozéw wptynat
m.in. wprowadzony w 2019 r. ,0gélnopolski program regeneracji Srodowiskowej gleb poprzez
ich wapnowanie” i zwiazane z tym programem dofinansowanie udzielane przez wojewddzkie
fundusze ochrony srodowiska i gospodarki wodnej, z wykorzystaniem $rodkéw udostepnionych
przez Narodowy Fundusz Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej, w ramach pomocy
de minimis’.

Wyniki PSR 2020 wykazaty, ze 8,0 tys. gospodarstw rolnych stosowato nawozy wapniowe (6,6 tys.
w 2010 r.). Najczesciej wapnowanie gleb stosowali rolnicy uzytkujacy 100 ha i wigcej uzytkow
rolnych - 42,6% ogdlnej liczby gospodarstw w tej grupie obszarowej, a zuzycie nawozéw
wapniowych w tych gospodarstwach rolnych wyniosto 147,4 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobre;j
kulturze. Przecigtnie w wojewddztwie pomorskim zuzycie nawozéw wapniowych ksztattowato sie
na poziomie 101,0 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze i byto blisko 40% wyzsze nizw 2010 r.
(63,3 kg/ha). Znaczace zuzycie nawozéw wapniowych na 1 ha uzytkdw rolnych w dobrej kulturze
w iloSci ponad 80 kg odnotowano réwniez w gospodarstwach rolnych nalezacych do grup
obszarowych 30-50 ha oraz 50-100 ha uzytkéw rolnych (odpowiednio 80,6 kg oraz 111,2 kg na 1 ha
uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej).

1 Pomoc de minimis oznacza pomoc publiczna, ktérej ogélna kwota przyznana dowolnemu podmiotowi
gospodarczemu nie przekracza 200 tys. euro w dowolnie ustalonym okresie trzech lat budzetowych (100 tys. euro
w sektorze transportu drogowego). Putapy te stosuje sie bez wzgledu na forme i cel pomocy de minimis, a takze
bez wzgledu na to, czy jest ona w catosci lub w czesci finansowana z Srodkéw unijnych.
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Wykres 28.

Chart 28.

Zuzycie nawozéw wapniowych, podobnie jak nawozéw mineralnych, jest silnie zréznicowane
regionalnie. Wedtug wynikéw PSR 2020 najwieksze jednostkowe zuzycie wapna nawozowego
odnotowano w powiecie malborskim — 235,2 kg na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze.
Natomiast niski poziom wapnowania gleb wystapit w powiecie leborskim i wejherowskim
- odpowiednio 69,6 i 67,3 kg na 1 uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej.

Zwazywszy na wysoki stan zakwaszenia gleb w catym kraju poziom nawozenia wapniowego jest
nadal niewystarczajacy. Wedtug szacunkéw Instytutu Uprawy, Nawozenia i Gleboznawstwa - PIB
w Putawach sumaryczne zapotrzebowanie krajowego rolnictwa na wapno wynosi ok. 31 mln t
Cao, czyli przecietnie ok. 2 t CaO na 1 ha uzytkdw rolnych. Zastosowanie takiej ilosci pozwolitoby
na doprowadzenie odczynu gleb do poziomu odpowiadajacego potrzebom produkcji roslinne;j.

Zuzycie nawozéw mineralnych i wapniowych w przeliczeniu na czysty sktadnik
na 1 ha uzytkéw rolnych

Consumption of mineral and lime fertilisers in terms of pure ingredient per ha of agricultural
land
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Chart 29.
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Zuzycie nawozéw mineralnych i wapniowych w przeliczeniu na czysty sktadnik
wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.

Consumption of mineral and lime fertilisers in terms of pure ingredient

by area groups of agricultural land in 2020
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W poréwnaniu z 2010 r. nastapit spadek liczby uzytkownikéw gospodarstw rolnych stosujacych
nawozy naturalne (z 21,3 tys. w roku gospodarczym 2009/10 do 16,7 tys. w roku gospodarczym
2019/20). Obornik stosowato 14,9 tys. gospodarstw rolnych, gnojowke - 3,2 tys., gnojowice
- 1,8 tys., a 2,7 tys. gospodarstw rolnych wykorzystato do nawozenia pomiot ptasi. Nawozenie
obornikiem i pomiotem ptasim stosowaty gtéwnie gospodarstwa rolne specjalizujace sig
w uprawach polowych, natomiast gnojéwke i gnojowice — gospodarstwa rolne specjalizujace sie
w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi.

Zdecydowana wigkszos¢ gospodarstw rolnych stosowata nawozy naturalne rozrzutowo. W 46,9%
gospodarstw stosujgcych nawozy naturalne (7,7 tys.) zostaty one przyorane po 4 godzinach,
ale przed uptywem 24 godzin od aplikacji oraz w 47,1% (7,8 tys.) gospodarstw nawozy zostaty
przyorane w ciggu 4 godzin. W 2,5 tys. gospodarstw (14,9%) po rozrzutowym zastosowaniu
nawozow nie zostaty one przyorane (np. na uzytkach zielonych) lub zostaty przyorane po
24 godzinach od aplikacji. Pasmowa i doglebowa metode aplikacji nawozéw naturalnych
ograniczajaca emisje amoniaku stosowato znacznie mniej gospodarstw. Zaréwno metode
pasmowa z uzyciem wezy wleczonych, jak i z uzyciem redlicy lub ptozy wykorzystato po
0,3 tys. gospodarstw rolnych. Aplikacje doglebowa przez dozowanie ptytkie nawozéw naturalnych
zastosowato 0,5 tys. gospodarstw rolnych, a jedynie w 38 gospodarstwach rolnych zastosowano
nawozy naturalne przez dozowanie gtebokie.

Do nawozenia zuzyto 1,2 mln t obornika, 26,8 tys. t pomiotu ptasiego oraz 314 tys. m? gnojowki
i 636 tys. m* gnojowicy, co w przeliczeniu na czysty sktadnik wzbogacito $rednio 1 ha uzytkéw
rolnych w dobrej kulturze o blisko 40 kg NPK. W poréwnaniu z wynikami PSR 2010 wzrosto zuzycie
gnojowicy o 1,3%, kosztem obornika i gnojéwki, gdzie odnotowano spadek 0 21,5% i 0 78,0%.
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Wedtug danych PSR 2020 blisko 3 tys. gospodarstw rolnych stosujacych nawozenie naturalne pod
zbiory wykorzystato ponad 240 tys. t nawozéw naturalnych spoza gospodarstwa rolnego. Wywdz
(eksport) 248 tys. t wyprodukowanych w gospodarstwie nawozoéw naturalnych zadeklarowato
blisko 1,5 tys. gospodarstw rolnych.

W 2020 r. zabiegi sSrodkami ochrony roslin stosowato 60,5% (23,5 tys.) uzytkownikow gospodarstw
rolnych. Najwiecej zabiegéw wykonano w celu ochrony zbéz - 51,5 tys., ktérych udziat
w powierzchni zasiewéw byt dominujacy i wynidst 62,9% oraz na plantacje upraw trwatych
- 1,7 tys., co z kolei zwigzane byto z wieksza niz w innych uprawach czestotliwoscia
i roznorodnoscig wystepowania patogenow.

W okresie wegetacji, przecietnie w gospodarstwie rolnym wykonano 4 zabiegi na uprawach
trwatych, 2 zabiegi na zboza i 3 zabiegi na warzywa. Ponadto w badanym okresie wykonano
przecietnie 1 zabieg srodkami ochrony roslin w zamknietej przestrzeni magazynowej. Wraz ze
wzrostem wielkosci powierzchni uzytkéw rolnych, w gospodarstwach rolnych wykazywano
przecietnie wieksza liczbe zabiegéw - od 2 zabiegdw w grupie gospodarstw rolnych
o powierzchni 2-3 ha uzytkéw rolnych do maksymalnie 7 zabiegéw w grupie gospodarstw rolnych
100 ha i wiecej uzytkéw rolnych. Jedynie w przypadku zabiegéw na uprawach trwatych najwieksza
liczbe zabiegéw wykonano w gospodarstwach rolnych posiadajacych powyzej 100 ha uzytkéw
rolnych - 8 zabiegow.

Co szésty uzytkownik gospodarstwa rolnego korzystat ze wsparcia w podejmowaniu decyzji
w zakresie stosowania $rodkéw ochrony roslin. Najczesciej wykorzystywano w tym celu
personalne doradztwo rolnicze (81,6%) oraz progi ekonomicznej szkodliwosci (72,9%). Udziat
gospodarstw rolnych korzystajacych z tych dwéch rodzajéw wsparcia wzrastat proporcjonalnie
do wzrostu powierzchni uzytkowanych gruntéw od 1,9% w grupie gospodarstw rolnych 1-2 ha
uzytkéw rolnych do 23,8% w gospodarstwach rolnych uzytkujacych 20-50 ha uzytkéw rolnych.
Z tego rodzaju wsparcia najczesciej korzystaty gospodarstwa rolne specjalizujace si¢ w uprawach
polowych.

Znajomos¢ zasad integrowanej ochrony rolnicy najczesciej ocenili na poziomie $rednim (24,8 tys.
rolnikéw) lub wysokim (6,5 tys.).



Rozdziat Vi
Chapter VII

Zrodta dochodow gospodarstw domowych z uzytkownikiem
gospodarstwa rolnego
Sources of income of households with a holder of an agricultural

holding

W okresie od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r., 38455 gospodarstw domowych
z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego uzyskiwato dochody z prowadzonej dziatalnosci
rolniczej. Oprdcz dziatalnosci rolniczej zrodtami dochodow byty takze:

« praca najemna - dla 38,1% ogodlnej liczby omawianych gospodarstw (w 2010 r. - 40,9%),

» emerytury i renty — dla 24,0% (w 2010 r. - 21,1%),

« dziatalno$¢ pozarolnicza - dla 18,9% (w 2010 r. - 20,0%),

« inne niezarobkowe Zrédta utrzymania (poza emeryturg i renta) - dla 15,4% (w 2010 r. - 7,2%).

Przy spadku udziatu gospodarstw domowych uzyskujacych dochody z pracy najemnej oraz
z dziatalnosci pozarolniczej i nieznacznym wzroscie udziatu gospodarstw pobierajacych
emerytury i renty, nalezy zauwazy¢ znaczny (ponad dwukrotny) wzrost udziatu gospodarstw
utrzymujacych sie z innych niezarobkowych zrédet, do czego przyczynit sie w znacznym stopniu
m.in. program Rodzina 500 Plus.

Dziatalnos¢ rolnicza stanowita gtéwne zrédto utrzymania, czyli zrodto dochodéw przekraczajace
50% dochodéw ogétem, dla 38,2% gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa
rolnego. Udziat gospodarstw domowych utrzymujacych sie gtéwnie z rolnictwa zmniejszyt sie
w okresie miedzyspisowym o 5,8 p.proc.

Liczba gospodarstw indywidualnych, w ktérych ponad 50% dochodéw stanowity dochody
z dziatalnosci rolniczej wyniosta 14875 (38,7% ogolnej liczby gospodarstw indywidualnych). Udziat
gospodarstw utrzymujacych sie z pracy najemnej wyniést 26,9%, gospodarstw pobierajacych
emerytury i renty - 10,7%, gospodarstw prowadzacych dziatalno$¢ pozarolnicza - 10,2%,
a gospodarstw utrzymujacych sie z innych niezarobkowych Zrédet (poza emerytura i renta)
-21%.

Co czwarte gospodarstwo domowe z uzytkownikiem gospodarstwa indywidualnego o powierzchni
do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie uzyskiwato gtéwne dochody z dziatalnosci rolniczej. Udziat ten
byt wiekszy niz dla gospodarstw indywidualnych nalezacych do grup obszarowych 1-5 ha uzytkéw
rolnych.
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Wykres 30. Gospodarstwa domowe z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego
wedtug gtownego zrodta dochodow
Chart 30. Households with holder of an agricultural holding by main source of income
Gtéwne zréodta dochodéw:
Main source of income:
dziatalno$¢ rolnicza
agricultural activity
dziatalno$¢ rolnicza i praca najemna
agricultural activity and contract work
praca najemna
contract work
praca najemna i dziatalnos¢ rolnicza
contract work and agricultural activity
dziatalnos¢ pozarolnicza
other gainful activity
emerytury i renty
retirement and disability pensions
inne niezarobkowe zrédta utrzymania
other non-earned sources of maintenance
ozostate gospodarstwa
P othgr hFc))usehoIds
0 5 10 15 20 25 30 35 40  45%
B 2010 B 2020
Indywidualne gospodarstwa rolne uzyskiwaty réwniez gtéwne dochody ze zrédet mieszanych.
Udziat gospodarstw domowych, dla ktérych taczne dochody z dziatalnosci rolniczej i pracy
najemnej (z przewaga dochodow z dziatalnosci rolniczej) przekraczaty 50% dochodow ogétem
wyniost 0,9%, a udziat gospodarstw, dla ktérych taczne dochody z pracy najemnej i dziatalnosci
rolniczej (z przewagg dochodoéw z pracy najemnej) przekraczaty 50% dochodow ogdtem wyniost
2,2%.
Tablica8.  Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug gtéwnego zrédta dochodu
gospodarstwa domowego w 2020 r.
Table 8.  Selected indicators for natural person’s agricultural holdings (private farms) by main source

20

of household income in 2020

W tym z gtéwnym Zzrédtem dochodéw
gospodarstwa domowego z

Of which with the main source of household income from

Wyszczegolnienie Ogotem dziatalnosci emerytury
Specification Total activity pracy i renty
. .. najemnej retirement
rolnicze] pozarolniczej | ., iract work | and disability
agricultural | other gainful pensions
Gospodarstwa indywidualne 38455 14875 3929 10332 4116
w szt.
Natural person’s agricultural
holdings in units
Udziat kierujacych w wieku 22,7 26,5 19,9 25,9 2,3
do 40 latw %
Share of managers up to
40 years of age in %
Udziat kierujacych kobiet w % 30,9 26,1 291 32,6 43,9

Share of female managers in %



Tablica 8.

Table 8.

ZRODEA DOCHODOW GOSPODARSTW DOMOWYCH Z UZYTKOWNIKIEM GOSPODARSTWA ROLNEGO

Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug gtéwnego zrédta dochodu
gospodarstwa domowego w 2020 . (cd.)

Selected indicators for natural person’s agricultural holdings (private farms) by main source
of household income in 2020 (cont.)

W tym z gtéwnym zrédtem dochodéw
gospodarstwa domowego z

Of which with the main source of household income from

Wyszczegdlnienie Ogdtem dziatalnogci emerytury
Specification Total activity pracy i renty
. . najemne) retirement
ro_lnlczej pozarolmcze; contract work | and disability
agricultural | other gainful pensions
Udziat kierujacych
z wyksztatceniem rolniczym w % 470 61,3 34,0 33,6 44,9

Share of managers with
agricultural education in %

Udziat gospodarstw

produkujacych gtéwnie

na samozaopatrzenie w % 9,8 4,8 10,7 13,5 16,4
Share agricultural holdings

producing mainly for self-

-consumption in %

Udziat gospodarstw

z dziatalnoscia inna niz rolnicza

w % 3,3 2,2 8,9 1,7 2,2
Share of agricultural holdings

conducting other gainful

activity in %

Udziat gospodarstw, gdzie

przychody z dziatalnosci innej

niz rolnicza przewyzszaja

przychody z dziatalnosci

rolniczej w % 1,1 0,1 5,9 0,5 0,5
Share of agricultural holdings

where income from other

gainful activity exceeds income

from agricultural activity in %

Srednia powierzchnia uzytkéw

rolnych na 1 gospodarstwo w ha 17,00 29,81 11,45 6,87 5,00
Area of agricultural land

per agricultural holding in ha

Obsada zwierzat na 100

gospodarstw posiadajacych

zwierzeta w sztukach duzych 1873 3039 793 358 228
Number of livestock

per 100 agricultural holding

in livestock units

Obsada zwierzat na 100 ha

uzytkéw rolnych w sztukach

duzych 51 65 18 18 15
Number of livestock per 100 ha

of agricultural land in livestock

units

Ciagniki na 1 gospodarstwo
posiadajace ciagniki w szt. 189 228 161 139 124

Tractors per agricultural holding
with tractors in units
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Tablica 8.

Table 8.

Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug gtéwnego zrédta dochodu
gospodarstwa domowego w 2020 r. (dok.)

Selected indicators for natural person’s agricultural holdings (private farms) by main source
of household income in 2020 (cont.)

W tym z gtéwnym zrédtem dochoddéw
gospodarstwa domowego z
Of which with the main source of household income from
Wyszczeg6lnienie Ogotem

eSOt dziatalnosci emerytury
Specification Total activity pracy i renty
Iniczei Iniczei najemne) retirement
TelmeA] pOzaroinicze} | contract work | and disability
agricultural | other gainful pensions

Powierzchnia uzytkéw rolnych

na 1ciagnik w ha 13,92 15,30 15,84 9,61 10,89
Area of agricultural land

per tractor in ha

Zuzycie nawozéw mineralnych

w kg na 1 ha uzytkéw rolnych

w dobrej kulturze 129,9 147,3 87,9 83,9 69,9
Consumption of mineral

fertilisers in kg per ha of

agricultural land in good

condition

Analizujac gtéwne Zrédta utrzymania gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa
indywidualnego, nalezy zauwazy¢, ze:

« udziat gospodarstw, w ktérych dochody z dziatalnosci rolniczej przekraczaty 50% dochodéw
ogotem, wzrastat z 1,4% w gospodarstwach posiadajacych do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie
do 17,7% w gospodarstwach o powierzchni 5-10 ha uzytkéw rolnych, a nastepnie zmniejszat sie, by
w grupie gospodarstw posiadajacych 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych wynies¢ 4,9%,

- udziat gospodarstw, w ktérych dochody z pracy najemnej przekraczaty 50% dochodow ogétem,
wahat sie od 0,2% w najwigkszej grupie obszarowej (100 ha i wiecej uzytkow rolnych) do 26,0%
w grupie 5-10 ha uzytkéw rolnych,

- udziat gospodarstw, w ktérych dochody z emerytur i rent przekraczaty 50% dochodow ogétem,
w gospodarstwach posiadajacych powyzej 1 ha uzytkéw rolnych zmniejszat sie wraz ze
wzrostem powierzchni uzytkdw rolnych - z 26,5% w grupie gospodarstw posiadajacych 1-2 ha
uzytkéw rolnych do znikomego udziatu w grupie obszarowej 100 ha i wigecej uzytkéw rolnych,

- udziat gospodarstw, w ktérych dochody z dziatalnosci pozarolniczej przekraczaty 50%
dochodéw ogdtem, byt najwyzszy w grupie gospodarstw rolnych o powierzchni 5-10 ha uzytkéw
rolnych (24,2%), a najnizszy w grupie gospodarstw o powierzchni 100 ha i wiecej (1,4%).

Ekologiczne metody produkcji byty najczesciej stosowane w grupie gospodarstw, gdzie gtéwnym
dochodem gospodarstwa domowego byta dziatalnos$¢ rolnicza (1,7% ogdlnej liczby gospodarstw
tej grupy), a najrzadziej w$réd gospodarstw rolnych, gdzie gtéwne dochody gospodarstwa
domowego pochodzity z emerytur i rent (0,4%).

W grupie gospodarstw indywidualnych, dla ktérych gtéwnym zrédtem dochodéw gospodarstwa
domowego byta dziatalno$¢ rolnicza odnotowano najwyzszy udziat oséb kierujacych
gospodarstwem rolnym z wyksztatceniem rolniczym (61,3%). Najmniej kierujacych posiadato
wyksztatcenie rolnicze wéréd gospodarstw, gdzie gtéwnym zrédtem utrzymania gospodarstwa
domowego byty niezarobkowe zrédta utrzymania (32,3%). Natomiast najwyzszy udziat os6b
kierujacych z wyksztatceniem wyzszym rolniczym (4,4%) wystapit réwniez w grupie gospodarstw
indywidualnych, gdzie gtdwnym zrédtem utrzymania gospodarstwa domowego byta dziatalnos¢
rolnicza, a najnizszy (3,4%) wsréd gospodarstw utrzymujacych sie gtéwnie z pracy najemne;j.



Wykres 31.

Chart 31.

ZRODEA DOCHODOW GOSPODARSTW DOMOWYCH Z UZYTKOWNIKIEM GOSPODARSTWA ROLNEGO

Wsrod gospodarstw domowych, ktérych gtéwnym Zzrodtem utrzymania byty dochody
z dziatalnosci rolniczej odnotowano najnizszy udziat tych gospodarstw, ktére zuzywaty
wiecej niz 50% wartosci koncowej produkcji rolniczej wytworzonej w gospodarstwie rolnym
na samozaopatrzenie zywnosciowe - 4,8%. Udziat najwyzsza warto$¢ osiagnat w grupie
gospodarstw, ktére utrzymywaty sie gtownie z emerytur i rent (16,4%).

Ponad 99% omawianych gospodarstw posiadato gospodarstwa rolne z uzytkami rolnymi
ogo6tem i w dobrej kulturze rolnej. Najwyzszy udziat gospodarstw bez uzytkéw rolnych w dobrej
kulturze rolnej odnotowano w grupie gospodarstw utrzymujacych sie z dziatalnosci rolniczej
(0,9%). Gospodarstwa utrzymujace sie gtéwnie z innych niezarobkowych zrédet utrzymania oraz
z dziatalnos$ci pozarolniczej charakteryzowat najwyzszy udziat gospodarstw rolnych
z powierzchnig gruntéw ugorowanych (odpowiednio 8,5% i 7,6%). Wrdd gospodarstw, dla ktorych
gtéwnym zrodtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza, omawiany udziat wyniost 4,8%.

Gospodarstwa domowe z mieszanymi gtownymi zrodtami dochodéw (dziatalno$c¢ rolnicza i praca
najemna oraz praca najemna i dziatalnos$¢ rolnicza), a takze z gtéwnym dochodem z dziatalnosci
rolniczej i pracy najemnej charakteryzowat najwyzszy udziat gospodarstw rolnych z powierzchnia
pod zasiewami (ponad 99%).

Gospodarstwa domowe, ktorych gtéwnym zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza posiadaty
najwieksze obszarowo gospodarstwa rolne. $Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w tych
gospodarstwach wyniosta 29,81 ha. Najmniejsze obszarowo gospodarstwa rolne byty uzytkowane
przez gospodarstwa, gdzie gtéwnym zrédtem utrzymania byty emerytury i renty (5,00 ha).

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwach indywidualnych
wedtug gtéownego zrodta dochodéw gospodarstwa domowego

Average area of agricultural land in natural person’s agricultural holdings by main source of
household income

Gtéwne zrédta dochodéw:

Main source of income:

dziatalno$¢ rolnicza

agricultural activity

dziatalnos¢ rolnicza i praca najemna
agricultural activity and contract work
praca najemna

contract work

praca najemna i dziatalnos¢ rolnicza
contract work and agricultural activity

dziatalnos¢ pozarolnicza

other gainful activity

emerytury i renty

retirement and disability pensions

inne niezarobkowe zrédta utrzymania
other non-earned sources of maintenance

pozostate gospodarstwa
other households

0 5 10 15 20 25 30%

B 2010 B 2020
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Najpowszechniejsza uprawa byty zboza, ktérych powierzchnie wykazato 86,0% gospodarstw
utrzymujacych sie gtéwnie z dziatalnosci rolniczej oraz 87,6% gospodarstw z gtéwnym mieszanym
zrodtem dochodu (dziatalnosé rolnicza i praca najemna). Nalezy zauwazy¢, ze w gospodarstwach
rolnych uzytkowanych przez rolnikéw, ktérych gospodarstwa uzyskiwaty ponad 50% dochodow
z dziatalnosci rolniczej odnotowano najnizszy, wynoszacy 62,6%, udziat zb6z w ogélnej
powierzchni zasiewdéw. Udziat ten byt najwyzszy w gospodarstwach rolnych, ktére uzyskiwaty
gtowne dochody z emerytur i rent (70,8%) oraz z pracy najemnej (70,5%).

Indywidualne gospodarstwa rolne, gdzie gtéwnym zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza,
charakteryzowaty sie najwyzszym udziatem gospodarstw uprawiajacych straczkowe jadalne na
ziarno (4,2%), rosliny przemystowe (22,2%), buraki cukrowe (4,3%) oraz rzepak i rzepik (19,9%).
Gospodarstwa, w ktérych ponad 50% stanowity dochody z emerytur i rent charakteryzowaty sie
najwyzszym udziatem gospodarstw posiadajacych sady. Natomiast gospodarstwa, dla ktérych
gtownym zrodtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza i praca najemna odnotowaty najwyzszy
udziat gospodarstw rolnych uprawiajacych ziemniaki (33,3%), warzywa gruntowe i truskawki (po
5,6%) oraz warzywa pod ostonami (0,6%).

W 2020 r. zwierzeta gospodarskie posiadato 46,3% ogolnej liczby gospodarstw indywidualnych,
a takze 63,3% gospodarstw, dla ktérych gtéwnym Zrédtem utrzymania byta dziatalnos¢ rolnicza
oraz 60,8% gospodarstw, gdzie gtownym zrédtem byto Zrédto mieszane — dziatalnos¢ rolnicza
i praca najemna. Najnizszy udziat gospodarstw rolnych (26,1%) prowadzacych chéw zwierzat
odnotowano wsrod gospodarstw domowych, dla ktérych gtéwnym zrodtem utrzymania byta
dziatalnos¢ pozarolnicza.

W grupie gospodarstw, dla ktérych 50% dochodéw ogétem stanowity dochody z dziatalnosci
rolniczej odnotowano najwyzszy udziat gospodarstw rolnych posiadajacych bydto (70,5%) oraz
$winie (28,6%). Omawiany udziat byt najnizszy w gospodarstwach utrzymujacych sie gtéwnie
z emerytury i renty i wyniést odpowiednio 25,1% i 6,9%.

Gospodarstwa utrzymujace sie gtéwnie z dziatalnosci pozarolniczej czesciej niz pozostate grupy
gospodarstw domowych zajmowaty sie chowem owiec, koni i zwierzat futerkowych. Natomiast
chowem drobiu kurzego najczesciej zajmowaty sie gospodarstwa, ktérych gtéwnym Zrédtem
dochoddw byto Zrodto mieszane praca najemna i dziatalno$¢ rolnicza (77,4%).

Zdecydowanie najwyzsza obsada zwierzat w sztukach duzych na 100 gospodarstw utrzymujacych
zwierzeta cechowaty sig gospodarstwa utrzymujace sie gtéwnie z dziatalnosci rolniczej (3039 szt.).
Omawiany wskaznik byt najnizszy w grupie gospodarstw uzyskujacych gtéwne dochody
z emerytur i rent (228 szt.).

Wyniki PSR 2020 pokazaty, ze 64,6% gospodarstw indywidualnych wyposazonych byto w ciagniki.
Wskaznik ten byt znacznie wyzszy (87,0%) w gospodarstwach, dla ktérych gtéwnym Zzrodtem
utrzymania byto zrédto mieszane (dziatalno$¢ rolnicza i praca najemna) oraz dziatalnos¢ rolnicza
(85,6%). Dla poréwnania najmniej ciggnikéw posiadaty gospodarstwa uzyskujace ponad 50%
dochoddw z emerytur i rent oraz zrodet niezarobkowych (odpowiednio 37,0% i 38,2%).

W 2020 r. 72,0% gospodarstw indywidualnych stosowato nawozy mineralne lub wapniowe, a 43,2%
- nawozy naturalne. Najwyzszy udziat gospodarstw stosujacych nawozenie mineralne i wapniowe
oraz naturalne odnotowano w gospodarstwach, dla ktérych gtéwnym zrédtem utrzymania byta
dziatalnos¢ rolnicza i praca najemna — odpowiednio 89,4% i 59,0% oraz dziatalnos$¢ rolnicza
- odpowiednio 85,5% i 58,8%, a najnizszy w gospodarstwach, gdzie gtéwnym Zrédtem dochodéw
byty inne niezarobkowe zrddta utrzymania (44,5%) oraz dziatalno$¢ pozarolnicza (26,2%).



ZRODEA DOCHODOW GOSPODARSTW DOMOWYCH Z UZYTKOWNIKIEM GOSPODARSTWA ROLNEGO

Zuzycie nawozow mineralnych na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze byto najwyzsze
w gospodarstwach, dla ktérych gtéwnym zrédtem utrzymania byta dziatalnos$¢ rolnicza - 147,3 kg,
a najnizsze w gospodarstwach, gdzie gtéwnym zrédtem dochodéw byty inne niezarobkowe Zrédta
utrzymania - 62,3 kg.

W przekroju terytorialnym (bez miast na prawach powiatéw) udziat poszczegdlnych gtéwnych
zrédet utrzymania ksztattowaty sie nastepujaco:

+ dochody z dziatalnosci rolniczej - najwyzszy udziat wystgpit w powiatach: sztumskim (61,2%),
malborskim (53,7%) oraz nowodworskim i tczewskim (po 50,6%), a najnizszy w powiecie
leborskim (30,0%) i stupskim (30,4%),

+ dochody z pracy najemnej - najwyzszy udziat wystapit w powiatach: stupskim (34,1%),
bytowskim (32,8%) i leborskim (32,0%), a najnizszy w powiecie sztumskim (14,9%) i malborskim
(19,5%),

- dochody z dziatalnosci pozarolniczej - najwyzszy udziat wystgpit w powiatach: wejherowskim
(13,1%), puckim (12,7%) i kwidzynskim (12,2%), a najnizszy w powiecie sztumskim (5,8%)
i malborskim (6,3%),

+ dochody z emerytury i renty - najwyzszy udziat wystapit w powiatach: leborskim (13,2%),
stupskim (13,0%) i cztuchowskim (12,3%), a najnizszy w powiecie malborskim (6,4%) i tczewskim
(7,0%),

« inne niezarobkowe zrodta dochodéw - najwyzszy udziat wystgpit w powiatach: kartuskim (2,7%),
wejherowskim (2,5%) i puckim (2,4%), a najnizszy w powiecie sztumskim (0,7%) i nowodworskim
(0,8%),

- zré6dto mieszane dziatalnos¢ rolnicza i praca najemna - najwyzszy udziat wystapit w powiatach:
bytowskim (1,4%) oraz kartuskim, starogardzkim i sztumskim (po 1,1%), a najnizszy w powiecie
gdanskim i koscierskim (po 0,4%),

- zré6dto mieszane praca najemna i dziatalnos¢ rolnicza - najwyzszy udziat wystapit w powiatach:
bytowskim i wejherowskim (po 2,9%) oraz kartuskim (2,6%), a najnizszy w powiecie kwidzyriskim
(1,0%) i gdanskim (1,3%).
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Dziatalnos$¢ rolnicza prowadzona w gospodarstwach rolnych wymaga udziatu i wktadu
pracy cztowieka. W gospodarstwach indywidualnych jest to zazwyczaj pracujacy uzytkownik
i cztonkowie jego rodziny (tworzacy wspolne gospodarstwo domowe z uzytkownikiem lub
utrzymujacy sie oddzielnie), wspomagani przez optacanych pracownikéw najemnych lub
pracownikow kontraktowych (tj. osoby zatrudnione przy $wiadczeniu zakontraktowanych
ustug), a czasem takze bezptatna pomoc sasiedzka. W pozostatych gospodarstwach rolnych,
w zaleznosci od formy wtasnosci, trzon sity roboczej stanowia pracownicy najemni lub inne osoby
pracujace bez wynagrodzenia (cztonkowie spétdzielni, zakonéw, uczniowie szkét i in.), wspomagani
pracownikami kontraktowymi. Osoba zarzadzajaca, podejmujaca decyzje co do kierunku
i rozmiaréw prowadzonej w gospodarstwie produkcji, jest osoba kierujaca gospodarstwem
rolnym. W gospodarstwach indywidualnych w przewazajacej czesci jest to sam uzytkownik,
w gospodarstwach pozostatych - najczesciej zatrudniony do tego celu pracownik najemny.

W niniejszym rozdziale zostanie przedstawiony naktad pracy ludzkiej poniesionej na dziatalnos¢
rolnicza w gospodarstwach rolnych w ciaggu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny
PSR 2020. Uwzgledniono zatem nawet minimalny wktad pracy kazdej z oséb pracujacych
w gospodarstwie rolnym przy produkcji rolniczej w kazdym z 12 miesiecy w okresie od 2 czerwca
2019 r. do 1 czerwca 2020 r. wtacznie, niezaleznie od tego czy praca w gospodarstwie rolnym byta
dla tych oséb praca wytaczng, gtéwna czy dodatkowa.

Bardzo waznym zagadnieniem przy ocenie naktadéw pracy w rolnictwie jest wymiar czasu pracy,
w jakim pracuja poszczegélne osoby - zaréwno rodzinna sita robocza, jak i pozostali pracownicy.
Duzy udziat pracujacych w niepetnym wymiarze czasu znieksztatca w pewnym stopniu obraz
z punktu widzenia pracochtonnosci poszczegélnych rodzajéw gospodarstw. Ponadto m.in.
w przypadku pracownikéw dorywczych, kontraktowych, pomocy sasiedzkiej — bardziej istotny
jest taczny wktad pracy mierzony w godzinach niz sama liczba oséb pracujacych (tym bardziej,
ze najczesciej jest to praca zadaniowa, poszczegblne osoby wymieniaja sie w ciagu roku, a wktad
pracy kazdej z tych osdb moze by¢ rézny). W zwigzku z powyzszym podstawa prowadzonej analizy
s3 naktady pracy wyrazone w umownych rocznych jednostkach pracy (z ang. Annual Work Unit
- AWU), bedacych odpowiednikiem rocznego wktadu pracy osoby zatrudnionej w petnym
wymiarze czasu pracy (tj. po przeliczeniu pracujacych w niepetnym wymiarze na petne etaty).

AWU - roczna jednostka pracy - oznacza ekwiwalent petnego etatu. Oblicza sie jg przez
podzielenie liczby godzin przepracowanych w ciggu roku przez roczng liczbe godzin
odpowiadajaca petnemu etatowi.
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Opisane podejscie, stosowane zarowno w spisie rolnym, jak i w cyklicznych badaniach struktury
gospodarstw rolnych, znaczaco rézni si¢ od metodologii rekomendowanej dla badan rynku pracy
przez Miedzynarodowa Organizacje Pracy i wykorzystywanej m.in. do zbilansowania pracujacych
w catej gospodarce narodowej. W ujeciu wykorzystywanym w badaniach rynku pracy wazne jest
uwzglednienie tylko tej czesci pracujacych, dla ktérych praca w rolnictwie — przede wszystkim
w rodzinnych gospodarstwach rolnych - jest wytacznym lub gtéwnym zajeciem uzytkownika
i 0s6b z nim mieszkajacych. Zatozeniem jest, aby w ogdlnej liczbie pracujacych w gospodarce
narodowej nie uwzglednia¢ podwdjnie oséb majacych wiecej niz jedno miejsce pracy. Z tego
wzgledu stosuje sie kryterium biezacej aktywnosSci ekonomicznej poszczegélnych oséb
w okreslonym odcinku czasu — w spisie rolnym w 2020 r. dotyczyto to tygodnia od 26 maja do
1 czerwca 2020 r.

Wyniki Powszechnego Spisu Rolnego z 2020 r. wskazuja, ze liczba gospodarstw indywidualnych,
w ktérych pracowali uzytkownicy wyniosta 38,0 tys., z czego w 23,5 tys. gospodarstw pracowata
rodzina uzytkownika, a 4,6 tys. gospodarstw indywidualnych zatrudniato pracownikéw najemnych
(gtéwnie dorywczych i sezonowych). Ponadto 7,0 tys. gospodarstw indywidualnych korzystato
z ustug rolniczych, a 17,1 tys. — z pomocy sasiedzkiej, jednak w obu tych przypadkach byta to
praca raczej okazjonalna (wykonywana sporadycznie). Wytgcznie sitami uzytkownika i jego
rodziny prowadzonych byto 14,0 tys. gospodarstw indywidualnych.

Wedtug wynikéw PSR 2020 liczba gospodarstw oséb prawnych i jednostek organizacyjnych
niemajacych osobowosci prawnej wyniosta 473 i wszystkie zatrudniaty pracownikéw najemnych.

W okresie migedzyspisowym zaszty zmiany w gospodarstwach rolnych w zakresie powierzchni,
prowadzonej produkcji, umaszynowienia itp., co spowodowato zmiany w zaangazowaniu
w produkcje rolng réznych grup pracownikéw. Gospodarstwa indywidualne w mniejszej skali
korzystaty z pracy rodzinnej sity roboczej oraz z uwagi na pandemie COVID-19 i problemy
z zatrudnianiem pracownikéw (w tym z zagranicy) odnotowano mniej gospodarstw
zatrudniajacych pracownikéw najemnych. Natomiast wiecej gospodarstw korzystato z pracy
pracownikéw kontraktowych (z ustug zewnetrznych) i ponad trzykrotnie zwigkszyta sie liczba
i udziat gospodarstw korzystajacych chociaz w minimalnym wymiarze z pomocy sasiedzkiej.
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Tablica 9.

Table 9.

Gospodarstwa indywidualne korzystajace przy prowadzonej dziatalnosci rolniczej z pracy
réznych grup pracujacych w ciagu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny
Natural persons’ agricultural holdings (private farms) employing various groups of workers
in conducting agricultural activity during 12 months preceding the reference day

Gospodarstwa korzystajace z pracy 2
Holdings employing a

pracowni-
kéw kon-
traktowych wytacznie
Gospo- (Swiad- uzyt-
_darstwa czacych kownika
indywidu- rodzin pracowni- | pracowni- | odptatne i czton-
Lata alne uvtkow- | Uz tkox— kéw kow ustugidla | pomocy | kéw jego
Years | Natural nyi}(éw ¥1ika najemnych | najemnych | gospodar- | sasiedzkiej | rodziny
pgrsons' hold holder’ statych | dorywczych stwa) neighbourly| the holder
agricultural owaers f(;m(ialr S | permanent | temporary | contract | assistance and
holdings Y" | employees | workers workers his/her
(providing family
paid members
services exclusively
for the
holding)
W tysiacach
In thousands
2010 40,9 40,3 29,6 1,0 4,3 1,4 5,7 29,6
2020 38,5 38,0 23,5 0,9 3,7 70 171 14,0
W %
In %
2010 100,0 98,6 72,5 2,4 10,4 3,5 13,8 72,4
2020 100,0 98,8 61,1 2,5 9,6 18,2 44,5 36,5

a Danych nie nalezy sumowac¢ na ogétem.

a The data should not be summed up to the total.

W trakcie 12 miesiecy poprzedzajacych 1 czerwca 2020 r. w gospodarstwach indywidualnych
pracowato w réznym wymiarze czasu 74,5 tys. 0s6b stanowigcych rodzinna site robocza, w tym
51,0% (38,0 tys.) stanowili uzytkownicy. Byli oni wspierani przez 3,2 tys. statych pracownikow
najemnych oraz pozostate grupy pracownikéw angazowanych do pracy w gospodarstwie rolnym
dorywczo w miare potrzeb.

W przypadku gospodarstw oséb prawnych przy produkcji rolniczej pracowato 2,9 tys. statych
pracownikéw najemnych.

W ogélnej liczbie pracownikéw najemnych statych 79,4% stanowili pracujacy w wymiarze co
najmniej 3/4 etatu. Natomiast w przypadku rodzinnej sity roboczej 53,8% to pracujacy przy
produkgcji rolniczej w wymiarze mniejszym niz 1/2 etatu.
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Rodzinna sita robocza w gospodarstwach indywidualnych wedtug czasu pracy i ptci w 2020 r.
Family labour force in natural persons’ agricultural holdings (private farms) by working time
and sex in 2020

Tablica 10.
Table 10.

Wymiar rocznego czasu pracy w godzinach
Ogotem The volume of annual working time in hours
Wyszczeg6lnienie Total 530 i mniej 2120 i wiecej
I 531-1060 1061-1590 1591-2119
Specification and less and more
w tys. 0séb
in thousand persons

Ogobtem 74,5 28,6 1,5 72 42 23,0
Total
Mezczyzni 45,0 15,6 6,9 4,5 2,7 15,2
Men
Kobiety 29,5 13,0 4,6 2,7 1,5 7,8
Women

Po przeliczeniu na petne etaty naktady pracy na prowadzenie dziatalnosci rolniczej we
wszystkich gospodarstwach rolnych w wojewo6dztwie pomorskim wyniosty 46,2 tys. AWU
(w tym w gospodarstwach o powierzchni uzytkéw rolnych powyzej 1 ha - 45,3 tys. AWU), z tego
zdecydowana wiekszos¢ — w gospodarstwach indywidualnych - 43,1 tys. AWU, co w duzej mierze
jest konsekwencja struktury wtasnosciowej polskiego rolnictwa. Natomiast w gospodarstwach

rolnych os6b prawnych naktady pracy wyniosty 3,1 tys. AWU.
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Schemat 1. Pracujacy przy dziatalnosci rolniczej w gospodarstwach rolnych w tys. oséb
Scheme 1. Employed persons in agricultural activity on agricultural holdings in thousand persons

GOSPODARSTWA ROLNE OGOLEM
AGRICULTURAL FARMS TOTAL

X

W tym w GOSPODARSTWACH INDYWIDUALNYCH
Of which in NATURAL PERSON’S AGRICULTURAL HOLDINGS (PRIVATE FARMS)

X
A
l N l e l N [
CZLONKOWIE RODZINY UZYTKOWNIKA PRACOWNICY NAJEMNI
FARM HOLDER'S FAMILY MEMBERS PAID EMPLOYEES
\ > AN X J | pRACOWNICY POMOC
p— Bl I L | KONTRAKTOW! | | SASIEDZKA
WSPOLMAL INNI CONTRACT | | NEIGHBOURLY
7 ZONKOWIE WORKERS ASSISTANCE
UZYTEOWMICY | | jpaRTNERZY RSP STALI DORYWCZY
HOLDER'S PERMANENT || TEMPORARY
HOLDERS OTHER FAMILY
SPOUSES/ MEMBERS X X
IPARTNERS
| 380 17,8 188 )| 32 x L JL

GOSPODARSTWA 0SOB PRAWNYCH | JEDNOSTEK ORGANIZACY)JNYCH NIEMAJACYCH 0SOBOWOSCI PRAWNE)
AGRICULTURAL HOLDINGS OF LEGAL PERSONS AND ORGANISATIONAL UNITS WITHOUT LEGAL PERSONALITY

| X
PRACOWNICY NAJEMNI

PAID EMPLOYEES PRACOWNICY
X KONTRAKTOWI

- T T CONTRACT

WORKERS

STALI DORYWCZY
PERMANENT TEMPORARY X
2,9 X

POZOSTALE
0SOBY
OTHER

PERSONS

X

X - brak danych w osobach (dane dostepne tylko w AWU).
X - lack of data in persons (data available only in AWU).

PRACUJACY - osoby wnoszace jakikolwiek wktad pracy w dziatalnos¢ gospodarstwa rolnego
w ciggu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien 1 czerwca 2020 r.
THE EMPLOYED - persons providing any labour input in the activity of agricultural farm during
the 12 months preceding 1 June 2020.
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Schemat 2. Naktady pracy przy dziatalnosci rolniczej w gospodarstwach rolnych w tys. AWU
Scheme 2. Labour input in agricultural activity on agricultural holdings in thousand AWUs

GOSPODARSTWA ROLNE OGOLEM

AGRICULTURAL FARMS TOTAL

46,2 )

' | Y
W tym w GOSPODARSTWACH INDYWIDUALNYCH
- Of which in NATURAL PERSON’S AGRICULTURAL HOLDINGS (PRIVATE FARMS)
43,1
A\ J
e l A N l N\ l N N\
CZEONKOWIE RODZINY UZYTKOWNIKA PRACOWNICY NAJEMNI
FARM HOLDER’S FAMILY MEMBERS PAID EMPLOYEES
L I 39'1| I J L I 32 : J | PRACOWNICY POMOC
P _ N - - | KONTRAKTOWI | | SASIEDZKA
wSPOtMAtI- INNI CONTRACT NEIGHBOURLY
7 ZONKOWIE WORKERS ASSISTANCE
umg(;v:nmcv |PARTNERZY cz;gg;cl)“\\:{ws STALI DORYWCZY
HOLDER'S PERMANENT TEMPORARY
HOLDERS OTHER FAMILY
SPOUSES/ e 0,2 0,6
/PARTNERS
L 229 9,6 66 {26 06 JAN )
'd Y
GOSPODARSTWA 0SOB PRAWNYCH | JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH NIEMAJACYCH 0SOBOWOSCI PRAWNE)
L AGRICULTURAL HOLDINGS OF LEGAL PERSONS AND ORGANISATIONAL UNITS WITHOUT LEGAL PERSONALITY

A\ 3’1 J
s N
PRACOWNICY NAJEMNI
PAID EMPLOYEES PRACOWNICY POZOSTALE

2,8 KONTRAKTOWI 0SOBY

- I I CONTRACT OTHER
WORKERS PERSONS
STALI DORYWCZY
PERMANENT TEMPORARY 0’1 0’2
2,6 0,2

NAKEADY PRACY - dane o pracujacych wyrazone w AWU, tj. pracujacy w trakcie 12 miesigcy
w rdznym wymiarze czasu w przeliczeniu na ,petnozatrudnionych w roku” (min. 2120 godzin pracy
w roku).

LABOUR INPUT - data on employed persons expressed in Annual Work Units - AWU, i.e. persons
employed during the 12 months working different working time recalculated into “full-time
employees in a year” (a minimum of 2,120 hours per year).
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Tablica 11.

Table 11.

W 2020 r., w poréwnaniu z wynikami spisu rolnego z 2010 r., zaobserwowano spadek zaréwno
liczby, jak i udziatu gospodarstw indywidualnych prowadzonych wytacznie sitami uzytkownika
i jego rodziny (z 29,6 tys. do 14,0 tys. oraz z 72,4% do 36,5%). Jednak nadal przewazajaca cze$¢
naktaddw pracy ponoszonych na prowadzenie dziatalnosci rolniczej stanowita rodzinna sita
robocza - 90,7% (39,1 tys. AWU)".

W 2020 r. liczba gospodarstw indywidualnych wyniosta 38,5 tys. i w poréwnaniu z 2010 r.
zmniejszyta sie 0 6,0%. Liczba oséb stanowigcych rodzinna site robocza, zaangazowanych
w prace przy produkcji rolniczej w tych gospodarstwach w ciagu 12 miesiecy przed dniem
referencyjnym badania, wyniosta 74,5 tys. 0s6b (spadek o0 23,6% w poréwnaniu z 2010 r.). Jednak
ze wzgledu na fakt, ze czes¢ z tych oséb pracowata w niepetnym wymiarze, to ostateczna wielkos¢
naktadow pracy po przeliczeniu na petnozatrudnionych byta nizsza i wyniosta 39,1 tys. AWU
(spadek 0 23,6% w stosunku do 2010 r.). Natomiast taczny udziat pracujacych uzytkownikéw
gospodarstw indywidualnych oraz ich wspotmatzonkéw lub partnerédw w ogélnej liczbie oséb
stanowigcych rodzinna site roboczg, a takze wielkosci naktadéw pracy wzrosty w stosunku do
2010 r. odpowiednio 0 9,0 p.proc. i 0 4,3 p.proc.

Znaczaco zmniejszyta sie (o 43,7%) liczba pozostatych cztonkéw rodziny wnoszacych swéj wktad
pracy w gospodarstwo rodzinne (zaréwno mieszkajacych jak i niemieszkajacych z uzytkownikiem)
oraz zaangazowanie tych oséb w produkcje rolnicza (spadek naktadéw pracy poniesionych na
1 gospodarstwo z 0,26 AWU do 0,17 AWU).

Pracujacy i naktady pracy rodzinnej sity roboczej w ciagu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien
referencyjny
Employed persons and family labour input during 12 months preceding the reference day

Pracujacy Naktady pracy
Wyszczegélnienie w tysigcach os6b w tysigcach AWU
Specification Employed persons Labour input
in thousands in thousand AWUs
Rodzina ogétem 2010 97,5 51,2
Total family 2020 74,5 39,1
Uzytkownicy i ich wspétmatzonkowie 2010 64,2 40,3
Holders and their spouses 2020 55,8 32,5
Pozostali cztonkowie rodziny
uzytkownika 2010 33,3 10,9
Holder’s other family members 2020 18,8 6,6

Znaczacy spadek liczby os6b z rodziny uzytkownika pracujacych w swoich gospodarstwach
rolnych zostat zrekompensowany wzrostem naktadéw najemnej (nierodzinnej) sity roboczej
w gospodarstwach indywidualnych.

1 Liczba 0séb stanowiacych rodzinng site robocza (uzytkownikéw i cztonkdéw ich rodzin) zaangazowanych w prace
w gospodarstwie rolnym w ciagu 12 miesiecy przed dniem referencyjnym badania jest wyzsza niz wielko$¢ naktadéw
pracy po przeliczeniu na petnozatrudnionych ze wzgledu na fakt, ze czes$¢ z tych oséb pracowata w niepetnym
wymiarze. Jednak w kazdym gospodarstwie rolnym jest uzytkownik (niezaleznie od tego, w jakim wymiarze czasu
pracuje) i z punktu widzenia pracochtonnosci produkcji - zasadnicza ocena powinna polega¢ na taczeniu informacji
o naktadach pracy poszczeg6lnych grup pracujacych (uzytkownik, wspotmatzonek, pozostate osoby) w ramach
gospodarstwa lub rodzajéw gospodarstw. To zréznicowanie wymiaru faktycznego czasu pracy jest bardziej widoczne
przy uwzglednieniu cech opisujacych gospodarstwo rolne, tj. powierzchnia uzytkéw rolnych, rodzaj prowadzonej
produkcji, stopien specjalizacji, stopien zmechanizowania gospodarstwa i wyposazenia w maszyny, a takze czy
praca wykonywana w gospodarstwach byta dla tych oséb jedyna, czy tez poszczegdlne osoby taczyty ja z inna praca
wykonywana poza gospodarstwem rolnym lub tez w gospodarstwie, ale na rzecz dziatalnosci innej niz rolnicza.



Tablica 12.

Table 12.

PRACUJACY | NAKEADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

W pordéwnaniu z 2010 r. zwiekszyt sie o 36,7 p.proc. udziat gospodarstw indywidualnych
korzystajacych z najemnej (nierodzinnej) sity roboczej i w 63,5% tych gospodarstw pracowali
pracownicy spoza rodziny uzytkownika.

W poréwnaniu z 2010 r. zauwazy¢ mozna roznice analizujac rodzaj umowy badz typ $wiadczonej
pracy:

- udziat gospodarstw indywidualnych zatrudniajacych pracownikéw na state wzrést z 2,4% do
2,5% pomimo spadku ogdlnej liczby gospodarstw rolnych;

- udziat gospodarstw indywidualnych zatrudniajacych pracownikéw dorywczych zmniejszyt
sie 0 0,8 p.proc. i wyniost 9,6%, co byto gtéwnie wynikiem przechodzenia na zatrudnianie na
umowe o prace stata oraz wprowadzenia ograniczeh w przemieszczaniu sie ludnosci (w tym
sity roboczej z zagranicy), majacych na celu ograniczanie rozprzestrzeniania sie¢ pandemii
COVID-19;

» znaczaco wzrost udziat gospodarstw indywidualnych korzystajacych przy produkgji rolniczej
z ustug firm zewnetrznych i 0s6b w nich zatrudnionych (pracownikéw kontraktowych) - z 3,5%
do 18,2%;

- odnotowano znaczny wzrost udziatu gospodarstw indywidualnych korzystajacych z formy
nieodptatnej wymiany naktadéw pracy w ramach pomocy sasiedzkiej z 13,8% do 44,5%, na
co wptyw miaty ograniczenia wynikajace z pandemii oraz brak mozliwosci zatrudnienia
pracownikéw dorywczych.

Wedtug danych PSR 2020 w wojewddztwie pomorskim odnotowano 2,6 tys. petnozatrudnionych
pracownikéw najemnych statych, 0,6 tys. petnozatrudnionych pracownikéw dorywczych,
0,2 tys. pracownikéw kontraktowych oraz 0,6 tys. petnoetatowej wymiany pracy w ramach ustug
sasiedzkich.

Naktady pracy osob spoza rodziny uzytkownika pracujacych w gospodarstwach
indywidualnych wedtug rodzaju umowy o prace w ciagu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien
referencyjny

Labour input of persons who are not the holder’s family members employed in natural
persons’ agricultural holdings (private farms) by type of employment contract during

12 months preceding the reference day

. . : Pomoc
Pracownicy Pracownicy Pracownicy EaeiHE
najemni stali dorywczy kontraktowi . q -
Lata Permanent employees Temporary workers Contract workers SRy
assistance
Years
w tys. AWU
in thousand AWUs
2010 2,5 0,7 0,0 0,2
2020 2,6 0,6 0,2 0,6

Najczesciej osoby spoza rodziny do pracy w gospodarstwie indywidualnym byty zatrudniane
w gospodarstwach o powierzchni 50 ha i wiecej uzytkéw rolnych (1,6 tys. AWU, w tym 78,8% stanowity
naktady pracy pracownikéw statych). Natomiast udziat najmniejszych obszarowo gospodarstw
w ogoblnej liczbie gospodarstw indywidualnych nie jest duzy, stad tez ogélna liczba AWU w tych
gospodarstwach nie przekraczata 0,1 tys.
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Wykres 32.
Chart 32.

Naktady pracy nierodzinnej sity roboczej wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Non-family labour input by area groups of agricultural land in 2020
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Upto1ha and more
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Contract workers Neighbourly assistance

Prowadzenie produkgcji rolniczej w gospodarstwach oséb prawnych i jednostek organizacyjnych
niemajacych osobowosci prawnej wymagato zaangazowania 3,1 tys. os6b w przeliczeniu na
petnozatrudnionych, z czego 83,3% stanowili pracownicy najemni stali (2,6 tys. AWU).

Wraz ze wzrostem w stosunku do 2010 r. liczby gospodarstw oséb prawnych wzrosta réwniez
liczba statych pracownikéw najemnych (z 2,6 tys. 0sob do 2,9 tys. 0sdb), ktorych naktady pracy
wyniosty 2,6 tys. AWU (2,5 tys. AWU w 2010 r.). W poréwnaniu z 2010 r. wzrdst réwniez udziat
naktadow pracy poniesiony przez pracownikéw dorywczych (z 4,9% do 7,9%), przez pozostate
osoby (z 0,8% do 5,1%) oraz przez pracownikow kontraktowych (z 1,0% do 3,7%). W efekcie taczne
naktady pracy w gospodarstwach oséb prawnych wyniosty 3,1 tys. AWU.

Struktura gospodarstw rolnych wedtug powierzchni uzytkéw rolnych, ich rozdrobnienie agrarne
(szczeg6lnie gospodarstw indywidualnych rodzinnych) oraz sytuacja na lokalnym rynku pracy
przektadata sie wyraZnie na strukture ludnosci wnoszacg jakikolwiek wktad pracy w gospodarstwo
rolne w ciagu roku. Zgodnie z wynikami PSR 2020 36,2% gospodarstw indywidualnych miato
powierzchnie nieprzekraczajaca 5 ha uzytkéw rolnych, a udziat gospodarstw o powierzchni 15 ha
i wiecej uzytkow rolnych wynidst 28,0%. We wszystkich gospodarstwach o powierzchni do 5 ha
uzytkéw rolnych odnotowano 30,2% ogélnej liczby pracujacych w ciagu roku liczonych w osobach
fizycznych (20,7% ogdlnych naktadéw w przeliczeniu na petnozatrudnionych). Byta to praca
przede wszystkim uzytkownika, wspdétmatzonka, ale takze innych cztonkéw rodziny uzytkownika.

Niezaleznie od powierzchni uzytkéw rolnych, najwiekszy wktad pracy w dziatalnos¢ rolnicza byt
wnoszony przez uzytkownikéw (58,5%) oraz przez ich wspotmatzonkow (24,6%). Najmniejszy
wktad pracy (2,9%), niezaleznie od powierzchni gospodarstwa, wnosili cztonkowie rodziny
niemieszkajacy z uzytkownikiem.



PRACUJACY | NAKEADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

I
Wykres 33. Naktady pracy w rodzinie uzytkownika wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 33. Labour inputin the holder’s family by area groups of agricultural land in 2020
AWU
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Do 1 ha 1-5 5-10 10-15 15-20 20-30 30-50 50-100 100 ha i wiecej
Upto1ha and more
Rodzinna sita robocza Uzytkownik Wspodtmatzonek/partner
- Family labour force Farm holder - Holder's spouse/partner
Cztonek rodziny mieszkajacy B Cztonek rodziny niemieszkajacy z uzytkownikiem,
z uzytkownikiem w dniu 1 czerwca ale pracujacy w gospodarstwie
Family member living Family member not living with the farm holder
with the farm holder on 1 June but employed on a farm
W przypadku rodzinnych indywidualnych gospodarstw rolnych im wieksze byto gospodarstwo
tym wiekszy byt godzinowy wktad pracy w prowadzenie dziatalnosci rolniczej samych
uzytkownikéw i ich wspotmatzonkéw oraz wieksze naktady pracy pozostatych cztonkéw rodziny.
Wykres 34. Przecietna liczba AWU przypadajaca na jedna osobe pracujaca z rodziny uzytkownika
gospodarstwa rolnego wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chart 34. Average number of AWUs per employed person of the agricultural holding holder’s family by

area groups of agricultural land in 2020
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W gospodarstwach indywidualnych o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie
o intensywnej produkcji zwierzecej lub roslinnej i plasujacych sie w wysokich klasach wielkosci

ekonomicznej zatrudniano 4,3% wszystkich pracownikéw najemnych statych.

Wykres 35. Kategorie pracujacych i naktady pracy w ciagu badanego roku wedtug grup obszarowych uzytkow

rolnych w 2020 r.

Chart 35. Categories of employed persons and labour input during the surveyed year by area groups

of agricultural land in 2020
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Wykres 36.

Chart 36.

PRACUJACY | NAKEADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

W gospodarstwach indywidualnych prowadzacych dziatalnos¢ rolnicza o powierzchni do 5 ha
uzytkow rolnych ulokowane byto 31,8% ogdlnej liczby rodzinnej sity roboczej liczonej w osobach
fizycznych (22,5% naktadéw w przeliczeniu na petnozatrudnionych). Byta to praca przede
wszystkim uzytkownika, wspétmatzonka, ale takze innych cztonkéw rodziny. Najwieksze naktady
pracy cztonkow rodzinnej sity roboczej (w przeliczeniu na petnozatrudnionych i z wyjatkiem
miast na prawach powiatu) ulokowano w powiatach: gdanskim (27,0%), leborskim (26,2%)
i stupskim (25,0%).

W gospodarstwach indywidualnych o powierzchni 30 ha i wigcej uzytkéw rolnych najwiekszy
udziat najemnej sity roboczej odnotowano (z wyjgtkiem miast na prawach powiatu) w powiatach:
malborskim (46,1%), sztumskim (38,0%), stupskim (28,3%) i puckim (24,7%), co oznacza, ze zasoby
w ramach wtasnej rodzinnej sity roboczej byty niewystarczajace.

Rozktad naktadow pracy w AWU w przeliczeniu na 100 ha uzytkéw rolnych w przekroju
terytorialnym pokazuje wyrazna koncentracje w pétnocno-srodkowej czesci wojewodztwa
(powiaty: kartuski, koscierski i wejherowski), ktéra pokrywa sie z rozktadem terytorialnym liczby
gospodarstw rolnych.

Natomiast analizujac naktady pracy w przeliczeniu na 1 gospodarstwo rolne w AWU wyrazna
koncentracje odnotowano w powiatach: malborskim, sztumskim i cztuchowskim.

Zdecydowana wiekszos$¢ uzytkownikéw gospodarstw indywidualnych (98,8%) zadeklarowata
prace przy produkcji rolnej w ciagu roku, chociaz praca ta mogta by¢ wykonywana przez
innego z cztonkéw rodziny. Rowniez wigkszos¢ uzytkownikdw (82,2%) petnita jednoczesnie role
kierujacych w gospodarstwach rolnych.

Uzytkownicy gospodarstw indywidualnych wedtug ptci i grup obszarowych uzytkéw rolnych
w2020r.

Holders of natural person’s agricultural holdings (private farms) by sex and area groups

of agricultural land in 2020
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Wykres 37.

Chart 37.

73,9% ogdlnej liczby pracujacych uzytkownikéw gospodarstw indywidualnych to mezczyzni.
Natomiast kobiety uzytkowaty mniejsze obszarowo gospodarstwa rolne. Na 9,9 tys. gospodarstw,
w ktorych pracujacym uzytkownikiem byta kobieta, 5,1 tys. (51,0%) to gospodarstwa o powierzchni
do 5 ha uzytkéw rolnych. Mezczyzni uzytkowali 28,1 tys. gospodarstw, z ktérych 8,8 tys. (31,3%)
stanowity gospodarstwa o powierzchni do 5 ha uzytkéw rolnych.

Wyniki PSR 2020 pokazaty, ze proces starzenia sie uzytkownika gospodarstwa indywidualnego
postepuje i w ciagu dekady Sredni wiek uzytkownika gospodarstwa rolnego zwiekszyt sig
o 3 lata. 65,5% ogoblnej liczby uzytkownikéw pracujacych w indywidualnych gospodarstwach
rolnych to osoby, ktére maja wiecej niz 44 lata, a 12,1% pracujacych uzytkownikéw byto w wieku
powyzej 65 lat.

Uzytkownicy gospodarstw indywidualnych pracujacy w swoim gospodarstwie rolnym
wedtug ptci i wieku w 2020 r.

Holders of natural person’s agricultural holdings (private farms) employed in their own
agricultural holdings by sex and age in 2020
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W pordwnaniu z wynikami PSR 2010 struktura wieku uzytkownikéw gospodarstw indywidualnych
ulegta przesunieciu w strone starszych grup wieku. Udziat kobiet-uzytkownikéw gospodarstwa
w wieku 44 lata i wiecej wyniost 64,9% (26,4% w wieku 45-54 lata, 24,2% w wieku 55-64 lata, 14,4%
w wieku 65 lat i wiecej), natomiast udziat ten dla mezczyzn uksztattowat sie na poziomie 65,6%
(odpowiednio 26,4%, 28,0%, 11,3%).

751% pracujacych przy produkcji rolniczej matzonkéw/partneréw uzytkownikéw gospodarstw
indywidualnych to kobiety, a udziat ogétem matzonkdédw/partneréw w wieku 45 lat i wiecej
wyniést 65,7%.

Jedna z najmtodszych grup byli pozostali cztonkowie rodzin pracujacy w gospodarstwach
indywidualnych, wsréd ktérych 62,0% nie przekroczyto 44 roku zycia. Potwierdzita sie tez reguta,
ze im wieksze gospodarstwo rolne tym mtodsze osoby w nim pracowaty.



Tablica 13.

Table 13.

PRACUJACY | NAKEADY PRACY W GOSPODARSTWACH ROLNYCH

Z og6lnej liczby 74,5 tys. cztonkéw rodziny pracujacych w swoich rodzinnych gospodarstwach
rolnych, 39,6% taczyto prace przy produkgcji rolniczej z inng dziatalnoscia zarobkowa.
Z 29,5 tys. oséb pracujacych w gospodarstwie i posiadajacych inng prace 89,2% wykonywato
prace w gospodarstwie jako dodatkowa. Czesciej prace w gospodarstwie z inng praca taczyli
mezczyzni niz kobiety. 84,2% oso6b taczacych prace w rolnictwie z inng dziatalnoscia pracowato
w gospodarstwach indywidualnych o powierzchni 1-20 ha uzytkéw rolnych, z tego 38,6%
pracowato w gospodarstwach o powierzchni 1-5 ha uzytkéw rolnych.

Praca w gospodarstwie rolnym stanowita wytgczne lub gtéwne miejsce pracy w ciggu 12 miesiecy
poprzedzajacych dzien referencyjny PSR 2020 dla 64,7% rodzinnej sity robocze;j.

Rodzinna sita robocza w gospodarstwach indywidualnych wedtug ptci i kategorii pracujacych
w ciagu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny

Family labour force in natural person’s agricultural holdings (private farms) by sex

and categories of the employed during the 12 months preceding the reference day

. Wspdtmatzon- Inni
Afrmet (o 71 g ; kowie cztonkowie
Wyszczegblnienie sita robocza Uzytkownicy uzytkownikow rodziny
Specification Family Holders . — Other family
L couribre: spouses members
W tysigcach
In thousands
razem 74,5 38,0 17,8 18,8
total
Ogotem mezczyzni 45,0 2871 4k 12,5
Grand total men
kobiety 29,5 9,9 13,3 6,3
women
W %
In %
razem 60,4 57,4 65,2 66,0
. . . total
Pracujacy wytacznie w swoim
gospodarstwie rolnym mezczyzni 55,4 56,7 41,5 57,6
Persons employeq exclusively men
in their own holding kobiety 68,0 59,5 73, 70,6
women
Pracujacy w swoim razem 4,3 59 2,7 2,5
gospodarstwie rolnym total
i dodatkowo poza gospodar- IR
stwem mezczyzni 53 6,5 41 2,9
. . men
Persons employed in their
own holding and additionally kobiety 2,7 3,9 2,3 1,6
outside the holding women
Pracujacy gtéwnie poza swoim ratz:;nl 353 36,7 327 35,6
gospodarstwem rolnym
i dodatkowo w gospodarstwie mezczyzni 39,3 36,8 Sk,4 39,5
Persons employed mainly men
outside their own holding .
and additionally in the holding I\j\,oobr;]eetx 29,3 36,6 27 2n7
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Tablica 14.

Table 14.

Podczas przeprowadzania PSR 2020 zebrano takze dodatkowe informacje o wykonywaniu pracy
w gospodarstwach indywidualnych w tygodniu od 26 maja do 1 czerwca 2020 r. przez uzytkownika
gospodarstwa rolnego oraz wszystkie osoby w wieku 15 lat i wiecej mieszkajace z uzytkownikiem.
Celem byto okreslenie liczby pracujacych w gospodarstwach indywidualnych zgodnie z definicja
aktywnosci biezacej, uwzglednianej w wynikach prezentowanych dla gospodarki narodowe;j
wedtug stanu na dany moment (gdzie dane z PSR s3g sumowane z wynikami innych badan
dotyczacych sektoréw pozarolniczych). Wazne byto uwzglednienie tylko tej czesci pracujacych,
dla ktérych praca w rolnictwie — przede wszystkim w rodzinnych gospodarstwach rolnych - byta
wytacznym lub gtéwnym zajeciem w wybranym tygodniu. Uzupetnienie zbiorowosci pracujacych
w gospodarstwach indywidualnych wedtug aktywnosci ekonomicznej biezacej (w badanym
tygodniu) stanowia pracownicy najemni zatrudnieni na state w gospodarstwach indywidualnych,
pracujacy wytacznie lub gtéwnie przy produkcji rolniczej.

Pracujacy wytacznie lub gtéwnie w gospodarstwach indywidualnych w tygodniu
26 maja - 1 czerwca 2020 r. (wedtug aktywnosci biezacej)

Persons employed exclusively or mainly in natural persons’ agricultural holdings
(private farms) during the week 26 May - 1 June 2020 (by current activity)

Pracujacy cztonkowie rodziny
Employed family members

Pracownicy najemni stali
Permanent employees

Ogotem i . i .
g wytgcznie gtownie wytacznie gtéwnie
Lo Grand W8O0SPO- |\ 'ahspo- W 80SPO- |\ ahspo-
Wyszczegdlnienie total razem darstwie AT razem darstwie darstwie
Specification total exclusively mainty in total exclusively mainly in
1o the hol{iing 1o s the hol{jing
holding holding
w tys. 0s6b
in thousand persons
Ogotem 325 29,4 26,6 2,8 31 3,0 0,0
Grand total
Mezczyzni 19,6 17,2 15,1 21 2,4 2,3 0,0
Men
Kobiety 12,9 12,2 11,5 0,7 0,7 0,7 0,0
Women

Wyniki spisu rolnego z 2020 r. w badanym ostatnim tygodniu maja wykazaty 29,4 tys.
uzytkownikéw (wraz z rodzing) pracujgcych wytacznie lub gtéwnie w gospodarstwach
indywidualnych oraz 3,1 tys. pracownikdw najemnych zatrudnionych na state w gospodarstwie
rolnym. Zaréwno wsréd pracujacych cztonkéw rodziny, jak i pracownikéw najemnych wiekszo$¢
stanowili mezczyzni.



Rozdziat IX
Chapter IX

Typologia gospodarstw rolnych
(dane wedtug siedziby gospodarstwa rolnego)

Typology of agricultural holdings
(data according to the seat of the agricultural holding)

Prezentowana w niniejszej publikacji typologia gospodarstw rolnych zostata przygotowana
z wykorzystaniem wynikéw PSR 2020 oraz zestawdw wspotczynnikéw standardowych produkcji
(SP ,2017") opracowanych przez Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Zywnosciowej
- Panstwowy Instytut Badawczy.

W ramach typologii gospodarstw rolnych, dla kazdego gospodarstwa rolnego zostata obliczona
wielko$¢ ekonomiczna i okreslony typ rolniczy.

1. Wielko$¢ ekonomiczna
1. Economic size

Wykres 38.
Chart 38.

Z ogblnej liczby 38,1 tys. gospodarstw rolnych, 52,7% charakteryzowato si¢ wielkoscia
ekonomiczna do 8 tys. euro (54,5% w 2010 r.), a 4,9% gospodarstw nalezato do klas wielkosci
ekonomicznej 100 tys. i wiecej euro (w 2010 r. - 2,5%).

Ogéblna wielko$¢ ekonomiczna gospodarstw rolnych w wojewddztwie pomorskim w 2020 r.
przekroczyta 1,2 mld euro. Udziat gospodarstw najstabszych ekonomicznie (do 2 tys. euro,
ktore stanowity 22,6% ogdlnej liczby gospodarstw) i najsilniejszych (500 tys. euro i wiecej
- odpowiednio 0,5%) w omawianej wielkosci ekonomicznej wynidst odpowiednio 0,7% i 27,8%.

Gospodarstwa rolne wedtug klasy wielkosci ekonomicznej w 2020 r.
Agricultural holdings by economic size class in 2020
%
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Tablica 15.

Table 15.

77,3% wojewddzkiej wielkosci ekonomicznej wytwarzaty gospodarstwa o powierzchni 15 ha
i wiecej uzytkéw rolnych.

Srednia wielko$¢ ekonomiczna gospodarstwa rolnego w wojewoédztwie pomorskim wyniosta
w 2020 r. 30,6 tys. euro (w 2010 r. - 20,5 tys. euro), w tym gospodarstwa indywidualnego
o powierzchni powyzej 1 ha uzytkdéw rolnych - 24,5 tys. euro (w 2010 r. - 16,6 tys. euro), co oznacza
wzrost 0 7,9 tys. euro w poréwnaniu z 2010 r.

Gospodarstwa rolne najstabsze ekonomicznie w wiekszosci nalezaty do najmniejszych grup
obszarowych uzytkéw rolnych. 44,4% gospodarstw zakwalifikowanych do klasy wielkosci
ekonomicznej 0-2 tys. euro posiadato powierzchnig uzytkéw rolnych ponizej 2 ha. 43,9%
gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 100-500 tys. euro oraz 71,5% gospodarstw o wielkosci
ekonomicznej 500 tys. euro i wiecej, prowadzito dziatalnos¢ rolniczg na powierzchni co najmniej
100 ha uzytkdéw rolnych.

Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug klas wielkosci ekonomicznej

w 2020 .

Selected indicators for natural persons’ agricultural holdings (private farms) by economic size
classes in 2020

Klasy wielkosci ekonomicznej w tys. euro
Economic size classes in thousand euros

Wyszczegblnienie Ogbtem 100
Specification @l 9y | 24 | 48 | 815 1525 2550 | 50-100 ' ";':ge’
more
Gospodarstwa rolnew %  100,0 22,7 14,4 15,9 14,7 10,9 10,6 6,3 4,4

Agricultural holdings in %

Gospodarstwa rolne

prowadzone przez

osobe kierujaca w wieku

ponizej 40 lat w % 22,9 16,0 179 20,6 24,4 29,1 31,5 323 25,9
Agricultural holdings

with farm managers aged

less than 40 years in %

Udziat kierujacych kobiet 30,6 38,5 34,8 30,2 27,2 26,5 24,3 24,8 23,7
w %

Percentage of female

managers in %

Udziat kierujacych

z wyksztatceniem

rolniczym w % 47,6 31,4 35,6 42,7 51,0 58,6 66,4 70,4 70,5
Percentage of managers

with agricultural

education in %

Udziat gospodarstw

domowych, gdzie

dziatalno$¢ rolnicza

jest gtéwnym Zrédtem

utrzymania w % 39,3 8,4 150 259 44,5 63,3 78,0 87,8 86,0
Percentage of

households where

agricultural activity

is the main source of

income in %

Udziat gospodarstw

domowych produkujacych

gtéwnie na )

samozaopatrzenie w % 9,9 15,2 19,3 16,5 5,8 0,8 0,5 0,0 0,2
Percentage of

households producing

mainly for self-

-consumption in %
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Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug klas wielkos$ci ekonomicznej

w 2020 r. (dok.)

Selected indicators for natural persons’ agricultural holdings (private farms) by economic size

classes in 2020 (cont.)

Wyszczegblnienie
Specification

Ogotem
Total

Klasy wielkosci ekonomicznej w tys. euro
Economic size classes in thousand euros

4-8

8-15

15-25

25-50

50-100

>100

Udziat gospodarstw

z dziatalnoscia inna niz
rolnicza w %

Percentage of
agricultural holdings
conducting other gainful
activity in %

Udziat gospodarstw,
gdzie przychody

z dziatalnosci innej niz
rolnicza przewyzszaja
przychody z dziatalnosci
rolniczej w %
Percentage of
agricultural holdings
where income from
other gainful activity
exceeds income from
agricultural activity in %

Powierzchnia uzytkow
rolnych na

1 gospodarstwo w ha
Area of agricultural land

per agricultural holding
in ha

Obsada zwierzat na

1 gospodarstwo

w sztukach duzych
Number of livestock per
agricultural holding in
LSU

Obsada zwierzat na

100 ha uzytkéw rolnych
w sztukach duzych
Number of livestock per
100 ha of agricultural
land in LSU

Ciagniki na
1gospodarstwo w szt.
Number of tractors per
agricultural holding in
units

Powierzchnia uzytkéw
rolnych na 1 ciagnik w ha

Area of agricultural land
per tractor in ha

Zuzycie nawozdéw
mineralnych w kg na

1 ha uzytkéw rolnych

w dobrej kulturze
Consumption of mineral
fertilisers in kg per ha
of agricultural land

in good condition

3,4

32,4

17,28

8,9

51,3

1,2

13,90

130,9

3]

511

2,82

0,1

1,9

0,3

10,20

40,9

33

38,2

4,63

0.2

5,4

0,6

7,81

70,2

33

36,2

7,86

0,8

10,3

1,0

8,13

83,0

3,0

31,5

11,86

2,9

24,2

1,4

8,36

57,9

3,4

21,4

17,25

6,8

39,2

1,8

9,38

108

3.2

19,5

27,45

12,8

46,7

2,2

12,32

130,

3,5

17

48,67

24,6

50,5

2,7

1813

44,7

6,5

12,0

114,83

103,8

90,4

2,8

40,72

172,3
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Wykres 39.

Chart 39.

Analiza gospodarstw rolnych zakwalifikowanych do okreslonego typu rolniczego w poszczegélnych
klasach wielkosci ekonomicznej wykazata, ze:

-+ w przedziale do 8 tys. euro najwyzszy udziat gospodarstw odnotowano dla typu ,specjalizujace
sie w uprawach polowych” (77,3%), a najnizszy dla typu ,specjalizujgce sie¢ w uprawach
ogrodniczych” (0,6%),

- w przedziale 8-25 tys. euro najwyzszy udziat stanowity gospodarstwa typu ,specjalizujace sie
w uprawach polowych” oraz ,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta” (odpowiednio 46,2% i 25,1%),
a najnizszy typu ,specjalizujace sie w uprawie drzew i krzewdw owocowych (uprawy trwate)”
-0,9%,

« w przedziatach: 25-50 tys. euro i 50-100 tys. euro najwyzszy udziat stanowity gospodarstwa
typu ,specjalizujace sie w uprawach polowych” (odpowiednio 36,7% i 36,8%), a najnizszy
gospodarstwa typu ,specjalizujace sie w uprawie drzew i krzewéw owocowych (uprawy trwate)”
(odpowiednio 0,8% i 0,5%),

« w przedziale od 100 tys. euro najwyzszy udziat gospodarstw odnotowano dla typu
~specjalizujace sie w uprawach polowych” (43,6%) oraz dla typu ,,specjalizujace sie w chowie
zwierzat zywionych paszami tresciwymi” (20,2%), a najnizszy dla typu ,specjalizujace sie
w uprawach drzew i krzewdéw owocowych (uprawy trwate)” - 0,9%.

Gospodarstwa rolne i ich wielko$¢ ekonomiczna wedtug grup obszarowych uzytkéw rolnych
w 2020 .

Agricultural holdings and their economic size by area groups of agricultural land in 2020

%
40

35

30

25

Eilli-il

0-2 ha 5-10 10-15 15-20 20-50 50-100 100ha|W|eceJ

and more
- Gospodarstwa - Wielko$¢ ekonomiczna
Holdings Economic size

Udziat gospodarstw rolnych posiadajacych uzytki rolne w dobrej kulturze rolnej w ogélnej liczbie
gospodarstw nalezacych do danej klasy ekonomicznej byt najwyzszy w klasie 50-100 tys. euro
i wynidst 99,6%.

Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych posiadajacych:
- zasiewy odnotowano w klasie 50-100 tys. euro (97,4% ogolnej liczby gospodarstw w tej klasie),

« grunty ugorowane - w klasie 1000 tys. i wiecej euro (odpowiednio 23,0%),
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« taki - w klasie 15-25 tys. euro (odpowiednio 67,6%),
« pastwiska — w klasie 15-25 tys. euro (odpowiednio 24,0%),
+ uprawy trwate — w klasie 500-1000 tys. euro (odpowiednio 11,5%).

Srednia powierzchnia uzytkoéw rolnych zwiekszata sie w miare wzrostu wielkoéci ekonomicznej
gospodarstwa rolnego od 2,88 ha w klasie 0-2 tys. euro i 4,66 ha w klasie 2-4 tys. euro do
371,39 ha w klasie 500-1000 tys. euro oraz 989,16 ha w klasie 1000 tys. euro i wigecej.

We wszystkich klasach wielkosci ekonomicznej dominowaty gospodarstwa rolne uprawiajace
zboza (73,8% ogolnej liczby gospodarstw w danej klasie, z wyjatkiem klasy 0-2 tys. euro, gdzie
omawiany udziat wynidst 45,5%). Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych uprawiajacych zboza
wystapit w klasie 25-50 tys. euro (88,7%).

Produkcje ziemniakéw prowadzito 40,8% gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 15-25 tys. euro.
Natomiast gospodarstwa uprawiajace rosliny przemystowe i ziemniaki dominowaty wsréd
gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 25 tys. euro i wiecej (odpowiednio 34,1% i 29,0%).

Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych uprawiajacych:

- rosliny straczkowe jadalne odnotowano wéréd gospodarstw o wielkosci ekonomicznej
1000 tys. euro i wiecej (9,8% ogolnej liczby gospodarstw w tej klasie),

+ warzywa gruntowe — w klasie 1000 tys. euro i wiecej (odpowiednio 14,8%),
» truskawki - w klasie 15-25 tys. euro (odpowiednio 4,2%),
+ warzywa pod ostonami — w klasie 1000 tys. i wiecej euro (odpowiednio 3,3%).

Analiza gospodarstw rolnych utrzymujacych zwierzeta gospodarskie wykazata, ze w gospodarstwach
do 15 tys. euro i 500-1000 tys. euro najczesciej prowadzony byt chéw drobiu kurzego,
w gospodarstwach o wartosci 15-500 tys. euro - chow bydta, a w gospodarstwach o wartosci
powyzej 1000 tys. euro — chow Swin.

Najwyzszy udziat gospodarstw prowadzacych chéw:

+ bydta odnotowano w klasie wielko$ci ekonomicznej 50-100 tys. euro (54,2% ogolnej liczby
gospodarstw w tej klasie),

» drobiu kurzego - w klasie 8-50 tys. euro (odpowiednio 39,3%),
« $win — w klasie 1000 tys. i wiecej euro (odpowiednio 24,6%),

+ owiec — w klasie 15-25 tys. euro (odpowiednio 1,4%),

+ kéz - w klasie 4-8 tys. euro (odpowiednio 1,3%),

« koni - w klasie 15-25 tys. euro (odpowiednio 5,9%).

Obok prowadzenia produkcji rolniczej 1,3 tys. gospodarstw rolnych prowadzito takze dziatalnos¢
inna niz rolnicza bezposrednio zwigzana z gospodarstwem rolnym. Analizujac te gospodarstwa
w poszczegblnych klasach wielkosci ekonomicznej nalezy zauwazyg, ze:

* 54,7% gospodarstw najmniejszych ekonomicznie (do & tys. euro) oraz 27,5% gospodarstw
o wielkosci ekonomicznej 4 tys. i wiecej euro prowadzito agroturystyke,
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* najczesciej prowadzonym rodzajem dziatalnosci innej niz rolnicza byty:

- w gospodarstwach o wielkosci ekonomicznej do 25 tys. euro — poza agroturystyka, tzw.
Linne” rodzaje dziatalnosci innej niz rolnicza (np. prowadzenie sklepu oferujgcego produkty
wytworzone w gospodarstwie) - 19,2%,

- w gospodarstwach o wielkosci 25 tys. i wiecej euro - rolnicze prace kontraktowe (41,1%).

Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych, w ktérych przychody z dziatalnosci innej niz rolnicza
przewyzszaty przychody z dziatalnosci rolniczej odnotowano w gospodarstwach o wielkosci do
15 tys. euro. Natomiast najnizszy udziat odnotowano wséréd gospodarstw nalezacych do klasy
wielkosci ekonomicznej 100-500 tys. euro (10,1%).

Ciagniki posiadato 25,1% gospodarstw rolnych o wielkosci ekonomicznej 0-2 tys. euro oraz
50,5% gospodarstw o wielkosci ekonomicznej 2-4 tys. euro. W pozostatych klasach wielkosci
ekonomicznej udziat wyniodst od 71,7% do 91,6% w klasie 50-100 tys. euro.

Wsrod gospodarstw rolnych o wielkosci ekonomicznej do 8 tys. euro najpopularniejsze byty
ciagniki o mocy 25-40 kW, w gospodarstwach o wielkosSci 8-50 tys. euro - ciagniki o mocy
40-60 kW, w gospodarstwach o wielkosci 50-1000 tys. euro - ciagniki o mocy 60-100 kW,
a w gospodarstwach o wielkosci ekonomicznej co najmniej 1000 tys. euro - ciagniki o mocy
100 kW i wiecej.

Udziat gospodarstw rolnych posiadajacych ciagniki o najwigkszej mocy (100 kW i wiecej) wzrastat
wraz ze wzrostem wielkosci ekonomicznej gospodarstwa - od 0,3% w klasie 0-2 tys. euro do
64,0% w klasie 500-1000 tys. euro.

Najstabsze ekonomicznie gospodarstwa rolne o wielkosci do 8 tys. euro uzytkujace ciagniki
posiadaty srednio 1 ciagnik na gospodarstwo. Wskaznik ten wzrastat wraz ze wzrostem wielkosci
ekonomicznej i wynidst:

-+ w klasie 8-15 tys. euro - 1,7 ciaggnika,

- w klasie 15-25 tys. euro — 2,1 ciggnika,

- w klasie 25-50 tys. euro - 2,5 ciagnika,

- w klasie 50-1000 tys. euro - 3,1 ciggnika,

- w klasie 1000 tys. euro i wigcej - 10,4 ciagnikéw.

Wraz ze wzrostem wielkosci ekonomicznej wzrastata powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca
na 1 ciggnik w gospodarstwie rolnym. Najmniejsza powierzchnie uzytkéw rolnych przypadajaca
na 1 ciagnik odnotowano w gospodarstwach rolnych o wielkosci ekonomicznej 2-4 tys. euro
(7,89 ha), a najwieksza — w klasie 1000 tys. euro i wiecej (118,54 ha).

Udziat os6b kierujacych gospodarstwami rolnymi, ktére posiadaty wyksztatcenie rolnicze
w ogblnej liczbie pracujacych w danej klasie wielkosci ekonomicznej wzrastat od 31,4% w klasie
0-2 tys. euro do 80,3% w klasie 1000 tys. i wiecej euro.

Najwyzszy udziat oséb, dla ktérych kurs rolniczy byt najwyzszym poziomem wyksztatcenia
rolniczego wystapit w gospodarstwach rolnych o wielkosci ekonomicznej do 15 tys. euro (14,2%
ogolnej liczby kierujgcych w tej klasie), a najnizszy odnotowano w klasie 1000 tys. i wiecej euro
(odpowiednio 6,6%). Natomiast najwyzszy udziat oséb kierujacych, ktére posiadaty wyzsze
wyksztatcenie rolnicze odnotowano w najwyzszej klasie wielkosci ekonomicznej (49,2%),
a najnizszy w klasie 0-2 tys. euro i 4-8 tys. euro (po 2,9%).
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63,1% gospodarstw indywidualnych, w ktérych gospodarstwa domowe zuzywaty wiecej niz 50%
wartosci produkgji rolniczej nalezaty do klasy wielkosci ekonomicznej 0-4 tys. euro, a 26,7% do
klasy 4-8 tys. euro.

Udziat gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa indywidualnego, ktérych
dochody z dziatalnosci rolniczej przekraczaty 50% dochod6éw ogoétem, najwyzsza wartos¢
osiggnat w gospodarstwach rolnych o wielkosci ekonomicznej co najmniej 25 tys. euro (82,5%),
a najnizsza w klasie 0-2 tys. euro (8,4%).

W klasie wielkosci ekonomicznej 100-1000 tys. euro udziat gospodarstw domowych, ktére
uzyskiwaty gtéwne dochody z dziatalnosci rolniczej wynidst 85,7%. Jednoczesnie w gospodarstwach
najstabszych ekonomicznie udziat gospodarstw domowych, ktérych gtéwnym Zzrédtem
utrzymania byta dziatalno$¢ pozarolnicza wyniost 15,5% w klasie wielkosci ekonomicznej 0-2 tys. euro
oraz 14,8% w klasie 2-4 tys. euro.

W miare wzrostu wielkosci ekonomicznej gospodarstwa zmniejszat sie udziat gospodarstw
domowych uzyskujacych gtéwne dochody z pracy najemnej (z 42,1% w klasie 0-2 tys. euro do
1,9% w klasie 100 tys. i wiecej euro) oraz emerytur i rent (z 22,6% w klasie 0-2 tys. euro do 0,5%
w klasie 100 tys. euro i wiecej).

Srednia wielko$¢ ekonomiczna gospodarstwa rolnego wedtug typow rolniczych w 2020 .
Average economic size of agricultural holding by types of farming in 2020

Specjalizujace sie w uprawach polowych
Specialising in field crops

Specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych
Specialising in horticultural crops

Specjalizujace sie w uprawach trwatych
Specialising in permanent crops

Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objetosciowymi
Specialising in rearing of grazing livestock
Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami tresciwymi
Specialising in rearing of animals fed

with concentrated feeding stuff's

Mieszane - rézne uprawy
Mixed - different crops

Mieszane - rézne zwierzeta
Mixed - different livestock

Mieszane - rézne uprawy i zwierzeta
Mixed - different crops and livestock

0 50 100 150 200 250 tys. euro
euro thousand

46,4% 0s6b petnozatrudnionych w rolnictwie liczonych w AWU odnotowano w gospodarstwach
o wielkosci ekonomicznej nie przekraczajacej 15 tys. euro. Naktady pracy na 1 gospodarstwo
o wielkosci ekonomicznej: 0-2 tys. euro wyniosty 0,5 AWU, 2-8 tys. euro — 0,9 AWU, 8-100 tys. euro
-1,5 AWU, 100-1000 tys. euro — 2,9 AWU oraz 1000 tys. i wiecej euro — 27,8 AWU.
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W przekroju terytorialnym (bez miast na prawach powiatu) najwyzszy udziat gospodarstw
rolnych najsilniejszych ekonomicznie o wielkosci 100 tys. euro i wiecej odnotowano w powiecie
sztumskim i malborskim (odpowiednio 11,2% i 11,1% ogdlnej liczby gospodarstw w powiecie),
a najnizszy wystapit w powiecie koscierskim (2,0%). Jednoczesnie najwyzszym udziatem
gospodarstw najstabszych ekonomicznie o wielkosci do 2 tys. euro charakteryzowat sie powiat
leborski (34,2%) i stupski (30,5%), a najnizszym powiat malborski (10,6%) i tczewski (13,4%).

2. Typy rolnicze
2. Types of farming

W 2020 r. 77,3% gospodarstw rolnych to gospodarstwa specjalistyczne’, w ktérych dominowaty
uprawy lub chéw zwierzat (w 2010 r. - 58,6%). Przewazaty gospodarstwa specjalizujace sie w uprawach
polowych - 60,8% (w 2010 r. - 41,4%) oraz gospodarstwa specjalizujace si¢ w chowie zwierzat
zyW|onych paszami objetosciowymi - 10,9% (w 2010 r. - 9,1%). Udziat gospodarstw speCJaUZUchych
sie w chowie zwierzat zywionych paszaml tresciwymi oraz spec;ahzu;qcych sie w uprawach
ogrodniczych wynidst odpowiednio 2,9% i 1,8% (w 2010 r. - 4,7% i 2,4%). Najmniej gospodarstw,
analogicznie jak w 2010 r., specjalizowato sie w uprawach trwatych (odpowiednio 0,9% i 1,0%).

Udziat gospodarstw zakwalifikowanych do typu ,mieszane - r6zne uprawy i zwierzeta” wyniost
14,7% (w 2010 r. - 24,3%), natomiast gospodarstw niesklasyfikowanych - 2,8% (w 2010 r. - 3,1%).

Wykres 41. Gospodarstwa rolne wedtug typu rolniczego w 2020 r.
Chart 41. Agricultural holding by type of farming in 2020

Spedjalizujgce sie w uprawach polowych
Specialising in field crops

Spedjalizujgce sie w uprawach ogrodniczych
Specialising in horticultural crops

Specjalizujace sie w uprawach trwatych
Specialising in permanent crops

Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objeto$ciowymi
Specialising in rearing of grazing livestock
Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami tresciwymi
Specialising in rearing of animals fed
with concentrated feeding stuff's

Mieszane - rézne uprawy
Mixed - different crops

Mieszane - rézne zwierzeta
Mixed - different livestock

Mieszane - rézne uprawy i zwierzeta
Mixed - different crops and livestock

Niesklasyfikowane
Non-classified
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1 0bejmuja gospodarstwa specjalizujgce sie w uprawach polowych, uprawach ogrodowych, uprawach trwatych oraz
gospodarstwa specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionymi paszami objetosciowymi i tresciwymi.
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Gospodarstwa specjalistyczne wytworzyty 82,8% wojewddzkiej wielkoéci ekonomicznej. Srednia
wielkos¢ ekonomiczna w poszczegdlnych typach rolniczych wahata sie od 19,5 tys. euro dla
gospodarstw rolnych typu ,specjalizujace sie¢ w uprawach polowych”, poprzez 24,7 tys. euro
dla typu ,specjalizujace sie¢ w uprawach trwatych” oraz 93,7 tys. euro dla gospodarstw typu
»Specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych” do 239,4 tys. euro dla typu ,specjalizujace sie
w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi”.

Dla 48,4% gospodarstw nalezacych do typu ,specjalizujace sie w uprawach polowych” wielkos¢
ekonomiczna nie przekraczata 4 tys. euro. Najwyzszy udziat gospodarstw najsilniejszych
ekonomicznie (100 tys. i wiecej euro) odnotowano w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami tresciwymi” (34,0% ogdlnej liczby gospodarstw rolnych tego typu).

Tablica16. Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug typéw rolniczych w 2020 .

Table 16. Selected indicators for natural persons’ agricultural holdings (private farms)
by types of farming in 2020

Typy rolnicze?
Wyszczegélnienie Ogé’cem Types of farminga
Specification Total
| 1 1l vV Vv Vi Vil Vil IX

Gospodarstwa rolne w %
Agricultural holdingsin %  100,0 60,6 1,8 0,9 10,9 2,9 14 3,8 14,9 2,8

Gospodarstwa rolne

prowadzone przez 22,9 22,0 18,3 14,6 29,8 19,5 19,4 24,6 24 16,2
osobe kierujaca w wieku

ponizej 40 lat w %

Agricultural holdings

with farm managers aged

less than 40 years in %

Udziat kierujacych kobiet

w % 30,6 321 36,8 37,0 26,5 28,4 33,7 27,0 26,9 36,5
Percentage of female

managers in %

Udziat kierujacych

z wyksztatceniem

rolniczym w % 47,6 441 48,7 44,2 58,8 54,6 47,5 54,6 54,1 27,4
Percentage of managers

with agricultural

education in %

Udziat gospodarstw

domowych, gdzie

dziatalnos¢ rolnicza

jest gtéwnym Zrédtem

utrzymania w % 393 296 442 272 709 599 342 647 51,2 9,7
Percentage of

households where

agricultural activity

is the main source of

income in %

a Patrz uwagi metodyczne na str. 170.

a See methodological notes, on page 184.
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Tablica 16. Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug typéw rolniczych w 2020 . (cd.)

Table 16. Selected indicators for natural persons’ agricultural holdings (private farms)
by types of farming in 2020 (cont.)

Typy rolnicze?
Wyszczegélnienie Ogétem Types of farming?

Specification Total

| 1l 11 v Vv Vi Vil VIl IX

Udziat gospodarstw

domowych

produkujacych gtéwnie

na samozaopatrzenie

w % 9,9 10,3 7,4 7,2 4,2 11,0 13,3 5,7 14,7 2,7
Percentage of

households producing

mainly for self-

-consumption in %

Udziat gospodarstw

z dziatalnoscia inng

niz rolnicza w % 3,4 33 54 6,6 33 4,2 7,2 1,7 3,2 3,5
Percentage of

agricultural holdings

conducting other

gainful activity in %

Udziat gospodarstw,
gdzie przychody

z dziatalnosci innej niz
rolnicza przewyzszaja
przychody z dziatalnosci
rolniczej w % 32,4 34,9 27,8 40,9 19,4 41,3 31,6 33,3 25,0 54
Percentage of
agricultural holdings
where income from
other gainful activity
exceeds income from
agricultural activity
in%

Srednia wielko$¢
ekonomiczna
gospodarstwa w tys.
euro 24,8 159 893 18,7 395 1492 235 264 22,8 .
Average economic

size of an agricultural
holding in thousand
Euro

Powierzchnia uzytkéw

rolnych na

1 gospodarstwo w ha 17,28 17,81 7,69 8,82 21,64 16,46 13,85 13,94 17,07 5,65
Area of agricultural

land per agricultural

holding in ha

Obsada zwierzat

na 1 gospodarstwo

w sztukach duzych 8,9 0,4 0,3 0,1 24,2 126,0 1,0 18,4 10,3 .
Number of livestock

per agricultural

holding in LSU

a Patrz uwagi metodyczne na str. 170.

a See methodological notes, on page 184.
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Table 16.
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Wybrane wskazniki dla gospodarstw indywidualnych wedtug typéw rolniczych w 2020 r. (dok.)

Selected indicators for natural persons’ agricultural holdings (private farms)
by types of farming in 2020 (cont.)

Wyszczegélnienie
Specification

Obsada zwierzat

na 100 ha uzytkéw
rolnych w sztukach
duzych

Number of livestock
per 100 ha of
agricultural land in LSU
Ciagniki na

1 gospodarstwo w szt.
Tractors per
agricultural holding
in units

Powierzchnia uzytkéw
rolnych na 1 ciagnik
w ha

Area of agricultural
land per tractor in ha

Zuzycie nawozoéw
mineralnych w kg na
1 ha uzytkéw rolnych
w dobrej kulturze
Consumption of
mineral fertilisers

in kg per ha of
agricultural land in
good condition

Ogbtem

Total

51,3

1,2

13,90

130,9

2,4

0,9

18,82

143,3

a Patrz uwagi metodyczne na str. 170.

a See methodological notes, on page 184.

4,2

0,8

9,26

85,6

11

0,8

11,23

37,6

Typy rolnicze?

Types of farming?

v

11,9

2,3

9,43

106,1

v

765,3

1,4

11,40

1151

i

74

1,1

12,78

1137

Vil

131,8

2]

6,69

121,3

VIII

60,4

1,7

10,03

119,6

0,2

23,65

10,7

Najwieksze obszarowo gospodarstwa rolne odnotowano w typie ,specjalizujace sie¢ w chowie
zwierzat zywionych paszami tre$ciwymi” oraz w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objetosciowymi”, gdzie Srednia powierzchnia uzytkoéw rolnych wyniosta
odpowiednio 28,54 ha oraz 22,78 ha. Najmniejsze gospodarstwa wystapity w grupie gospodarstw
niesklasyfikowanych (5,88 ha), a wsrdd sklasyfikowanych - w typie ,specjalizujace si¢ w uprawach

ogrodniczych” (8,27 ha) oraz w typie ,specjalizujace sie w uprawach trwatych” (10,20 ha).

W wigkszos$ci typéw rolniczych udziat gospodarstw posiadajacych uzytki rolne w dobrej kulturze
rolnej wynidst od 98,0% do 100,0%, tylko w typie: ,specjalizujace si¢ w chowie zwierzat zywionych
paszami treSciwymi” i w typie ,niesklasyfikowane” udziat wyniést odpowiednio 82,8% i 96,5%.
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Wykres 42. Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwach rolnych wedtug typéw rolniczych
w2020r.

Chart 42. Average area of agricultural land in agricultural holdings by types of farming in 2020

Specjalizujace sie w uprawach polowych
Specialising in field crops

Specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych
Specialising in horticultural crops

Specjalizujace sie w uprawach trwatych
Specialising in permanent crops

Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objetosciowymi
Specialising in rearing of grazing livestock
Specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami tresciwymi
Specialising in rearing of animals fed

with concentrated feeding stuff's

Mieszane - rézne uprawy
Mixed - different crops

Mieszane - rézne zwierzeta
Mixed - different livestock

Mieszane - rézne uprawy i zwierzeta
Mixed - different crops and livestock

Niesklasyfikowane
Non-classified
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Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych posiadajacych grunty pod zasiewami odnotowano
w typie ,mieszane - rézne zwierzeta” (96,7%), a najnizszy w typie ,specjalizujace sie
w uprawach trwatych” (30,5%). Grunty ugorowato 29,1% gospodarstw niesklasyfikowanych,
a wsrod gospodarstw sklasyfikowanych - najwiecej gospodarstw w typie ,mieszane - rézne
uprawy” (14,2%), a najmniej w typie ,mieszane - rézne zwierzeta” (3,1%).

taki uzytkowato 84,3% gospodarstw rolnych nalezacych do typu ,specjalizujace si¢ w chowie
zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” oraz 85,7% gospodarstw nalezacych do typu
.mieszane - rézne zwierzeta”. Wsrod tych typdw gospodarstw odnotowano takze najwyzszy
udziat gospodarstw z pastwiskami (odpowiednio 36,4% i 33,4%).

Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych z sadami wystapit w typie ,specjalizujace sie w uprawach
trwatych” (71,6% ogdlnej liczby gospodarstw tego typu) oraz w typie ,mieszane - rézne uprawy”
(57,8%). Najrzadziej sady wystepowaty w gospodarstwach typu ,specjalizujace sie w chowie
zwierzat zywionych paszami tresciwymi” oraz ,specjalizujace si¢ w uprawach polowych” (po
2,1%).

Analiza poszczeg6lnych typéw gospodarstw rolnych prowadzacych podstawowe grupy upraw
wykazata, ze najwyzszy udziat:

- gospodarstw produkujacych zboza i ziemniaki wystapit dla typu ,,mieszane - r6zne zwierzeta”
i typu ,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta” (odpowiednio 94,8% i 90,2% gospodarstw
uprawiajacych zboza oraz 57,2% i 46,1% gospodarstw uprawiajacych ziemniaki),
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+ producentéw roslin stragczkowych jadalnych wystapit w typie ,mieszane - rézne uprawy” (3,5%),

- gospodarstw uprawiajacych rosliny przemystowe odnotowano w typie ,specjalizujace sie
w uprawach polowych” (18,0%),

- gospodarstw zajmujacych sie uprawa zaréwno warzyw gruntowych, jak i pod ostonami wystapit
w typie ,specjalizujgce sie¢ w uprawach ogrodniczych” (odpowiednio 27,8% i 12,3%).

Jednoczesnie nalezy zauwazy¢, ze w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych
paszami tresciwymi” odnotowano najwyzsze $Srednie powierzchnie upraw zbdz i roslin
przemystowych przypadajace na 1 gospodarstwo posiadajgce wymienione uprawy (odpowiednio
27,76 ha i 31,23 ha). Najwyzsza $rednig powierzchnie upraw stragczkowych jadalnych, ziemniakéw,
warzyw gruntowych, jak réowniez truskawek gruntowych i spod oston odnotowano w typie
~specjalizujace sie w uprawach polowych” (odpowiednio 11,29 ha, 4,25 ha, 10,00 ha i 1,50 ha).
Srednia powierzchnia warzyw pod ostonami byta najwyzsza w typie ,specjalizujgce sie
w uprawach ogrodniczych” (0,65 ha).

Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych prowadzacych chéw poszczegdlnych gatunkéw zwierzat
gospodarskich odnotowano:

- dla gospodarstw utrzymujacych bydto, konie lub kozy nalezacych do typu ,specjalizujace sie
w chowie zwierzat zywionych paszami objetoSciowymi” oraz ,mieszane - rézne zwierzeta”
(odpowiednio dla gospodarstw z bydtem - 95,7% i 96,9%; dla gospodarstw z konmi - 8,6%
i 9,8%; dla gospodarstw z kozami - 3,2% i 2,9% ogoblnej liczby gospodarstw omawianego typu),

- dla gospodarstw utrzymujacych swinie nalezacych do typu ,mieszane - rézne zwierzeta” oraz
~Sspecjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi” (67,3% oraz 52,9%),

- dla gospodarstw utrzymujacych owce nalezacych do typu ,specjalizujace sie w chowie zwierzat
zywionych paszami objetosciowymi” oraz ,mieszane - rozne zwierzeta” (3,8% i 2,4%),

- dla gospodarstw utrzymujacych dréb kurzy nalezacych do typu ,mieszane - rézne zwierzeta”
oraz ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi” (74,2% oraz 61,9%).

Liczba poszczegdlnych gatunkéw zwierzat przypadajaca na 1 gospodarstwo rolne, jak i obsada
na 100 ha uzytkéw rolnych, byta zdecydowanie najwieksza w typie ,specjalizujace sie w chowie
zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” (w przypadku bydta, owiec i koni) oraz w typie
»Specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi” (w przypadku swin
i drobiu).

Dziatalnos¢ inna niz rolnicza bezposrednio zwiazang z gospodarstwem rolnym najchetniej
podejmowaty gospodarstwa rolne typu ,mieszane - rézne uprawy” (71% ogolnej liczby
gospodarstw tego typu).

Najwyzszy udziat gospodarstw rolnych, gdzie przychody z dziatalnosci innej niz rolnicza
przewyzszaty przychody z dziatalnosci rolniczej odnotowano w gospodarstwach typu
Jhiesklasyfikowane” i typu ,specjalizujace sie w uprawach trwatych” (odpowiednio 55,3%
i 40,9%), a najnizszy w typie ,specjalizujgce sie w chowie zwierzat zywionych paszami
objetosciowymi” (19,4%).

89,6% gospodarstw nalezacych do typéw: ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych
paszami objetosciowymi”, ,mieszane — rézne uprawy i zwierzeta” oraz ,mieszane - rdzne
zwierzeta” posiadato ciagniki rolnicze. Najnizszy udziat gospodarstw z ciggnikami, sposrod
gospodarstw sklasyfikowanych, odnotowano w gospodarstwach rolnych typu ,specjalizujace sie
w uprawach ogrodniczych” (52,3%) oraz w gospodarstwach niesklasyfikowanych - 20,2%.
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W typach ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi”, ,mieszane
- rézne zwierzeta” oraz ,specjalizujace sie¢ w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi”
przypadato najwiecej ciggnikéw na 1 gospodarstwo posiadajace ciggniki (odpowiednio 2,5 szt.,
2,2 szt. i 2,1 szt.).

Najwieksza powierzchnie uzytkéw rolnych przypadajaca na 1 ciggnik odnotowano w gospodarstwach
niesklasyfikowanych (23,53 ha), a wérod sklasyfikowanych w typie ,specjalizujace sie¢ w uprawach
polowych” (22,01 ha). Natomiast najmniejsza powierzchnia uzytkéw rolnych przypadajaca na
1 ciggnik wystapita w gospodarstwach typu ,mieszane - rézne zwierzeta” (6,69 ha).

Najwyzsze nawozenie mineralne w przeliczeniu na 1 ha uzytkéw rolnych w dobrej kulturze
zaobserwowano w gospodarstwach rolnych typu: ,specjalizujace si¢ w uprawach polowych”,
»mieszane — rézne uprawy i zwierzeta” oraz ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych
paszami treSciwymi” i wyniosto odpowiednio 155,3 kg, 141,8 kg oraz 124,5 kg na 1 ha uzytkow
rolnych w dobrej kulturze rolnej.

Wyzsze wyksztatcenie rolnicze posiadato 10,9% kierujacych gospodarstwami rolnymi
zaklasyfikowanymi do typu ,specjalizujace sie w uprawach trwatych” i 9,8% kierujacych
gospodarstwami rolnymi nalezacymi do typu ,specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych”.
Najmniej kierujacych z wyzszym wyksztatceniem rolniczym odnotowano w typie ,mieszane
- roézne zwierzeta” (1,3%) i w typie ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami
objetosciowymi” (2,5%). Najwyzszy udziat 0s6b z ukorniczonym kursem rolniczym odnotowano
w typie ,mieszane - rdézne uprawy i zwierzeta” oraz w typie ,mieszane - rézne uprawy
(odpowiednio 16,3% i 15,5%).

Produkcja gtéwnie na samozaopatrzenie gospodarstwa domowego charakteryzowata
gospodarstwa indywidualne nalezace do typéw: ,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta”,
.mieszane - rézne uprawy” oraz ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami
tre$ciwymi” (odpowiednio 14,7%, 13,3%, 11,0%). Tylko 4,2% gospodarstw zakwalifikowanych
do typu ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” i 5,7%
gospodarstw zakwalifikowanych do typu ,mieszane - rdézne zwierzeta” zuzywato na potrzeby
wtasne gospodarstwa domowego wiecej niz 50% wartosci koncowej produkcji rolniczej.

Analiza zrodet dochodow gospodarstw domowych w poszczegdlnych typach gospodarstw
indywidualnych pokazuje, ze najwyzszy udziat gospodarstw, dla ktérych gtdwnym Zzrédtem
utrzymania byty:

- dziatalnos¢ rolnicza - wystapit wsrod gospodarstw zaliczonych do typu ,specjalizujace sie
w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” (70,9%) oraz do typu ,mieszane - rézne
zwierzeta” (64,7%),

+ praca najemna - w$rod gospodarstw niesklasyfikowanych (37,0%) oraz w gospodarstwach
zaliczonych do typu ,specjalizujace sie w uprawach polowych” (31,8%),

+ emerytury i renty — wérdd gospodarstw niesklasyfikowanych (21,2%) oraz w$réd gospodarstw
zaklasyfikowanych do typu ,specjalizujgce sie w uprawach trwatych” (15,5%).

Liczba petnozatrudnionych liczona w AWU byta najwyzsza w gospodarstwach rolnych zaliczonych
do typu ,specjalizujace sie w uprawach polowych” oraz typu ,mieszane - rézne uprawy
i zwierzeta” (odpowiednio 48,4% i 19,1% ogdlnej wartosci AWU), a najnizsza dla gospodarstw
typu ,specjalizujgce sie w uprawach trwatych” (0,9%) oraz dla gospodarstw niesklasyfikowanych
(1,0%).
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Wsréd gospodarstw niesklasyfikowanych i nalezacych do typu ,specjalizujace sie w uprawach
polowych” odnotowano najnizsze $rednie wartosci AWU przypadajace na 1 gospodarstwo
(odpowiednio 0,4 i 0,9). Natomiast najwyzsza warto$¢ wystgpita w gospodarstwach
zaklasyfikowanych do typow: ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami
tresciwymi”, ,specjalizujace si¢ w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi”,
,mieszane - rézne zwierzeta” (po 1,7 AWU). W pozostatych typach rolniczych na 1 gospodarstwo
rolne przypadato od 1,2 do 1,6 AWU.

W ujeciu regionalnym (bez miast na prawach powiatu) najwyzszy udziat gospodarstw rolnych
w ogblnej liczbie gospodarstw danego powiatu nalezacych do typu:

+ ,specjalizujgce sie w uprawach polowych” odnotowano w powiecie malborskim (82,9%)
i nowodworskim (77,1%),

- ,specjalizujace si¢ w uprawach ogrodniczych” - w powiecie gdanskim (4,0%) i kwidzyfskim
(3,0%),

+ ,specjalizujace si¢ w uprawach trwatych” — w powiecie cztuchowskim (2,8%) i tczewskim (1,7%),

- ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi” — w powiecie
chojnickim (211%) i koscierskim (16,9%),

- ,specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami treSciwymi” - w powiecie
starogardzkim (5,9%) i kartuskim (5,0%),

+ ,mieszane - r6zne uprawy” — w powiecie kwidzynskim (2,7%) i gdanskim (2,5%),
+ ,mieszane - rdzne zwierzeta” - w powiecie kartuskim (8,8%) i wejherowskim (7,4%),

+ ,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta” - w powiecie kartuskim (21,2%) i koscierskim (19,1%).
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Uwaga. Dane prezentowane wedtug siedziby gospodarstwa rolnego.

Note. Data presented according to the seat of the agricultural holding.
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Wedtug wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2020 (PSR 2020) najwigksza $rednia powierzchnig
uzytkéw rolnych w gospodarstwie odnotowano w gminie miejskiej Kwidzyn (151,6 ha) oraz
w gminie wiejskiej Lichnowy (114,8 ha). W poréwnaniu z wynikami spisu z 2010 r. wzrost $redniej
powierzchni uzytkéw rolnych odnotowano w 91 gminach wojewddztwa pomorskiego, w tym
najwiekszy wystapit w gminie miejskiej Kwidzyn oraz w gminie wiejskiej Lichnowy (odpowiednio
0 135,9 ha i 0 26,1 ha). Natomiast najmniejsza $rednig powierzchnig w 2020 r. zarejestrowano
w gminie miejskiej Krynica Morska (7,0 ha) oraz w gminie wiejskiej Osiek (7,3 ha). W okresie
miedzyspisowym Srednia powierzchnia uzytkdw rolnych zmniejszyta sie w 28 gminach,
a najwigkszy spadek wystapit w gminie miejskiej Malbork (o 46,9 ha).

Srednia powierzchnia uzytkéw rolnych w gospodarstwie rolnym w 2020 r.
Average area of agricultural land in an agricultural holding in 2020

W ha

In ha

Bl os5-1516
P 351- 650
[ 251- 350
[ ] 151- 250
[ ] 70- 150

|:| tajemnica statystyczna
statistical confidentiality

W 2020 r., analogicznie jak w 2010 r., najwiecej gospodarstw rolnych odnotowano w gminie
wiejskiej Sierakowice - 1089 gospodarstw oraz w gminie wiejskiej Chojnice - 944 gospodarstwa
(w 2010 r. odpowiednio 1107 i 952). Na przestrzeni 10 lat spadek liczby gospodarstw wystapit
w 97 gminach wojewodztwa, w tym najwiekszy zanotowano w gminie miejskiej Kwidzyn (o 54,8%)
oraz w gminie miejskiej Puck (o 52,2%). Wzrost liczby gospodarstw dotyczyt tylko 23 gmin,
w tym najwigkszy odnotowano w gminach miejskich teba oraz Cztuchéw (odpowiednio o 100,0%
i 025,0%).
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CHARACTERISTICS OF AGRICULTURAL HOLDINGS

Mapa 15.
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Map 15.

Zmiana liczby gospodarstw w latach 2010-2020
Change in the amount of agricultural holdings in 2010-2020
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Wedtug wynikéw PSR 2020 w wigkszosci gmin wojewddztwa (93) w strukturze gospodarstw
rolnych wedtug grup obszarowych dominowat udziat gospodarstw rolnych posiadajacych
5-10 ha uzytkéw rolnych, w tym najwiekszy byt w gminie wiejskiej Przodkowo (41,0%). Tylko
w 1 gminie dominowat udziat gospodarstw rolnych najwiekszych obszarowo (100 ha i wiecej
uzytkéw rolnych) i byta to gmina wiejska Debnica Kaszubska, gdzie udziat wynidst 13,7%.
Analizujac powierzchnie uzytkéw rolnych w gospodarstwach to najwyzszy udziat powierzchni
gospodarstw rolnych w danej gminie w grupie obszarowej 100 ha i wiecej uzytkéw rolnych
odnotowano w gminie wiejskiej Lichnowy i Przechlewo (odpowiednio 83,5% i 76,9%). Natomiast
w 17 gminach wojewddztwa nie odnotowano gospodarstw o powierzchni 100 ha i wiecej uzytkow
rolnych. Gospodarstwa rolne posiadajace 1-2 ha dominowaty w 12 gminach wojewo6dztwa,
a najwigkszy ich udziat (30,0%) odnotowano w gminach miejskich: Krynica Morska, teba i Skdrcz.

W 2020 r. w 54 gminach wojewddztwa 50% i wiecej kierujacych gospodarstwem rolnym posiadato
wyksztatcenie rolnicze lub kurs rolniczy. Natomiast w 62 gminach 10% i wiecej kierujacych
gospodarstwem rolnym posiadato wyksztatcenie wyzsze rolnicze, w tym najwyzszy udziat wyniost
50%.



CHARAKTERYSTYKA GOSPODARSTW ROLNYCH

Mapa16.  Gospodarstwa, w ktdrych osoba kierujaca posiada wyksztatcenie wyzsze rolnicze w 2020 r.
Map 16.  Holdings where the manager has tertiary agricultural education in 2020
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Rozdziat |
Chapter Il

Uzytkowanie gruntow

Land use
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W ponad 60% gmin wojewddztwa pomorskiego udziat uzytkéw rolnych w powierzchni ogétem
wyniost ponad 90%. Jedynie w gminie miejsko-wiejskiej Czarna Woda udziat ksztattowat sie
ponizej 50% i wynidst 49,1%. Udziat laséw i gruntéw lesnych w powierzchni ogétem ksztattowat
sie od 37,1% w gminie miejsko-wiejskiej Czarna Woda do 0,1% w gminach wiejskich: Sztutowo,
Ostaszewo, Stegna i Stare Pole oraz w gminie miejsko-wiejskiej Nowy Dwor Gdanski. W 3 gminach
nie odnotowano laséw i gruntéw lesnych.

W strukturze uzytkéw rolnych w zdecydowanej wiekszosci gmin wojewddztwa pomorskiego
(951%) przewazaty grunty pod zasiewami. Najwyzszy udziat odnotowano w gminie miejsko-
-wiejskiej Nowy Staw (97,0%) oraz w gminie wiejskiej Malbork (96,7%), a najnizszy w gminie
miejskiej Krynica Morska (11,8%). Tylko 2 ze 123 gmin w wojewddztwie nie posiadaty gruntéw pod
zasiewami. Jedynie w 6 gminach przewazajacy udziat w strukturze uzytkéw rolnych miaty taki
trwate ze Srednim udziatem wynoszacym ponad 60%. W pozostatych gminach udziat ten wahat
sie od 471% w gminie wiejskiej Osieczna do 1,5% w gminie miejskiej Kwidzyn.

Z wyjatkiem gminy miejskiej Tczew (31,8%) udziat upraw trwatych w strukturze uzytkéw rolnych
byt niewielki i miescit sie¢ w przedziale od 4,4% w gminie wiejskiej Wicko do 0,1% w 16 gminach.
Natomiast 6 gmin nie posiadato w swojej strukturze uzytkéw rolnych upraw trwatych. Pastwiska
trwate wykazato 120 gmin wojewddztwa, przy czym tylko w 5 gminach przekroczyt on 15%.

Grunty ugorowane posiadato 96,7% gmin wojewddztwa, w ktérych najwyzszy udziat odnotowano
w gminie miejskiej Ustka (11,8%), a najnizszy - 0,1% — w 10 gminach. Zdecydowanie najnizszy
udziat w strukturze uzytkéw rolnych miaty ogrody przydomowe. Powierzchnie ogroddéw
przydomowych zadeklarowato 96,7% gmin, przy czym najwieksza gmina miejska Krynica Morska.



Rozdziat Ili
Chapter Il

Powierzchnia zasiewow
Sown area

We wszystkich gminach wojewddztwa pomorskiego (z wyjatkiem gmin miejskich Lebork, Ustka
i Wejherowo) w ogélnej powierzchni zasiewéw dominowaty zboza. Jedne z najwiekszych udziatéw
odnotowano m.in. w gminie wiejskiej Przodkowo (83,9%), w gminie miejsko-wiejskiej Czarna
Woda (81,7%) oraz w gminie wiejskiej Lubichowo (79,5%).

W zwigzku ze zmianami nawykdw zywieniowych, jakie nastepuja w spoteczenstwie popularna
uprawa w wojewodztwie byty straczkowe na ziarno. Jedyna gmina, w ktérej uprawa ta dominowata
w ogblnej powierzchni zasiewdw byta gmina miejska Ustka (84,8%), natomiast w pozostatych
gminach udziat nie przekraczat 26% i wahat si¢ od 0,4% w gminie miejskiej Koscierzyna i w gminie
wiejskiej Mitoradz do 25,1% w gminie wiejskiej Choczewo. W gminie miejskiej Krynica Morska nie
odnotowano powierzchni zasiewéw straczkowych na ziarno.

Powierzchnia uprawy ziemniakéw dominowata jedynie w gminie miejskiej Lebork (51,1%),
a w pozostatych gminach udziat w ogélnej powierzchni zasiewéw nie przekraczat 15%
i uksztattowat sie w przedziale od 0,1% w 6 gminach do 14,3% w gminie wiejskiej Choczewo.
W 6 gminach nie odnotowano powierzchni uprawy ziemniakéw.

Rosliny przemystowe w wojewddztwie pomorskim nie przewazaty w ogoélnej powierzchni
zasiewow. Ich udziat ksztattowat sie od 33,0% w gminie wiejskiej Malbork do 0,1% w gminie
wiejskiej Koscierzyna. Powierzchni zasiewow roslin straczkowych nie stwierdzono w 9 gminach.

Rosliny pastewne dominowaty w ogdlnej powierzchni zasiewdw jedynie w gminie miejskiej
Wejherowo (42,5%). Najwyzszy udziat roslin pastewnych w ogélnej powierzchni zasiewdw
odnotowano w gminie miejskiej Krynica Morska (36,3%), w gminie wiejskiej Dziemiany (32,0%)
oraz w gminie miejskiej Koscierzyna (29,2%), a najnizszy w gminie wiejskiej Ostaszewo (0,5%).
W 2 gminach nie odnotowano powierzchni zasiewéw pastewnych.
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SOWN AREA

Mapa 17. Powierzchnia zasiewdw w gospodarstwach rolnych w 2020 r.
Map 17. Sown area in agricultural holdings in 2020
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Rozdziat IV
Chapter IV

Zwierzeta gospodarskie
Livestock

Wedtug danych PSR 2020 obsada zwierzat gospodarskich na 100 ha uzytkéw rolnych wedtug
siedziby gospodarstwa w gminach wojewddztwa pomorskiego ksztattowata sie nastepujaco:

- bydta: najwigksza obsade odnotowano w: gminie miejsko-wiejskiej Brusy (107,5 szt.), gminie
wiejskiej Lipusz (102,5 szt.) oraz gminie wiejskiej Chmielno (97,0 szt.), a najmniejsza w gminie
miejskiej Kwidzyn (0,4 szt.) i Cztuchdw (1,0 szt.),

+ kréw: najwieksza obsade odnotowano w: gminie miejsko-wiejskiej Brusy (38,7 szt.), gminie
wiejskiej Osieczna (33,6 szt.) oraz gminie wiejskiej Lipusz (32,6 szt.), a najmniejsza w gminie
miejskiej Starogard Gdanski (0,1 szt.) i Cztuchéw (0,4 szt.),

« $winh: najwigeksza obsade odnotowano w: gminie wiejskiej Przechlewo (1545,7 szt.), gminie
miejskiej Tczew (1054,7 szt.) oraz gminie wiejskiej Nowa Karczma (601,6 szt.), a najmniejsza
w gminie wiejskiej Stare Pole (0,1 szt.) i Smotdzino (0,4 szt.),

+ loch: najwigksza obsade odnotowano w: gminie miejskiej Tczew (275,8 szt.), gminie wiejskiej
Przechlewo (170,2 szt.) oraz gminie miejsko-wiejskiej Sztum (41,2 szt.), a najmniejsza w gminie
wiejskiej Stare Pole (0,02 szt.) oraz w gminie miejsko-wiejskiej Kepice (0,03 szt.),

« drobiu ogétem: najwigksza obsade odnotowano w: gminie wiejskiej Sierakowice (12624,2 szt.),
gminie wiejskiej Chmielno (8265,3 szt.) oraz gminie miejsko-wiejskiej Zukowo (7735,0 szt.),
a najmniejsza w gminie miejskiej Kwidzyn (1,6 szt.) i Skércz (2,9 szt.),

« drobiu kurzego: najwieksza obsade odnotowano w: gminie wiejskiej Sierakowice (12584,0 szt.),
gminie wiejskiej Chmielno (8220,6 szt.) oraz gminie miejsko-wiejskiej Zukowo (7705,2 szt.),
a najmniejsza w gminie miejskiej Kwidzyn (1,6 szt.) i Skércz (2,9 szt.),

+ niosek kurzych: najwigksza obsade odnotowano w: gminie miejsko-wiejskiej Czarne (5176,4 szt.),
gminie miejsko-wiejskiej Zukowo (2780,4 szt.) oraz gminie wiejskiej Szemud (1239,9 szt.),
a najmniejsza w gminie miejskiej Kwidzyn (1,6 szt.) i Skércz (2,9 szt.),

« owiec: najwieksza obsade odnotowano w: gminie miejskiej Gdynia (55,4 szt.), gminie wiejskiej
Linia (371 szt.) oraz gminie wiejskiej Kotczygtowy (18,1 szt.), a najmniejsza w gminie wiejskiej
Potegowo (0,03 szt.) i Bobowo (0,04 szt.).

W kraju osada zwierzat gospodarskich na 100 ha uzytkéw rolnych wyniosta: bydta - 42,2 szt., krow
- 16,6 szt., Swin - 74,6 szt., loch - 5,4 szt., drobiu ogétem - 1510,8 szt., drobiu kurzego - 1310,5 szt.,
niosek kurzych - 370,0 szt. oraz owiec - 2,0 szt.
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LIVESTOCK

Mapa18.  Obsada bydta na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 18.  Cattle per 100 ha of agricultural land in 2020

Mapa 19. Obsada kréw na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 19.  Cows per 100 ha of agricultural land in 2020
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ZWIERZETA GOSPODARSKIE

Mapa20. Obsada swin na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 20. Pigs per 100 ha of agricultural land in 2020
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Mapa 21. Obsada loch na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 21.  Sows per 100 ha of agricultural land in 2020
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LIVESTOCK

Mapa 22.
Map 22.

Mapa 23.
Map 23.
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Obsada drobiu na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 .
Poultry per 100 ha of agricultural land in 2020

Obsada drobiu kurzego na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Chickens per 100 ha of agricultural land in 2020
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ZWIERZETA GOSPODARSKIE

Mapa24.  Obsada niosek kurzych na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 24.  Laying hens per 100 ha of agricultural land in 2020
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Mapa 25. Obsada owiec na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 25.  Sheep per 100 ha of agricultural land in 2020
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Na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw poszczegdlnych gatunkéw zwierzat w gminach
wojewodztwa pomorskiego przypadato:

« bydta: najwiecej w gminie wiejskiej Lichnowy (292,8 szt.), w gminie wiejskiej Mikotajki Pomorskie
(80,2 szt.) oraz w gminie miejsko-wiejskiej Kepice (74,7 szt.), a najmniej w gminie miejskiej
Koscierzyna (6,8 szt.),

+ kréw: najwiecej w gminie wiejskiej Lichnowy (185,3 szt.), w gminie wiejskiej Damnica (61,0 szt.)
oraz w gminie miejsko-wiejskiej Kepice (49,3 szt.), a najmniej w gminie miejskiej Koscierzyna
(2,7 szt.),
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Mapa 26.
Map 26.

$win: najwiecej w gminach wiejskich: Przechlewo (8,6 tys. szt.), Trzebielino (2,5 tys. szt.) oraz
Kobylnica (2,4 tys. szt.), a najmniej w gminie miejskiej Reda (13,7 szt.),

loch: najwiecej w gminie wiejskiej Przechlewo (974,0 szt.), w gminie wiejskiej Trzebielino (291,3 szt.)
oraz w gminie wiejsko-miejskiej Sztum (169,5 szt.), a najmniej w gminie wiejskiej Potegowo
(2,0 szt.),

drobiu ogétem: najwiecej w gminie miejsko-wiejskiej Czarne (12,6 tys. szt.), w gminie miejskiej
Wejherowo (6,1 tys. szt.) oraz w gminie wiejsko-miejskiej Kepice (6,0 tys. szt.), a najmniej
w gminie wiejskiej Osiek (31,4 szt.),

drobiu kurzego: najwiecej w gminie miejsko-wiejskiej Czarne (12,6 tys. szt.), w gminie miejsko-
-wiejskiej Kepice (6,4 tys. szt.) oraz w gminie miejskiej Wejherowo (6,1 tys. szt.), a najmniej
w gminie miejskiej Chojnice (925,2 szt.),

niosek kurzych: najwiecej w gminie miejsko-wiejskiej Czarne (12,6 tys. szt.), w gminie wiejskiej
Kobylnica (3,2 tys. szt.) oraz w gminie wiejsko-miejskiej Zukowo (708,0 szt.), a najmniej w gminie
miejskiej Chojnice (21,2 szt.),

owiec: najwiecej w Gdyni (293,7 szt.) oraz w gminach wiejskich teczyce (284,7 szt.) i Linia (244,4 szt.),
a najmniej w gminie wiejskiej Karsin (3,0 szt.).

W kraju na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw poszczegdlnych gatunkéw zwierzat przypadto:
bydta - 23,0 szt., kréw - 12,5 szt., $win - 131,0 szt., loch - 12,5 szt., drobiu ogotem - 615,5 szt.,
drobiu kurzego - 543,6 szt., niosek kurzych - 156,4 szt. oraz owiec - 30,9 szt.

Obsada bydta na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle bydta w 2020 r.
Cattle per agricultural holding breeding or rearing cattle in 2020
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ZWIERZETA GOSPODARSKIE

Mapa 27. Obsada $win na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle Swir w 2020 r.
Map 27. Pigs per agricultural holding breeding or rearing pigs in 2020
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Mapa 28. Obsada drobiu na 1 gospodarstwo rolne prowadzace chéw lub hodowle drobiu w 2020 r.
Map 28.  Poultry per agricultural holding breeding or rearing poultry in 2020
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Rozdziat V
Chapter V

Ciagniki, maszyny i urzadzenia rolnicze
Tractors, agricultural machinery and equipment
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Mapa 29.
Map 29.

Wyniki PSR 2020 wskazuja na duze zr6znicowanie wyposazenia gospodarstw rolnych potozonych
w gminach wojewddztwa pomorskiego w ciagniki rolnicze. Najwieksza liczba ciagnikéow
charakteryzowaty sie gminy: wiejska Chojnice (1506 szt.), wiejska Sierakowice (1358 szt.),
miejsko-wiejska Brusy (1291 szt.), wiejska Szemud (1132 szt.) oraz wiejska Koscierzyna (1006 szt.).
Natomiast najmniej ciggnikéw odnotowano w gminach miejskich: Ustka (8 szt.), teba (4 szt.) oraz
Sopot (3 szt.).

Powierzchnia uzytkow rolnych przypadajaca na 1 ciagnik w 2020 r.
Area of agricultural land per tractor in 2020
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Udziat poszczegdlnych maszyn rolniczych na 100 gospodarstw rolnych w gminach wojewddztwa
pomorskiego ksztattowat sie nastepujaco:

+ ciggnikéw - najwigkszy odnotowano w gminach wiejskich: Lichnowy (247,2 szt.), Mikotajki

Pomorskie (224,4 szt.) i Mitoradz (193,8 szt.), a najmniejszy w gminach miejskich: Sopot
(25,0 szt.) i keba (20,0 szt.),

+ kombajnéw zbozowych - najwigkszy odnotowano w gminach wiejskich: Morzeszczyn (47,8 szt.),

Lichnowy (44,4 szt.) i Skércz (41,7 szt.), a najmniejszy w gminach miejskich: Rumia (4,7 szt.)
i Lebork (4,0 szt.),



Mapa 30.
Map 30.

CIAGNIKI, MASZYNY | URZADZENIA ROLNICZE

+ kombajnéw buraczanych - najwigkszy odnotowano w gminach wiejskich: Mitoradz (9,6 szt.),
Kwidzyn (9,4 szt.) i Lichnowy (9,3 szt.), a najmniejszy w gminach wiejskich: Stegna (0,9 szt.)
i Zblewo (0,6 szt.),

« opryskiwaczy polowych - najwiekszy odnotowano w gminach wiejskich Lichnowy (81,5 szt.),
Morzeszczyn (65,2 szt.) i Mitoradz (64,4 szt.), a najmniejszy w gminach miejskich: Koscierzyna
(6,9 szt.) i Lebork (5,3 szt.),

- opryskiwaczy sadowniczych - najwigkszy odnotowano w gminie miejskiej Tczew (41,2 szt.),
w gminie wiejskiej Tczew (4,9 szt.) oraz w gminie miejsko-wiejskiej Debrzno (3,5 szt.),
a najmniejszy w gminach wiejskich: Koscierzyna (0,4 szt.) i Chojnice (0,3 szt.).

Udziat gospodarstw wyposazonych w poszczegélne rodzaje maszyn rolniczych w ogélnej liczbie
gospodarstw rolnych w gminach wojewddztwa pomorskiego ksztattowat sie nastepujaco:

- ciagniki - najwigkszy udziat odnotowano w gminach wiejskich: Lichnowy (82,4%), Lipnica
(80,5%) i Morzeszczyn (80,3%), a najmniejszy w gminach miejskich: Lebork (22,7%) i teba
(20,0%),

Gospodarstwa rolne wyposazone w ciagniki w 2020 r.
Agricultural holdings with tractors in 2020
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TRACTORS, AGRICULTURAL MACHINERY AND EQUIPMENT
I

+ kombajny zboZowe - najwigkszy udziat odnotowano w gminach wiejskich: Morzeszczyn (43,3%),
Lichnowy (40,7%) i Skdrcz (40,4%), a najmniejszy w gminach miejskich: Rumia (4,7%) i Lebork
(4,0%),

Mapa 31. Gospodarstwa rolne wyposazone w kombajny zbozowe w 2020 r.
Map 31.  Agricultural holdings with combine harvesters in 2020
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+ opryskiwacze polowe - najwiekszy udziat odnotowano w gminach wiejskich: Lichnowy (67,6%),
Morzeszczyn (64,0%), Mitoradz (61,6%) i Subkowy (61,4%), a najmniejszy w gminach miejskich:
Koscierzyna (6,9%) i Lebork (4,0%),

Mapa32. Gospodarstwa rolne wyposazone w opryskiwacze polowe w 2020 r.
Map 32.  Agricultural holdings with field sprayers in 2020
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Mapa 33.
Map 33.

CIAGNIKI, MASZYNY | URZADZENIA ROLNICZE

 kombajny ziemniaczane - najwiekszy udziat odnotowano w gminach wiejskich: Chojnice
(17,0%), Debrzo (15,4%) i Sadlinki (15,3%), a najmniejszy w gminach wiejskich: Nowa Karczma
(0,8%) i Gniew (0,7%),

+ kopaczki do zbioréw ziemniakow i innych roslin korzeniowych - najwiekszy udziat odnotowano
w gminach wiejskich: Przodkowo (46,6%), Suleczyno (43,9%) i Szemud (43,8%), a najmniejszy
w gminach miejskich Stupsk (5,0%) i Lebork (4,0%),

+ kombajny buraczane - najwiekszy udziat odnotowano w gminach wiejskich: Mitoradz (9,6%),
Lichnowy (8,3%) i Kwidzyn (8,2%), a najmniejszy w gminach wiejskich: Stegna i Skorcz (po 0,9%).

W 2020 r. na 100 ha powierzchni zasiewéw zb6z i rzepaku przypadato 1,8 kombajnu zbozowego,
ktorych najwiecej odnotowano w gminach wiejskich: Chmielno (6,5 szt.), Przodkowo (5,2 szt.)
i Wejherowo (5,2 szt.), a najmniej w gminie miejsko-wiejskiej Kepice (0,5 szt.) oraz w gminie
miejskiej Kwidzyn (0,2 szt.).

Kombajny zbozowe na 100 ha powierzchni zb6z i rzepaku w 2020 .
Combine harvesters per 100 ha of cereals and rape area in 2020

W szt.
In units

Bl s -65
B 31-40
[ 21-30
[ 1 11-20
[ ]o2-10

|:| zjawisko nie wystapito
magnitude zero

|:| tajemnica sta?ystyczna
statistical confidentiality

Najwiecej kombajnéw buraczanych na 100 ha uprawy burakéw cukrowych odnotowano w gminie
miejskiej Zblewo (250,0 szt.), w gminie wiejskiej Sadlinki (7,7 szt.) oraz w gminie wiejskiej Ryjewo
(5,7 szt.), a najmniej w gminach wiejskich: Nowy Staw (0,7 szt.) i Stegna (0,5 szt.).

Kombajnéw ziemniaczanych na 100 ha uprawy ziemniakéw najwigcej odnotowano w gminach
wiejskich: Przechlewo (85,7 szt.), Kotczygtowy (64,0 szt.) i Borzytuchom (54,4 szt.), a najmniej
w gminie miejsko-wiejskiej Kepice (1,5 szt.) oraz w gminie wiejskiej Choczewo (0,4 szt.).
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Rozdziat Vi
Chapter VI

Nawozenie
Fertilisation

Mapa 34.

1ty

Map 34.

Wedtug danych PSR 2020 w gminach wojewddztwa pomorskiego wedtug siedziby gospodarstwa
najwiekszy udziat gospodarstw stosujacych nawozy mineralne odnotowano w gminach wiejskich:
Lichnowy - 97,2% (w 2010 r. - 90,2%), Subkowy — 95,3% (w 2010 r. — 95,5%) i Malbork — 94,2% (w 2010 .
-91,2%), a najmniejszy w gminie wiejskiej Smotdzino - 25,6% (w 2010 r. - 41,8%) oraz w gminach
miejskich Sopot - 25,0% (w 2010 r. - 87,5%) i Ustka - 20,8% (w 2010 r. - 51,7%).

Gospodarstwa rolne stosujace nawozenie mineralne w roku gospodarczym 2019/20
Agricultural holdings applying mineral fertilisation in the 2019/20 farming year
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Najwieksze zuzycie nawozéw mineralnych na 1 ha uzytkéw rolnych odnotowano w gminie
miejskiej Kwidzyn - 295,5 kg (w 2010 r. - 83,8 kg), w gminie wiejskiej Sztutowo - 276,8 kg (w 2010 .
-200,1 kg) i w gminie wiejskiej Lichnowy - 247,2 kg (w 2010 r. — 188,1 kg), a najmniejsze nawozenie
mineralne stosowano w gminie wiejskiej Smotdzino - 14,2 kg (w 2010 r. - 35,1 kg) oraz w gminach
miejskich Ustka - 3,9 kg (w 2010 r. - 49,4 kg) i Sopot - 1,9 kg (w 2010 r. - 271 kg).



NAWOZENIE

Mapa35.  Zuzycie nawozéw mineralnych na 1 ha uzytkéw rolnych w roku gospodarczym 2019/20
Map 35.  Consumption of mineral fertilisers per ha of agricultural land in the 2019/20 farming year
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Ws$réd gospodarstw stosujacych nawozy wapniowe i nawozy wapniowo-magnezowe najwiekszy
udziat zaobserwowano w gminach wiejskich: Chmielno - 37,0% (w 2010 r. - 20,3%), Lichnowy
-35,2% (w 2010 r. - 9,1%) oraz Suleczyno - 34,2% (w 2010 r. - 39,8%), a najmniejszy w gminach
miejskich Reda - 6,1% (w 2010 r. - 8,3%) i Gdynia — 6,0% (w 2010 r. - 6,1%) oraz w gminie wiejskiej
Smotdzino - 4,1% (w 2010 r. - 4,6%).

Mapa36.  Gospodarstwa rolne stosujace nawozenie wapniowe i wapniowo-magnezowe
w roku gospodarczym 2019/20
Map 36.  Agricultural holdings applying lime and lime with magnesium fertilisation in the 2019/20
farming year
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Mapa 37.

Map 37.

W 2020 r. najwieksze zuzycie nawozéw wapniowych na 1 ha uzytkéw rolnych odnotowano
w gminie miejskiej Skorcz - 529,1 kg (w 2010 r. - 129,0 kg), w gminie wiejskiej Lichnowy - 441,2 kg
(w2010 r. - 61,7 kg) oraz w gminie wiejskiej Mitoradz - 249,5 kg (w 2010 r. - 70,7 kg), a najmniejsze
zuzycie nawozow wapniowych odnotowano w gminach miejskich: Gdynia - 5,5 kg (w 2010 r.
- 2,9 kg), Reda - 3,9 kg (w 2010 r. - 3,2 kg) oraz Koscierzyna i Puck po 1,2 kg (w 2010 r.
w Koscierzynie 54,8 kg, natomiast w Pucku nie byto stosowane nawozenie wapniowe).

Zuzycie nawozow wapniowych i wapniowo-magnezowych na 1 ha uzytkéw rolnych

w roku gospodarczym 2019/20

Consumption of lime and lime with magnesium fertilisers per ha of agricultural land
in the 2019/20 farming year
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Wsréd gospodarstw rolnych stosujacych nawozenie obornikiem w 2020 r. najwigkszy udziat
odnotowano w gminie wiejskiej Lipusz - 65,9% (w 2010 r. — 72,3%), w gminie wiejskiej Przodkowo
- 64,5% (w 2010 r. — 80,9%) oraz w gminach miejsko-wiejskich Brusy i Luzino po 63,7% (w 2010 r.
odpowiednio 77,7% i 76,0%), a najmniejszy udziat w nawozeniu obornikiem odnotowano
w gminach miejskich: Stupsk — 9,9% (w 2010 r. - 18,6%), Cztuchow — 8,9% (w 2010 r. - 13,9%) oraz
Kwidzyn - 7,1% (w 2010 r. - 48,1%).



Mapa 38.
Map 38.

Mapa 39.
Map 39.

NAWOZENIE

Gospodarstwa rolne stosujace nawozenie obornikiem w roku gospodarczym 2019/20
Agricultural holdings applying manure in the 2019/20 farming year
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W 2020 r. najwigksze zuzycie obornika na 1 ha powierzchni nawozonej odnotowano w gminie
wiejskiej Lichnowy (369 dt), w gminie wiejskiej Stary Targ (246 dt) oraz w gminie miejsko-
-wiejskiej Nowy Staw (226 dt), a najmniejsze zuzycie obornika odnotowano w gminach miejskich:
Wejherowo (29 dt), Puck (21 dt) oraz Kwidzyn i Skércz (po 20 dt).

Zuzycie obornika w roku gospodarczym 2019/20
Consumption of manure in the 2019/20 farming year
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Rozdziat VI
Chapter VII

Zrédta dochodoéw gospodarstw domowych z uzytkownikiem
gospodarstwa rolnego
Sources of income of households with a holder of an agricultural

holding

Wedtug siedziby gospodarstwa rolnego dziatalnos¢ rolnicza stanowita gtéwne zrédto utrzymania,
czyli zrédto dochodéw przekraczajace 50% dochodéw ogdtem, dla blisko 70% gospodarstw
domowych z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego znajdujacych sie w gminach wojew6dztwa
pomorskiego. Najwyzszy udziat gospodarstw uzyskujacych gtéwne dochody z dziatalnosci
rolniczej odnotowano w gminie wiejskiej Mikotajki Pomorskie (68,7%), w gminie miejsko-wiejskiej
Dzierzgon (66,4%) oraz w gminie wiejskiej Morzeszczyn (64,3%). Natomiast w gminach miejskich
Kwidzyn, Ustka i KoScierzyna udziat ten byt najnizszy i nie przekroczyt 15%.

Mapa 40.  Gospodarstwa domowe, w ktdrych ponad 50% dochodéw ogétem stanowity dochody
z dziatalnosci rolniczej w 2020 r.
Map 40.  Households where over 50% of total income accounted for the income from agricultural
activity in 2020
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Co trzecie gospodarstwo domowe z uzytkownikiem gospodarstwa indywidualnego uzyskiwato
gtéwne dochody z pracy najemnej. Najwyzszy udziat przekraczajacy 40% odnotowano w gminach
wiejskich Potegowo, Borzytuchom i Kaliska, a najnizszy, wynoszacy ok. 10%, w gminie miejskiej
Puck, w gminie miejsko-wiejskiej Dzierzgon oraz w gminie wiejskiej Morzeszczyn i Mikotajki
Pomorskie.
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Mapa 41.

Map 41.

Mapa 42.

Map 42.

ZRODEA DOCHODOW GOSPODARSTW DOMOWYCH Z UZYTKOWNIKIEM GOSPODARSTWA ROLNEGO

Gospodarstwa domowe, w ktérych ponad 50% dochodéw ogétem stanowity dochody

z pracy najemnej w 2020 .

Households where over 50% of total income accounted for the income from contract work in 2020
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Indywidualne gospodarstwa rolne uzyskiwaty rowniez gtéwne dochody z dziatalnosci
pozarolniczej. Udziat gospodarstw domowych, dla ktérych dochody z dziatalnosci pozarolniczej
przekraczaty 50% dochodéw ogoétem, najwyzszy odnotowano w gminie miejskiej Krynica Morska
(40,0%), w gminie miejsko-wiejskiej Wtadystawowo (35,8%) oraz w gminie miejskiej Koscierzyna
(35,2%), a najmniejszy, nieprzekraczajacy 3% w gminach wiejskich Lichnowy, Mikotajki Pomorskie

i Mitoradz oraz w gminie miejsko-wiejskiej Nowy Staw.

Gospodarstwa domowe, w ktorych ponad 50% dochodéw ogétem stanowity dochody
z dziatalnosci pozarolniczej w 2020 r.
Households where over 50% of total income accounted for the income from other gainful

activity in 2020
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SOURCES OF INCOME OF HOUSEHOLDS WITH A HOLDER OF AN AGRICULTURAL HOLDING
I

Analizujac gtéwne Zrédta utrzymania gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa
indywidualnego, nalezy zauwazy¢, ze udziat gospodarstw, w ktérych dochody z emerytur
i rent przekraczaty 50% dochodéw ogdtem ksztattowat sie od 36,4% w gminie miejskiej Puck do
zaledwie 2,5% w gminie wiejskiej Smetowo Graniczne.

Mapa 43.  Gospodarstwa domowe, w ktdrych ponad 50% dochodéw ogétem stanowity dochody
z emerytury i renty w 2020 .

Map 43.  Households where over 50% of total income accounted for the income from retirement
and disability pension in 2020
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Rozdziat VIl
Chapter VIII

Pracujacy i naktady pracy w gospodarstwach rolnych
Labour force and labour input in agricultural holdings

Mapa 44.
Map 44.

Analizujac naktady pracy (w AWU) zaobserwowaé mozna ich koncentracje w centralnej
i potudniowo-zachodniej czesci wojewoddztwa pomorskiego. Najwiekszy udziat w naktadach
pracy na prowadzenie gospodarstwa rolnego ogétem zaobserwowano w gminach wiejskich:
Sierakowice (1485 AWU), Chojnice (1173 AWU) i Szemud (1100 AWU) oraz w gminie miejsko-
-wiejskiej Kartuzy (1087 AWU), a najmniejszy w gminach miejskich: Sopot (5 AWU), Ustka (10 AWU)
i Krynica Morska (12 AWU).

Naktady pracy w gospodarstwach rolnych ogétem poniesione na produkcje rolnicza w 2020 r.
Labour input in total agricultural holdings incurred on agricultural activity in 2020
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AWU - roczna jednostka pracy - oznacza ekwiwalent petnego etatu. Oblicza sie ja przez
podzielenie liczby godzin przepracowanych w ciagu roku przez roczna liczbe godzin
odpowiadajaca petnemu etatowi.

Rozktad naktaddéw pracy w przeliczeniu na 100 hektaréw uzytkéw rolnych przedstawia
zrdéznicowanie gmin w wojewddztwie pomorskim z wyrazng koncentracja w centralnej czesci
wojewodztwa, ksztattujaca sie podobnie jak rozktad terytorialny liczby gospodarstw rolnych.
Najwigkszy naktad pracy w przeliczeniu na 100 ha wystapit w gminie miejskiej Reda (46,4 AWU),
w gminie wiejskiej Chmielno (18,1 AWU) oraz w gminie miejskiej Krynica Morska (17,2 AWU),
natomiast najmniejszy naktad odnotowano w gminach miejskich: Sopot (1,6 AWU), Kwidzyn
(1,7 AWU) oraz Ustka (2,0 AWU).
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LABOUR FORCE AND LABOUR INPUT IN AGRICULTURAL HOLDINGS
I

Mapa 45.  Naktady pracy na 100 ha uzytkéw rolnych w 2020 r.
Map 45.  Labour input per 100 ha of agricultural land in 2020
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Najwyzsza koncentracje naktadéw pracy w przeliczeniu na 100 gospodarstw rolnych
zaobserwowano w gminie miejskiej Reda (698,5 AWU), w gminie wiejskiej Lichnowy (338,9 AWU)
oraz w gminie wiejskiej Przechlewo (313,3 AWU) i Stare Pole (305,4 AWU), natomiast najnizsza
koncentracje odnotowano w gminie miejskiej Ustka i Sopot (po 41,7 AWU) oraz w gminie miejskiej
Chojnice (62,4 AWU).

Mapa 46.  Naktady pracy na 100 gospodarstw rolnych w 2020 r.
Map 46.  Labour input per 100 agricultural holdings in 2020
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Rozdziat IX
Chapter IX

Typologia gospodarstw rolnych
Typology of agricultural holdings

1. Wielkos¢ ekonomiczna
1. Economic size

Mapa 47.
Map 47.

Analiza gospodarstw rolnych w poszczegélnych klasach wielkosci ekonomicznej wykazata,
ze udziat gospodarstw rolnych najstabszych ekonomicznie (do 2 tys. euro) byt najwiekszy
w gminach miejskich wojewddztwa pomorskiego: teba (60,0%), Ustka (58,3%) oraz Puck (54,5%),
a najmniejszy zaobserwowano w gminach wiejskich Lichnowy (4,6%) i Morzeszczyn (6,7%) oraz
w gminie miejsko-wiejskiej Dzierzgon (8,1%).

Gospodarstwa rolne o wielkosci ekonomicznej do 2 tys. euro w 2020 .
Agricultural holdings with up to two thousand euro economic size in 2020
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Natomiast najwiekszy udziat gospodarstw silnych ekonomicznie o wielkosci 50 tys. euro
i wigcej odnotowano w gminie miejsko-wiejskiej Dzierzgon (30,5%) oraz w gminach wiejskich
Mikotajki Pomorskie (28,1%) i Stare Pole (27,5%), a najmniejszy udziat zaobserwowano
w gminach wiejskich: Kaliska (2,5%), Koczata (3,2%) oraz Przywidz (4,0%).
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TYPOLOGY OF AGRICULTURAL HOLDINGS
I

Mapa 48.  Gospodarstwa rolne o wielkosci 50 tys. euro i wigcej w 2020 r.

Map 48.  Agricultural holdings with up to 50 thousand euro economic size in 2020
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2. Typy rolnicze
2. Types of farming

154

W 2020 r. wéréd gospodarstw specjalistycznych w wojewddztwie pomorskim dominowaty
gospodarstwa specjalizujace sie w uprawach polowych oraz gospodarstwa typu ,mieszane - rézne
uprawy i zwierzeta”.

W ujeciu regionalnym najwiekszy udziat gospodarstw specjalizujacych sie w uprawach polowych
zaobserwowano w Sopocie (91,7%) oraz w gminach wiejskich Suchy Dab (88,8%) i Ostaszewo
(87,2%), a najmniejszy udziat odnotowano w gminach wiejskich: Przodkowo (38,5%), Luzino
(39,3%) oraz Chmielno i Szemud (po 41,6%).



TYPOLOGIA GOSPODARSTW ROLNYCH

Mapa 49.  Gospodarstwa rolne typu ,specjalizujace sie¢ w uprawach polowych” w 2020 r.
Map 49.  Agricultural holdings of the "specialising in field crops” type in 2020
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Natomiast najwiekszy udziat gospodarstw typu ,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta”
zaobserwowano w gminach wiejskich: Koscierzyna (24,2%), Linia (23,9%) oraz Szemud (23,8%),
a najmniejszym udziatem charakteryzowaty sie gminy wiejskie Suchy Dab (2,6%) i Pruszcz
Gdanski (3,0%) oraz gminy miejskie Stupsk (3,0%) i Rumia (3,5%).

Mapa50. Gospodarstwa rolne typu ,,mieszane - rézne uprawy i zwierzeta” w 2020 r.
Map 50.  Agricultural holdings of the "mixed - different crops and livestock” type in 2020
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Uwagi metodyczne

1. Wprowadzenie

Niniejsza publikacje opracowano na podstawie wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2020 (PSR 2020), ktéry
przeprowadzono w Polsce w terminie od 1 wrzesnia do 30 listopada 2020 r.

Spis zostat przeprowadzony na potrzeby Unii Europejskiej oraz krajowe, a jego podstawe prawna stanowity:

+ ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. o powszechnym spisie rolnym w 2020 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 1728, z p6zn. zm.). Ustawa
ta szczego6towo okreslita zasady przeprowadzenia spisu, podmioty podlegajace spisowi oraz zakres danych, ktére
nalezy zebrad¢,

rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2018/1091 z dnia 18 lipca 2018 r. w sprawie
zintegrowanych statystyk dotyczacych gospodarstw rolnych oraz uchylenia rozporzadzen (WE) nr 1166/2008
i (UE) nr1337/2011 (Dz. Urz. L 200 z 7 sierpnia 2018 r.),

rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 223/2009 z dnia 11 marca 2009 r. w sprawie
statystyki europejskiej oraz uchylajace rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE, Euratom)
nr 1101/2008 w sprawie przekazywania do Urzedu Statystycznego Wspélnot Europejskich danych statystycznych
objetych zasada poufnosci,

« rozporzadzenie Rady (WE) nr 322/97 w sprawie statystyk Wspélnoty oraz decyzji Rady 89/382/EWG, Euratom
w sprawie ustanowienia Komitetu ds. Programoéw Statystycznych Wspolnot Europejskich (tekst majacy znaczenie
dla Europejskiego Obszaru Gospodarczego - EOG i Szwajcarii) (Dz. Urz. L 87 z 31 marca 2009 r., str. 164), w zakresie
zasad opracowywania, tworzenia i rozpowszechniania statystyk oraz poufnosci informacji statystycznych,

« ustawa z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 443, z pdzn. zm.),

rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. (RODO) w sprawie
ochrony 0s6b fizycznych w zwigzku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przeptywu
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (Dz. Urz. UE L 119 z 4 maja 2016 ., str. 1) w zakresie zasad
przetwarzania danych osobowych,

« ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1781).

Dniem referencyjnym spisu byt 1 czerwca 2020 r. Cze$¢ danych, ze wzgledu na ich specyfike, dotyczyta okresu
ostatnich 12 miesiecy konczacego sie w dniu referencyjnym badania czyli okresu od 2 czerwca 2019 r. do
1 czerwca 2020 r. wtacznie.

Dla aktywnosci ekonomicznej, w czesci dotyczacej aktywnosci biezacej, okresem referencyjnym byt dodatkowo
tydzien konczacy sie w dniu referencyjnym badania (tj. okres od 26 maja do 1 czerwca 2020 r.).

2. Uwaga

W zwigzku z wprowadzaniem od 2010 r. zmian w metodologii badan rolniczych, majacych na celu dostosowanie
do standardéw unijnych oraz uwzglednienie przemian dokonujacych sie w polskim rolnictwie, a takze szersze
wykorzystanie zrédet administracyjnych, definicja gospodarstwa rolnego ulegta zmianie. Zgodnie z obowigzujaca
definicja w spisie rolnym w 2020 r. (podobnie jak w badaniach struktury gospodarstw rolnych w 2013 i 2016 r.)
nie ujeto posiadaczy uzytkéw rolnych nieprowadzacych dziatalnosci rolniczej oraz posiadaczy uzytkéw rolnych
o powierzchni ponizej 1 ha prowadzacych dziatalnos¢ rolnicza o matej skali.
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W zwiazku z powyzszym, prezentowane w niniejszym opracowaniu dane dla 2020 r., dotyczace gospodarstw rolnych
ogotem oraz gospodarstw rolnych o powierzchni do 1 ha uzytkéw rolnych wtacznie sa poréwnywalne z danymi
zawartymi w edycji publikacji za lata 2013 i 2016, a nie sa poréwnywalne z informacjami dla lat 2002, 2005, 2007
i 2010 zawartymi we wczesniejszych edycjach publikacji.

Do poréwnan wykorzystano dane z 2010 r, przeliczone zgodnie z obowigzujaca definicja gospodarstwa rolnego.

Dane dla gospodarstw rolnych o powierzchni powyzej 1 ha uzytkéw rolnych sa poréwnywalne z danymi
prezentowanymi w poprzednich edycjach publikacji (dla gospodarstw prowadzacych dziatalnos¢ rolnicza).

3. Wazniejsze pojecia, definicje i zasady spisywania

Gospodarstwo rolne to grunty rolne wraz z gruntami le$nymi, budynkami lub ich czesciami, urzadzeniami
i inwentarzem, jezeli stanowia lub moga stanowi¢ zorganizowana catos$¢ gospodarcza wraz z prawami zwigzanymi
z prowadzeniem gospodarstwa rolnego (art. 553 Kodeksu Cywilnego).

Gospodarstwo rolne osoby fizycznej (gospodarstwo indywidualne) to gospodarstwo uzytkowane przez osobe
fizyczna obejmujace:

- gospodarstwa rolne o powierzchni 1 ha i wiecej uzytkdw rolnych,

- gospodarstwa rolne o powierzchni ponizej 1 ha uzytkéw rolnych (w tym nieposiadajace uzytkéw rolnych)
prowadzace dziaty specjalne produkcji rolnej lub produkcje rolng (roslinna i/lub zwierzeca) o znaczacej,
okreslonej nastepujacymi progami skali: 0,5 ha dla: drzew owocowych, krzewéw owocowych, warzyw gruntowych,
truskawek gruntowych oraz chmielu; 0,3 ha dla szkétek sadowniczych i szkétek ozdobnych; 0,1 ha dla tytoniu;
5 sztuk dla bydta ogdtem; 20 sztuk dla swin ogétem; 5 sztuk dla loch; 20 sztuk dla owiec ogétem i kdz ogdtem; 100 sztuk
dla drobiu ogo6tem; 10 sztuk dla zwierzat dzikich utrzymywanych w systemie fermowym; 20 pni dla pszczot.

Gospodarstwo rolne osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej niemajacej osobowosci prawnej to
gospodarstwo rolne prowadzone przez osobe prawna lub jednostke organizacyjna niemajaca osobowosci
prawnej, ktérego podstawowa dziatalnos¢ jest zaliczana wedtug Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci do
sekgcji A, dziat 01, grupy: 01.1 - uprawy rolne inne niz wieloletnie, 01.2 - uprawy rosélin wieloletnich, 01.3
- rozmnazanie roslin, 01.4 - chow i hodowla zwierzat (z podklasy 01.49.Z - tylko strusie, kroliki i inne zwierzeta
futerkowe oraz pszczoty), 01.5 - uprawy rolne potaczone z chowem i hodowlg zwierzat (dziatalno$¢ mieszana),
01.6, klasa 01.61, podklasa 01.6.61.Z - dziatalno$¢ ustugowa wspomagajaca produkcje roslinng (utrzymywanie
gruntow w dobrej kulturze rolnej przy zachowaniu wymogdéw ochrony $rodowiska), a takze niezaleznie od
zaklasyfikowania dziatalnosci podstawowej, gdy w gruntach uzytkowanych przez jednostke powierzchnia uzytkéw
rolnych przekracza 1 ha lub prowadzony jest chéw/hodowla zwierzat gospodarskich.

Uzytkownik gospodarstwa rolnego to osoba fizyczna, osoba prawna oraz jednostka organizacyjna niemajaca
osobowosci prawnej, faktycznie uzytkujaca gospodarstwo rolne, niezaleznie od tego, czy jest wtascicielem,
dzierzawca tego gospodarstwa, czy tez uzytkuje je z innego tytutu i niezaleznie od tego, czy grunty wchodzace
w sktad gospodarstwa rolnego sa potozone na terenie jednej czy kilku gmin.

Za osobe kierujaca gospodarstwem rolnym uwaza sie petnoletnig osobe fizyczng upowazniona przez wtasciciela/
/uzytkownika gospodarstwa rolnego do podejmowania oraz nadzorowania lub wykonywania decyzji bezposrednio
zwigzanych z procesami produkcyjnymi. W gospodarstwach indywidualnych kierujacy jest czesto ta sama osoba
co uzytkownik.
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Poziom wyksztatcenia rolniczego osoby kierujacej gospodarstwem rolnym okresla sie jako:

* wyzsze rolnicze - uzyskanie dyplomu ukonczenia szkoty wyzszej o kierunku rolniczym, np. ogrodnictwo, geodezja
urzadzen rolniczych, technika urzadzen rolniczych i leSnych, lesnictwo, technologia drewna, ochrona srodowiska
- melioracja, rybactwo, zootechnika, technologia zywnosci - mleczarstwo; do kierunkéw rolniczych nalezy
zaliczy¢ takze weterynarie,

policealne rolnicze - uzyskanie dyplomu ukoriczenia szkoty policealnej lub pomaturalnej o kierunku rolniczym,
np. ogrodnictwo, urzadzanie terendw zieleni,

srednie zawodowe rolnicze - uzyskanie Swiadectwa ukonczenia technikum lub liceum zawodowego
o kierunku rolniczym, np. hodowla zwierzat, uprawa roslin, lesnictwo, melioracja, urzadzanie terenéw zieleni,

zasadnicze zawodowe rolnicze - uzyskanie Swiadectwa ukoniczenia zasadniczej szkoty rolniczej, szkoty
przysposobienia rolniczego, Swiadectwa ukonczenia korespondencyjnego kursu rolniczego o poziomie szkoty
zasadniczej, np. ogrodnictwo, hodowla zwierzat, mechanizacja rolnictwa, wiejskie gospodarstwo domowe, rolnik
upraw polowych,

kurs rolniczy - kurs kwalifikacyjny zakoriczony egzaminem i uzyskaniem tytutu wykwalifikowanego rolnika lub
mistrza rolnika,

brak wyksztatcenia rolniczego - nieukonczenie zadnej szkoty ani kursu o kierunku rolniczym, niezaleznie od
posiadanego ogoélnego poziomu wyksztatcenia.

Siedziba uzytkownika gospodarstwa indywidualnego to adres zamieszkania uzytkownika. Adres ten nie zawsze
jest taki sam jak adres zameldowania.

Siedziba gospodarstwa indywidualnego to siedlisko gospodarstwa (budynek mieszkalny oraz budynki
gospodarskie i urzadzenia stuzgce do produkcji rolnej), a w przypadku braku siedliska, najwieksza cze$¢
gospodarstwa rolnego. Adres siedziby gospodarstwa nie zawsze jest taki sam jak siedziby uzytkownika.

Siedziba gospodarstwa rolnego osoby prawnej (lub jednostki organizacyjnej niemajacej osobowosci prawnej) to
siedziba osoby prawnej lub jednostki lokalnej prowadzacej dziatalnos$¢ rolnicza.

Do dziatalnosci rolniczej prowadzonej przez gospodarstwo rolne zaliczono:

« uprawe roslin, ktora obejmuje: wszystkie uprawy rolne (w tym réwniez uprawe grzybow jadalnych), warzywnictwo
i ogrodnictwo, szkotkarstwo, hodowle i nasiennictwo roslin rolniczych i ogrodniczych,

- chéw i hodowle zwierzat gospodarskich, tj. bydta, owiec, kéz, koni, $win, drobiu, krélikéw, pozostatych zwierzat
futerkowych, zwierzat dzikich utrzymywanych w warunkach fermowych (np. dziki, sarny, daniele, lamy) i pszczot,

« utrzymanie gruntéw rolnych, juz niewykorzystywanych do celéw produkcyjnych, wedtug zasad dobrej kultury
rolnej (zgodnie z normami).

Za zarobkowa dziatalnos$¢ inna niz rolnicza bezposrednio zwiazana z gospodarstwem rolnym przyjeto dziatalnos¢
produkcyjna lub ustugowa prowadzona na wtasny rachunek w celu osiagniecia zysku, ktéra wykorzystuje zasoby
gospodarstwa rolnego (site robocza, teren, budynki, park maszynowy itp.) lub produkty rolne w nim powstate (np.
agroturystyka, przetworstwo produktéw rolnych).

Nie wlicza sie tu dziatalnosci innej niz rolnicza, jezeli z zasob6w gospodarstwa do jej prowadzenia wykorzystywana
jest tylko i wytacznie sita robocza.

Wartos$¢ koncowej produkcji rolniczej to suma wartosci sprzedanych oraz zuzytych przez gospodarstwo
domowe uzytkownika (samozaopatrzenie) surowych, nieprzetworzonych produktéw rolnych (roslinnych
i zwierzecych).
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Wartos¢ ogdlnej sprzedazy produkcji gospodarstwa rolnego to suma przychodoéw ze sprzedazy surowych
produktéw rolnych i zwierzat gospodarskich oraz wyrobéw i ustug z dziatalnosci innej niz rolnicza bezposrednio
zwigzanej z gospodarstwem rolnym, a takze ptatnosci bezposrednich.

Bezposrednia sprzedaz konsumentom (ostatecznym odbiorcom na ich wtasne potrzeby) oznacza sprzedaz
produktéw rolnych, wytworzonych w gospodarstwie rolnym, na targowiskach, we wtasnych sklepach lub
w ramach sprzedazy miedzysasiedzkiej.

Nie zalicza sig tu sprzedazy produktéw rolnych do punktéw skupu oraz zakupdédw dokonywanych przez wtascicieli
sklepéw, restauracji itp.

Za gospodarstwo ekologiczne uwaza sig¢ gospodarstwo rolne, ktére posiada certyfikat nadany przez jednostke
certyfikujaca lub jest w trakcie konwersji na ekologiczne metody produkgji rolniczej (pod kontrola jednostki
certyfikujacej) na catos¢ lub czes$¢ produkeji roslinnej/zwierzecej prowadzonej w gospodarstwie.

Za gospodarstwo rolne korzystajace ze sSrodkéw wsparcia rozwoju obszaréw wiejskich uwaza sie gospodarstwo,
z ktérym zawarto umowe/wydano pozytywna decyzje o przyznaniu ptatnosci w okresie 3 lat konczacych sie
31 grudnia 2020 r. dla przynajmniej jednego z dziatan/poddziatan wymienionych ponizej:

- ustugi doradcze, ustugi z zakresu zarzadzania gospodarstwem i zastepstw w gospodarstwie,
- systemy jakosci produktéw rolnych i srodkéw spozywczych,
- inwestycje w $rodki trwate,

- przywracanie potencjatu produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klesk zywiotowych i katastrof oraz wprowadzenie
odpowiednich srodkéw zaradczych,

- pomoc na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej na rzecz mtodych rolnikéw,

« pomoc na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej na rzecz rozwoju matych gospodarstw,
- inwestycje w rozwoj obszaréw lesnych i poprawe zywotnosci lasow,

« dziatanie rolno-$rodowiskowo-klimatyczne,

- ustugi lesno-srodowiskowe i klimatyczne oraz ochrona laséw, rolnictwo ekologiczne, ptatnosci dla obszarow
Natura 2000 i ptatnosci zwigzane z ramowa dyrektywa wodna,

- ptatnosci dla obszaréw z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczegélnymi ograniczeniami,
- dobrostan zwierzat,
- ustugi lesno-$srodowiskowe i klimatyczne oraz ochrona lasow,

- zarzadzanie ryzykiem.

4. Uzytkowanie gruntow

Grunty ogotem to wszystkie grunty niezaleznie od tytutu wtadania - wtasne, dzierzawione od innych (na zasadzie
umowy i bezumownie), uzytkowane z tytutu zajmowania okres$lonego stanowiska (le$niczy, ksiadz, nauczyciel itp.)
oraz wspdlne w czesci przypadajacej uzytkownikowi, a takze uzytkowane przez gospodarstwo grunty nalezace do
gospodarstw opuszczonych. Nie zalicza sie tu powierzchni gruntéw wydzierzawionych innym i gruntéw nalezacych
do wspélnot gruntowych.
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Uzytki rolne ogétem to powierzchnia:

« uzytkdw rolnych w dobrej kulturze rolnej, na ktéra sktadaja sie:
- zasiewy,
- taki trwate,
- pastwiska trwate,
* uprawy trwate, w tym sady,
- ogrody przydomowe (bez powierzchni przeznaczonej na rekreacje),
- grunty ugorowane (tacznie z powierzchnig upraw na przyoranie uprawianych jako plon gtéwny),

- uzytkow rolnych pozostatych.

Powierzchnia uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej to uzytki rolne, na ktérych stosuje sie jakiekolwiek zabiegi
uprawne (np. orka, koszenie, mulczowanie itp.), takze grunty objete ptodozmianem. S3 to grunty, ktére moga
kwalifikowac sie np. do otrzymania doptat i sa utrzymywane zgodnie z wymaganiami dotyczacymi dobrej kultury
rolnej znajdujacymi sie w rozporzadzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 7 kwietnia 2004 r. - Dz. U. Nr 65,
poz. 600. Zalicza sie tu takze grunty ugorowane.

Powierzchnia uzytkéw rolnych pozostatych (tj. nieuzytkowanych i nieutrzymywanych w dobrej kulturze rolnej) to
powierzchnia uzytkéw rolnych wytaczonych z produkgji, tj. uzytkdéw rolnych uprzednio uzytkowanych jako zasiewy
oraz grunty ugorowane, taki i pastwiska trwate, sady i inne uprawy trwate, ogrody przydomowe, ktére w dniu
1 czerwca 2020 r. ze wzgledéw ekonomicznych, spotecznych lub innych, nie byty wykorzystywane juz rolniczo
i wytaczone z ptodozmianu. Grunty te znajdowaty sie jednak w kondycji, pozwalajacej w razie zmiany decyzji co
do ich przysztego uzytkowania, na ich szybkie przywrécenie do produkcji rolniczej, przy wykorzystaniu zasobéw
dostepnych w gospodarstwie rolnym. Jezeli rekultywacja tych gruntéw wymagataby bardzo dtugiego okresu czasu
i duzych naktadéw pracy oraz zasobdw niedostepnych w gospodarstwie — powierzchnie te zalicza sie do
powierzchni pozostatych gruntéw.

Powierzchnia zasiewow to powierzchnia wszystkich upraw zasianych i zasadzonych w gospodarstwie
rolnym (jednorocznych i wieloletnich, ale bez upraw trwatych), prowadzonych zaréwno w gruncie (na
odkrytym polu lub pod niskim, przykryciem z brakiem dostepu), jak i pod wysokimi, dostepnymi ostonami
(w szklarniach, tunelach wysokich lub inspektach).

taki trwate to grunty pokryte trwale trawami (5 lub wiecej lat), z zasady koszone, a w rejonach gorskich réwniez
powierzchnia koszonych hal i potonin. taki powinny by¢ utrzymywane w dobrej kulturze rolnej i przynajmniej raz
w roku koszone, a zbiory niekoniecznie wykorzystywane do celéw produkcyjnych.

Pastwiska trwate to grunty pokryte trwale trawami (5 lub wigcej lat), ktére z zasady nie s3 koszone, lecz wypasane,
a w rejonach gérskich réwniez powierzchnia wypasanych hal i potonin utrzymywanych w dobrej kulturze rolnej
(tacznie z pastwiskami trwatymi niewykorzystywanymi do celéw produkcyjnych oraz z ekstensywnie wypasanymi
pastwiskami potozonymi na terenach pagoérkowatych lub na znacznej wysokosci, na glebach niskiej klasy, na
ktérych nie stosuje sie nawozenia, podsiewow, melioracji itp.).

Powierzchnia upraw trwatych to powierzchnia: plantacji drzew i krzewéw owocowych, szkotek drzew i krzewow
owocowych oraz ozdobnych, szkétek drzew i krzewéw lesnych do celéw handlowych, plantacji wikliny oraz innych
gruntowych upraw trwatych (np. derenia, tarniny, morwy, wierzby mandzurskiej, gtogu, rokitnika, jarzebiny, choinek
bozonarodzeniowych uprawianych na uzytkach rolnych), a takze upraw trwatych pod ostonami (np. malina,
winoro$l, brzoskwinia).

Sady to uprawy drzew i krzewéw owocowych posadzonych na miejscu statym, w regularnej rozstawie, na
powierzchni minimum 10 aréw. Do sadow zaliczamy takze szkotki drzew i krzewéw owocowych.
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Ogrody przydomowe to powierzchnia zlokalizowana najczesciej wokét siedziby gospodarstwa, czesto
oddzielona od reszty gospodarstwa, ktéra obejmuje uprawy (rolne, ogrodnicze zaréwno jednoroczne, jak
i wieloletnie oraz drzewa i krzewy owocowe) przeznaczone na spozycie w gospodarstwie domowym uzytkownika
(samozaopatrzenie). Sporadycznie, nadwyzki zbioréw moga by¢ sprzedawane.

Do ogrodéw przydomowych nie zalicza sie powierzchni trawnikéw i ogrodéw ozdobnych oraz powierzchni
przeznaczonej na rekreacje (naleza do gruntéw pozostatych).

Grunty ugorowane to grunty orne niewykorzystywane do celdw produkcyjnych, ale utrzymane wedtug zasad dobrej
kultury rolnej, przy zachowaniu wymogdéw ochrony srodowiska.

Do gruntéw ugorowanych zalicza sie powierzchnie upraw na przyoranie uprawianych jako plon gtéwny
(nawoz zielony), a takze grunty przygotowane pod jesienne nasadzenia np. truskawek oraz obsiane roslinami
miododajnymi.

Zaliczamy tu grunty zaréwno uprawnione, jak i nieuprawnione do ptatnosci obszarowych.

Do gruntéw ugorowanych nie zaliczamy gruntéw, ktére byty przygotowane pod tegoroczne zasiewy (np. warzyw),
a do 1 czerwca 2020 r. nie zostaty jeszcze obsiane lub obsadzone (zaliczamy je do powierzchni zasiewdw).

Powierzchnia laséw i gruntéw leénych to powierzchnia o wielkosci co najmniej 0,10 ha:
- zalesiona (pokryta roslinnoscia lesna),

+ niezalesiona (przej$ciowo pozbawiona roslinnosci lesnej),

- gruntéw zwigzanych z gospodarka lesna,

- plantacji o krotkiej rotacji (tacznie z zatozonymi na uzytkach rolnych).

Uwzglednia sie tu powierzchnie szkdtek drzew lesnych zatozonych na terenach lesnych i wykorzystywanych na
potrzeby wtasne gospodarstwa (niehandlowe).

Powierzchnia pozostatych gruntéw to grunty bedace pod zabudowaniami, podwérzami, placami i ogrodami
ozdobnymi, parkami, powierzchnia wéd $rodladowych (wtasnych i dzierzawionych), rowéw melioracyjnych,
powierzchnia porosnieta wikling w stanie naturalnym, powierzchnia terenéw bagiennych, powierzchnia innych
gruntow (torfowiska, zwirownie), nieuzytkéw (w tym gruntéw zadrzewionych i zakrzaczonych), powierzchnia
przeznaczona dla rekreacji (np. zlokalizowana wokét domu, pola golfowe, ogrody ozdobne itp.).

Do pozostatych gruntéw zalicza sie takze powierzchnie gruntéw rolnych, ktére nie sa uzytkowane rolniczo, jezeli
wiadomo, ze grunty te nie powré6cg juz do uzytkowania rolniczego, np. grunty rolne przeznaczone pod budowe
drogi, supermarketu.

5. Powierzchnia zasiewow

Powierzchnia zasiewow to powierzchnia wszystkich upraw zasianych i zasadzonych w gospodarstwie rolnym
(jednorocznych i wieloletnich, ale bez upraw trwatych), prowadzonych zaréwno w gruncie (na odkrytym polu lub
pod niskim, przykryciem z brakiem dostepu), jak i pod wysokimi, dostepnymi ostonami (w szklarniach, tunelach
wysokich lub inspektach), ktére sg uprawiane w plonie gtéwnym.

Do powierzchni zasiewdw zalicza sie réwniez powierzchnig, ktéra byta zaplanowana i obsiana/obsadzona po
1 czerwca 2020 r., pod zbiér w biezacym roku (np. péznych odmian warzyw).
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Powierzchnia zasiewéw w gruncie to powierzchnia upraw prowadzonych zaréwno na odkrytym polu, jak réwniez
pod niskim, niedostepnym przykryciem. Kategoria ta obejmuje powierzchnie upraw przykrytych przy uzyciu
mat/arkuszy z tworzywa sztucznego utozonych ptasko na ziemi oraz upraw pod tunelami niskimi (ponizej 1,5 m
wysokosci w szczycie).

Powierzchnia zasiewow w szklarniach, tunelach foliowych wysokich oraz inspektach to powierzchnia
upraw prowadzonych pod wysokimi ostonami (o wysokosci min. 1,5 m w szczycie) oraz pod ostonami niskimi
z mozliwoscig statego dostepu czyli inspektach, tzw. przyspiesznikach (,miniaturowe szklarnie”) - sg to skrzynie
nakryte oknami stuzace np. do produkcji rozsad.

W powierzchni zasiewdéw ujeto uprawe chmielu oraz plantacje truskawek i poziomek, a takze powierzchnig traw
polowych.

Do grupy ,zb6z ogétem” zaliczono zboza podstawowe z mieszankami zbozowymi, kukurydze na ziarno, gryke, proso
i pozostate zbozowe (amarantus, kanar, zyto stuletnie itp.).

W grupie ,zboza podstawowe z mieszankami zbozowymi” ujeto zboza podstawowe (pszenica, zyto, jeczmien, owies
i pszenzyto) oraz powierzchnie zasiewow mieszanek zbozowych ozimych i jarych.

Grupa ,przemystowe” obejmuje buraki cukrowe, rzepak i rzepik, len (tacznie z Inem oleistym), stonecznik na
ziarno, konopie, tyton, chmiel, cykorie oraz inne oleiste (mak, gorczyca, soja, itp.).

Do grupy ,straczkowych na ziarno” zalicza sie straczkowe jadalne (groch, fasolg, bob oraz inne straczkowe jadalne
uprawiane na ziarno, np. ciecierzyca), stragczkowe pastewne na ziarno oraz mieszanki zbozowo straczkowe na
ziarno. Powierzchnie zasiang grochem, fasola, bobem itp. przewidziang do zbioru w stanie niedojrzatym zaliczono
do warzyw gruntowych.

Grupa ,pastewne” obejmuje uprawy okopowych pastewnych, kukurydzy na zielonke, straczkowych pastewnych
na zielonke i motylkowych drobnonasiennych, innych pastewnych i traw na zielonke (bez upraw przeznaczonych
na nawozy zielone).

Grupa ,pozostate” obejmuje warzywa gruntowe, truskawki i poziomki gruntowe, uprawy nasienne, kwiaty i rosliny
ozdobne gruntowe, pozostate przemystowe (np. krokosz barwierski, uprawy wieloletnie na cele energetyczne),
ziota i przyprawy, a takze uprawy pod ostonami (bez upraw trwatych pod ostonami) oraz pozostate uprawy.

Do warzyw zaliczono: kapuste gtowiasta (wczesna i pdzng, biatg, czerwona i wtoska), cebule, marchew jadalna,
buraki ¢wiktowe, ogdrki, pomidory, kalafiory (wczesne i pdzne), warzywa pozostate (pietruszke, selery, pory,
brukselke, szczaw, szpinak, satate, rzodkiewke, chrzan, rabarbar, skorzonere, kalarepe, czosnek, dynig, szparagi,
brokuty, kapuste pekinska, cykorie lisciasta, cukinie, szalotke itp.). Grupa ta obejmuje réwniez groch, béb itp.
zebrane w stanie niedojrzatym (zielonym), fasole szparagowa, z ktdrej zebrano niedojrzate straki oraz kukurydze
z przeznaczeniem na zbiér kolb w stanie niedojrzatym, a takze rozsady warzyw gruntowych na potrzeby wtasne
gospodarstwa.

Powierzchnia uprawy ,truskawek” to powierzchnia obsadzona truskawkami i poziomkami (tacznie z nowymi,
wiosennymi nasadzeniami) w gruncie oraz pod ostonami. Nie uwzgledniono tu powierzchni przygotowanej do
nasadzen jesiennych oraz powierzchni plantacji truskawek przeznaczonych na sadzonki (ktéra ujeto w grupie
,pozostate”).

Do grupy roslin przemystowych zaliczono buraki cukrowe, rzepak i rzepik, len (tacznie z Inem oleistym), stonecznik
na ziarno, konopie, tyton, chmiel, cykorie oraz inne oleiste (mak, gorczyca, soja, itp.).

Do ziemniakow zaliczono sadzeniaki, ziemniaki jadalne oraz uprawiane do przemystu, odmian zaréwno
wczesnych, sredniowczesnych, jak i pdznych. Powierzchnia uprawy ziemniakéw nie obejmuje uprawy tej rosliny
w ogrodach przydomowych.
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Dane o burakach cukrowych dotycza tylko tych upraw, ktére sa przeznaczone do przemystu. Nie ujmuje sie tu
burakéw cukrowych uprawianych na wysadki/nasiona.

Trawy polowe s3 to krotkotrwate uzytki zielone (uprawiane z reguty mniej niz 5 lat), tj. trawy w czystym siewie (np.
rajgras, stoktosa, mozga, wiechlina, kostrzewa, tomka, kupkéwka, wyczyniec, mietlica, tymotka, ktoséwka, zycica
i inne) lub mieszanki tych gatunkdéw, wykorzystywane na zielonke/siano lub nasiona (uzytkowane zazwyczaj
kosnie) lub wypasane (tzw. pastwiska polowe).

Miedzyplony (poplony) jare - rosliny wysiane po zbiorze plonu gtéwnego i przyorane przed zimg, lub wysiane
wiosna i przyorane przed zasianiem upraw zbieranych jako plon gtéwny. Poplony jare moga by¢ takze przeznaczone
na pasze.

Miedzyplony (poplony) ozime - rosliny wysiane jesienig 2019 r., po zbiorze plonu gtéwnego, z przeznaczeniem na
pasze dla zwierzat lub na przyoranie jako zielony nawéz wiosng 2020 r. Poplony ozime zimuja na polu.

Powierzchnia grzybow jadalnych - powierzchnia zajmowana przez uprawy grzybéw jadalnych np. pieczarek,
boczniakéw, twardziaka jadalnego (shiitake), pier$cieniaka uprawnego i innych. Powierzchnia ta obejmuje
stanowiska, ktére co najmniej raz w okresie 12 miesiecy do 1 czerwca 2020 r. wtgcznie byty zajete pod uprawe
grzybow jadalnych.

Powierzchnie uprawy ziemniakdéw, warzyw gruntowych, truskawek i poziomek gruntowych oraz grupy ,pozostatych
upraw” od 2007 r. podaje sie bez powierzchni w ogrodach przydomowych, ktéra zgodnie z klasyfikacja UE jest
odrebna pozycja wyszczegélniona w uzytkowaniu gruntéw.

6. Zwierzeta gospodarskie

W spisie ujeto zwierzeta gospodarskie, ktére znajdowaty sie w gospodarstwie rolnym oraz zwierzeta wystane na
redyki, wypasy i do bacéwek. Rejestrowane byty wszystkie zwierzeta, tj. zaréwno stanowigce wtasnos¢ uzytkownika
gospodarstwa rolnego lub cztonkéw jego gospodarstwa domowego, jak rowniez zwierzeta przetrzymywane
czasowo lub stale w gospodarstwie, tj. przyjete na wychow, opas, tucz (np. umowy kontraktacyjne dla $win),
przechowywanie (np. hotele dla koni) itp., niezaleznie od tego, czy przyjeto je od gospodarstw indywidualnych,
czy od jednostek panstwowych, spoétdzielczych, spétek.

Zwierzeta gospodarskie to zwierzeta utrzymywane w celu osiagniecia korzysci gospodarczych, np. produkcji miesa,
mleka i innych produktéw zwierzecych, a takze w przypadku koni, wykorzystywane jako sita pociagowa i do celéw
rekreacyjnych oraz sportowych.

Do zwierzat gospodarskich zalicza sie nastepujace gatunki: konie domowe i inne koniowate, bydto, Swinie, owce,
kozy, dréb (tj. brojlery, kury nioski, koguty, indyki, kaczki, gesi, przepiérki, perliczki, gotebie, strusie i inne gatunki,
ale bez ptactwa utrzymywanego do celdw towieckich, a nie do produkcji miesa), kroliki, pozostate zwierzeta
futerkowe, inne zwierzeta utrzymywane w gospodarstwie rolnym dla pozyskania produktéw zwierzecych, np. migesa
czy wetny (tj. jelenie, sarny, daniele, tosie, renifery, dziki, $winiodziki, lamy, alpaki itp.) oraz pszczoty.

Do zwierzat gospodarskich (z wyjatkiem koni) nie zalicza sie zwierzat utrzymywanych wytacznie dla celéw
rekreacyjnych lub terapeutycznych.

Spisowi podlegaty zwierzeta gospodarskie, ktére 1 czerwca 2020 r. znajdowaty sie w gospodarstwie rolnym,
niezaleznie od tego czy w dniu przeprowadzania spisu nadal w nim przebywaty czy juz nie.

Nie ujmowano zwierzat, ktére po potnocy z 1 na 2 czerwca 2020 r. urodzity sie, zostaty zakupione lub trafity do
gospodarstwa z innych powodoéw, pomimo ze znajdowaty sie one w gospodarstwie w czasie przeprowadzania
spisu.
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Wyjatek stanowity pnie pszczele (ule), ktére spisywane byty u ich wtasciciela niezaleznie od miejsca gdzie sie
znajdowaty.

W spisie zebrano dane o pogtowiu drobiu poszczegdlnych gatunkoéw. Jezeli 1 czerwca 2020 r. w gospodarstwie
rolnym o duzej skali chowu drobiu (ferma wielkotowarowa, np. ferma tuczu brojleréw, ferma niosek jaj
konsumpcyjnych, wylegowych) nie byto na stanie drobiu w zwigzku z trwajaca wtasnie przerwa technologiczna
w produkcji (przerwa pomiedzy cyklami produkcyjnymi, jesli nie przekraczata 8 tygodni), nalezato wpisa¢ stany
drobiu z okresu przed opréznieniem kurnikow.

W celu przeliczenia pogtowia zwierzat w sztukach fizycznych na sztuki przeliczeniowe duze (SD) wykorzystano
nastepujace wspotczynniki:

« bydto, tj. cieleta ogdétem w wieku ponizej 1 roku - 0,40; bydto w wieku 1-2 lata - 0,70; byki w wieku 2 lata i wiecej
-1,00; jatowki w wieku 2 lata i wiecej - 0,80; krowy pozostate - 0,80, krowy mleczne - 1,00,

- Swinie, tj. prosieta o wadze do 20 kg - 0,027; lochy ogétem - 0,50; warchlaki, knury rozptodowe i tuczniki - 0,30,
 owce ogotem - 0,10,
- kozy ogétem - 0,10,

- drob, tj. brojlery kurze - 0,007; nioski kurze - 0,014; indyki - 0,03, gesi - 0,02, kaczki - 0,01 dréb pozostaty (bez
strusi) - 0,001; strusie - 0,35,

« kréliki ogétem - 0,02.

7. Nawozenie

Dane o zastosowanych w gospodarstwie rolnym nawozach mineralnych, wapniowych oraz nawozach naturalnych
pochodzenia zwierzecego obejmuja okres od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 r.

W spisie zbierano dane dla nastepujacych rodzajéw nawozow naturalnych:

« obornik - stata mieszanina odchodo6w (katu i moczu) zwierzat gospodarskich ($win, bydta, koni, owiec, kéz,
krélikow) wraz ze $cidtka,

+ pomiot ptasi - odchody drobiu,
- gnojoéwka - przefermentowany mocz zwierzat gospodarskich (odciek z obornika),
- gnojowica - rozwodniona mieszanina odchoddéw zwierzat (katu, moczu).

Zuzycie nawozow mineralnych (azotowych, fosforowych, potasowych) oraz wapniowych prezentowane jest
w przeliczeniu na czysty sktadnik NPK i CaO. Przeliczeh zuzycia nawozéw na 1 ha uzytkéw rolnych w roku
gospodarczym 2019/2020 dokonano na powierzchnie uzytkéw rolnych w dobrej kulturze rolnej wedtug stanu
w dniu 1 czerwca 2020 r.
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8. Srodki ochrony roslin

Srodki ochrony roslin to substancje lub ich mieszaniny oraz zywe organizmy przeznaczone do ochrony roslin
uprawnych przed organizmami szkodliwymi (m.in. przed grzybami, wirusami, bakteriami, insektami, $limakami,
gryzoniami), a takze niszczenia roslin niepozadanych (np. chwastéw), regulowania rozwoju oraz wzrostu i innych
procesow biologicznych w roslinach uprawnych. Do srodkéw ochrony roslin zaliczane s3 réwniez preparaty
wykorzystywane do zabiegdw w magazynach, w ktérych przechowywane sa pasze, nasiona siewne lub przeznaczone
do konsumpcji.

W spisie zebrano informacje o ilosci zabiegow zastosowanych na zboza, warzywa, sady i inne uprawy trwate,
pozostata powierzchnig uzytkéw rolnych w dobrej kulturze.

Dodatkowo w spisie zebrano informacje dotyczace korzystania z réznych rodzajow wsparcia przy podejmowaniu
decyzji o stosowaniu srodkéw ochrony roslin oraz oceny stopnia znajomosci zasad integrowanej ochrony roslin.

9. Ciggniki, maszyny i urzadzenia rolnicze

Badaniem zostaty objete ciagniki (kotowe dwuosiowe i gasienicowe) oraz maszyny i urzadzenia rolnicze wtasne
(stanowigce wytaczng wtasnos¢ uzytkownika gospodarstwa lub cztonka jego gospodarstwa domowego) i wspdlne
(bedace wspoétwtasnoscia i uzytkowane przez wiecej niz jedno gospodarstwo rolne), ktére wykorzystywane byty
wytacznie lub czesciowo do prac zwigzanych z rolnictwem. Ciagniki oraz maszyny i urzadzenia rolnicze nalezace
do kilku rolnikédw spisano u tego rolnika, u ktérego znajdowaty sie w dniu referencyjnym spisu.

Spisano sprzet sprawny technicznie, jak réwniez znajdujacy sie w remoncie oraz przeznaczony do naprawy
(niesprawny technicznie przez okres krétszy niz rok).

Nie spisywano ciagnikéw jednoosiowych, uzywanych czesto w ogrodnictwie.
Dochody gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego.
Dane dotycza okresu 12 miesiecy, tj. okresu od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 2020 .

Za gospodarstwo domowe z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego uwaza sie zespdt osdéb mieszkajacych
i utrzymujacych sie wspdlnie, jezeli wérdéd nich jest osoba prowadzaca gospodarstwo indywidualne.

Za dochdd catkowity gospodarstwa domowego uwaza sie taczne dochody (z tytutu prowadzenia dziatalnosci
rolniczej i pozarolniczej oraz z tytutu: pracy najemnej, pobierania emerytur i rent, zasitku z pomocy spotecznej,
zasitku wychowawczego, alimentéw, stypendiow, posiadania lokat kapitatowych, uzyskiwania pomocy zagranicznej,
wygranych w grach liczbowych i loteriach itp.) wszystkich oséb (spokrewnionych i niespokrewnionych)
zamieszkujacych wspélnie z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego i wspélnie sie z nim utrzymujacych.

Dla potrzeb publikacji przyjeto, ze gtéwne zrédto dochodu to zrédto dochodoéw przekraczajace 50% dochodéw
ogotem gospodarstwa domowego.

Do gospodarstw uzyskujacych dochody z dziatalnosci rolniczej oraz z dziatalnosci pozarolniczej zaliczono réwniez
te gospodarstwa, w ktérych omawiane rodzaje dziatalnosci nie przyniosty jeszcze dochodoéw lub przynosity straty.
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10. Pracujacy w gospodarstwach rolnych

Dane o pracujacych w rolnictwie wedtug aktywnosci statej dotycza naktadéw pracy ponoszonych na wytworzenie
produkcji rolnej w ciggu 12 miesiecy poprzedzajacych dzien referencyjny spisu, a wiec uwzgledniaja caty roczny
cykl produkecyjny w gospodarstwie rolnym.

Dane o pracujacych w rolnictwie wedtug aktywnosci biezacej (na podstawie metodologii rekomendowanej
dla badan rynku pracy przez Miedzynarodowa Organizacje Pracy i wykorzystywanej m.in. do zbilansowania
pracujacych w catej Gospodarce Narodowej) dotycza tylko tej czesci pracujacych, dla ktérych praca w rodzinnych
gospodarstwach rolnych jest wytacznym lub gtéwnym zajeciem uzytkownika i 0séb z nim mieszkajacych. Z tego
wzgledu stosuje sie kryterium biezacej aktywnosci ekonomicznej poszczegélnych oséb w okreslonym odcinku
czasu, to jest w tygodniu od 26 maja do 1 czerwca 2020 .

W gospodarstwach indywidualnych zebrano dane o naktadach pracy uzytkownika gospodarstwa rolnego
i cztonkéw jego rodziny oraz o naktadach pracy oséb spoza rodziny uzytkownika.

Dla gospodarstw rolnych oséb prawnych i jednostek organizacyjnych niemajacych osobowosci prawnej, zebrano
dane o naktadach pracy oséb tam zatrudnionych lub pracujgcych na innych zasadach (np. uczniowie, praktykanci,
cztonkowie rolniczych spétdzielni produkcyjnych, zakonnicy) - rozpatrywana byta tylko aktywno$¢ stata
(z uwzglednieniem podziatu wedtug ptci).

Za prace w gospodarstwie rolnym przy produkgji rolniczej uwaza si¢ wykonywanie prac bezposrednio zwigzanych
z produkcja roslinna i zwierzeca oraz utrzymywaniem gruntow w dobrej kulturze rolnej (dziatalno$¢ rolnicza),
a takze innych prac, ktére sa niezbedne przy prowadzeniu gospodarstwa rolnego, takich jak: zakup srodkow
produkgji, sprzedaz produktéw i przygotowanie ich do sprzedazy, prace zwigzane z magazynowaniem, transport
na potrzeby gospodarstwa rolnego, biezace naprawy sprzetu rolniczego, prace konserwacyjne budynkéw, maszyn,
instalacji, organizacje i zarzadzanie praca w gospodarstwie rolnym, zatatwianie spraw urzedowych, prowadzenie
rachunkéw, wypetnianie wnioskdw o doptaty bezposrednie i inne.

Nie zalicza sie tu prac zwigzanych z le$nictwem, towiectwem, potowem lub hodowla ryb oraz prac wykonywanych
w ramach prowadzonej pozarolniczej dziatalnosci gospodarczej (bez wzgledu na to, czy prowadzone s3
w gospodarstwie czy poza nim).

Do pracy w gospodarstwie indywidualnym nie zalicza sig¢ takich prac jak: przyrzadzanie positkéw, pranie,
sprzatanie, opieka nad dzie¢mi oraz innych prac zwigzanych z prowadzeniem gospodarstwa domowego oraz prac
rolnych wykonywanych w ramach pomocy sasiedzkiej na rzecz innego gospodarstwa rolnego.

Za prace (dziatalno$¢ zarobkowa) inna niz przy produkcji rolniczej w swoim (rodzinnym) gospodarstwie rolnym
uwaza sie kazda prace (réwniez dorywcza lub nierejestrowana) najemna lub na wtasny rachunek, wykonywana
zaréwno w gospodarstwie, jak i poza jego terenem. Zaliczono tu takze prace przy produkcji rolniczej w innym
gospodarstwie rolnym.

Praca gtéwna to praca zajmujaca najwiecej czasu (dot. oséb, ktére wykonuja wiecej niz jedna prace). Jezeli prace
zajmuja tyle samo czasu, to praca gtéwna jest ta, ktéra przynosi najwiekszy dochod.

Praca dodatkowa to praca zajmujaca najwiecej czasu, poza praca gtéwna. Jezeli kilka prac zajmuje tyle samo czasu,
to praca dodatkowa jest ta, z ktérej osiggany jest wyzszy dochéd.

Spis w zakresie aktywnosci ekonomicznej dotyczyto wszystkich os6b w wieku 15 lat i wiecej (tzn. urodzonych
1 czerwca 2005 r. i wczesniej).

Ze wzgledu na duzy udziat pracy w niepetnym wymiarze godzin oraz sezonowego zatrudnienia pracownikow
dorywczych, kontraktowych, pracujacych w ramach pomocy sasiedzkiej i ,pozostatych oséb pracujacych” naktady
pracy w rolnictwie zostaty wyrazone w umownych rocznych jednostkach pracy (Annual Work Unit - AWU).
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Roczna jednostka pracy (AWU) oznacza ekwiwalent petnego etatu. Oblicza sig j3 przez podzielenie liczby
godzin przepracowanych w ciagu roku przez roczng liczbe godzin odpowiadajaca petnemu etatowi.
W Polsce jako ekwiwalent petnego etatu przyjeto 2120 godzin pracy w roku, tzn. 265 dni roboczych po
8 godzin pracy dziennie. Przy wyliczaniu naktadoéw pracy wyrazonych w AWU (zgodnie z metodologia Eurostatu)
zachowano warunek, ze na 1 osobe nie moze przypadac¢ wiecej niz 1 AWU, nawet jezeli w rzeczywistosci pracuje
ona dtuzej.

Wymiar rocznego czasu pracy przy produkcji rolniczej okresla sie w czesciach etatu:
- ponizej 0,25 etatu (1-66 dni, 1-530 godzin) oznacza mniej niz 1/4 etatu lub okres do 3 miesiecy,

+ 0d 0,25 do ponizej 0,5 etatu (67-132 dni, 531-1060 godzin) - oznacza 1/4 etatu, ale mniej niz 1/2 etatu lub okres
od 3 miesiecy wtacznie do 6 miesiecy,

+0d 0,5 do ponizej 0,75 etatu (133-198 dni, 1061-1590 godzin) - oznacza 1/2 etatu, ale mniej niz 3/4 etatu lub okres
od 6 miesiecy wtacznie do 9 miesiecy,

+ 0d 0,75 do ponizej 1 etatu (199-264 dni, 1591-2119 godzin) — oznacza 3/4 etatu, ale mniej niz 1 etat lub okres od
9 miesiecy wtacznie do 12 miesigcy,

+ 1 etat (265 dni i wiecej, 2120 i wigcej godzin) - oznacza 1 petny etat lub 12 miesigcy w roku i przedziat ten
dotyczy réwniez osdb, ktére przepracowaty wieksza liczbe godzin w ciggu roku niz odpowiadajaca
1 etatowi.

Jako pracownikow najemnych nalezy rozumie¢ osoby zatrudnione na podstawie pisemnej lub ustnej umowy
0 prace, otrzymujace wynagrodzenie pieniezne lub w naturze. Czescia wynagrodzenia moga by¢ réwniez koszty
utrzymania (np. nocleg, wyzywienie).

Jako pracownikéw najemnych statych traktuje sie osoby, ktére pracowaty za wynagrodzeniem w kazdym
tygodniu 12 miesiecy do 1 czerwca 2020 r. wtacznie, bez wzgledu na liczbe godzin pracy w ciagu tygodnia. Do
pracownikdw najemnych statych nalezy réowniez zaliczy¢ osoby, ktére przepracowaty tylko czes¢ tygodni
w roku z nastepujacych przyczyn:

- specyfika produkcji rolnej w gospodarstwie (np. uprawa owocdw, warzyw gruntowych) wymagajaca zatrudniania
pracownikéw tylko w ciggu kilku miesiecy w roku,

- urlop, choroba, wypadek, kwarantanna lub izolacja wywotana zagrozeniem epidemicznym,
« rozpoczecie lub zakoriczenie pracy w gospodarstwie (czyli osoby, ktére zmienity miejsce pracy w ciggu roku),
- catkowite wstrzymanie pracy w gospodarstwie spowodowane przyczynami naturalnymi (powddz, pozar).

Pracownicy najemni dorywczy - osoby, ktdre w ciggu ostatnich 12 miesigcy pracowaty tylko w wybranym
okresie i nie maja statej umowy o prace, zatrudnione na podstawie pisemnej lub ustnej umowy o prace
i otrzymujace wynagrodzenie pienigzne lub w naturze, ktérego cze$cia moga by¢ réwniez koszty utrzymania (np.
nocleg, wyzywienie).

Inni pracownicy - to inne osoby pracujace w gospodarstwach oséb prawnych, tj. cztonkowie rolniczych spétdzielni
produkcyjnych (jezeli pracowali w gospodarstwie rolnym, ale nie byli zatrudnieni jako pracownicy najemni stali),
uczniowie pracujacy w szkolnych gospodarstwach rolnych, osoby pracujace (w tym duchowni) w gospodarstwach
prowadzonych przez zakony (niebgedace pracownikami najemnymi statymi).

Pracownicy kontraktowi - s3 to osoby wykonujace okreslong ustuge w gospodarstwie rolnym, ktdre nie zostaty
zatrudnione bezposrednio przez uzytkownika/kierujacego gospodarstwem rolnym.
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Pomoc sasiedzka - praca w gospodarstwie indywidualnym wykonana przez osoby z innego gospodarstwa rolnego
bez wynagrodzenia (w formie pienigznej lub w naturze) za te prace. Jako pomoc sasiedzka nalezy traktowac
tez m.in. prace wykonywana przez osoby z innego gospodarstwa rolnego w ramach tzw. ,odrobku” (ale bez
wynagrodzenia).

11. Typologia gospodarstw rolnych

Podstawe prawng obowiazujacej w UE klasyfikacji gospodarstw rolnych (nazywanej Wspélnotowa Typologia
Gospodarstw Rolnych, w skrécie ,typologia”) stanowia:

« rozporzadzenie Rady (WE) nr 1217/2009 z dnia 30 listopada 2009 r. ustanawiajace sie¢ zbierania danych
rachunkowych o dochodach i dziatalnosci gospodarczej gospodarstw rolnych we Wspélnocie Europejskiej,

* rozporzadzenie delegowane Komisji (UE) nr 1198/2014 z dnia 1 sierpnia 2014 r. uzupetniajace rozporzadzenie
Rady (WE) nr 1217/2009,

« rozporzadzenie wykonawcze Komisji (UE) 2015/220 z dnia 3 lutego 2015 r. ustanawiajacym zasady stosowania
rozporzadzenia Rady (WE) nr 1217/2009.

Podstawowym celem typologii jest dostarczenie narzedzia umozliwiajacego:
- spetnienie potrzeb informacyjnych Wspélnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej,

- sporzadzanie analiz poréwnawczych sytuacji ekonomiczno-produkcyjnej gospodarstw rolnych:
« pomiedzy réznymi klasami wielkosci ekonomicznej i r6znymi typami rolniczymi gospodarstw,
+ pomiedzy poszczeg6lnymi krajami cztonkowskimi i ich regionami,
« pomiedzy réznymi okresami czasowymi (analizy pionowe).

Dane pochodzace ze spisu rolnego w 2020 r. oraz wartosci wspotczynnikéw standardowej produkgeji (opracowane
przez Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Zywnoéciowej - Pafistwowy Instytut Badawczy) dla kazdej
uprawy i kategorii zwierzat, pozwolity na ustalenie dla kazdego objetego spisem gospodarstwa rolnego wielkosci
ekonomicznej oraz typu rolniczego.

Produkcja okreslonej dziatalnosci rolniczej jest to warto$¢ produkgeji rolnej brutto uzyskanej z 1 ha uprawy lub od
jednego zwierzecia gospodarskiego. Wartos¢ oblicza sie poprzez przemnozenie produkcji z 1 ha lub od 1 zwierzecia
przez cene na terenie gospodarstwa rolnego, bez VAT, podatkéw od produktéw i doptat bezposrednich.

Standardowa produkcja (SP) oznacza wartos¢ produkcji odpowiadajacej przecietnej sytuacji w danym regionie.
Jest obliczana jako $rednia z pieciu lat warto$¢ produkcji z okreslonej dziatalnosci rolniczej (roslinnej i zwierzecej).

Catkowita standardowa produkcja gospodarstwa rolnego (GSP) jest suma wartosci uzyskanych dla kazdej
dziatalnosci rolniczej prowadzonej w gospodarstwie przez przemnozenie wspotczynnikéw SP dla danej dziatalnosci
przez liczbe hektaréw lub liczbe zwierzat.

Warto$¢ SP produktow roslinnych jest odnoszona do 1 ha, z wyjatkiem upraw grzybdw, gdzie stosuje sig
standardowa powierzchnige 100 m2. W przypadku produkcji zwierzecej wspoétczynniki SP liczone sa na jedna sztuke
zwierzecia.

Wyjatek stanowig drob i pszczoty, dla ktérych SP liczone sg odpowiednio na 100 sztuk i 1 pien pszczeli.

Wielkos¢ ekonomiczna gospodarstwa rolnego jest to catkowita standardowa produkcja gospodarstwa rolnego
wyrazona w euro.

Wielkos¢ ekonomiczna gospodarstwa pozwala na jego zaklasyfikowanie do jednej z ponizej podanych klas:
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Wielkos$¢ ekonomiczna gospodarstwa pozwala na jego zaklasyfikowanie do jednej z ponizej podanych klas:

Klasa wielkosci ekonomicznej Catkowita standardowa produkcja gospodarstwa w euro
| < 2000
1 2000 -< 4000
1l 4000 -< 8 000
I\ 8 000 -< 15 000
\" 15 000 -< 25000

Vi 25000 -< 50 000
Vil 50 000 -< 100 000
Vi 100 000 -< 250 000
IX 250 000 -< 500 000
X 500 000 -< 750 000
Xl 750 000 -< 1000 000
Xil 1000 000 -< 1500 000
X 1500 000 -< 3000000
XV >= 3000000

Typ rolniczy gospodarstwa okreslany jest na podstawie wielkosci udziatu standardowej produkcji poszczegélnych
dziatalnosci rolniczych prowadzonych w gospodarstwie w catkowitej standardowej produkcji gospodarstwa
rolnego.

Typologia gospodarstw rolnych ma charakter hierarchiczny. Wyréznia sie 9 typéw ogélnych, 22 typy podstawowe
oraz 62 typy szczegdtowe.

Dla potrzeb definicji typow ogolnych, wskaznikom standardowej produkcji z dziatalnosci rolniczych ujmowanych
w spisie zostaty nadane nastepujace symbole:

« P1- standardowa produkcja z nastepujacych upraw: zboza (pszenica zwyczajna, pszenica twarda, zyto, pszenzyto,
jeczmien, owies, kukurydza na ziarno, gryka, proso, pozostate zboza), stragczkowe tacznie z mieszankami zbéz
z ro$linami straczkowymi (groch jadalny, fasola jadalna, inne straczkowe jadalne, stragczkowe pastewne na ziarno),
ziemniaki, buraki cukrowe, rosliny przemystowe (tyton, chmiel, rzepak i rzepik, stonecznik, soja, len, konopie, ziota
i rosliny aromatyczne, pozostate uprawy przemystowe), warzywa i truskawki w uprawie polowej, uprawy nasienne
i sadzonki, pastewne na sprzedaz, pozostate uprawy, grunty ugorowane bez doptat,

« P2 - standardowa produkcja z nastepujacych upraw: warzywa i truskawki w uprawie polowej - ogrody
towarowe, warzywa i truskawki w uprawie pod ostonami, kwiaty i rosliny ozdobne w uprawie polowej,
kwiaty i rosliny ozdobne w uprawie pod ostonami, szkétki drzew i krzewéw owocowych, ozdobnych
i lesnych oraz uprawy grzybodw,

- P3 - standardowa produkcja z nastepujacych upraw: plantacje drzew i krzewéw owocowych, winnice, pozostate
uprawy trwate (np. wiklina), uprawy trwate pod ostonami,

« P4 - standardowa produkcja z nastepujacych gatunkéw zwierzat: konie, bydto, owce, kozy oraz roslin pastewnych
(taki i pastwiska z wytaczeniem nieuprawianych terendw do wypasu, rosliny okopowe, rosliny na zielonke:
straczkowe, motylkowe, kukurydza, inne pastewne na zielonke oraz trawy polowe na zielonke),

+ P5 - standardowa produkcja z nastepujacych gatunkdédw zwierzat: trzoda chlewna, dréb, kréliki (samice
hodowlane).
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Wyrdznia sie nastepujace typy ogélne gospodarstw:

I - specjalizujace sie w uprawach polowych - gospodarstwa, dla ktdrych: P1 > 2/3 catkowitej standardowej
produkcji gospodarstwa rolnego (GSP),

Il - specjalizujace sie w uprawach ogrodniczych (warzyw, truskawek, kwiatéw i roslin ozdobnych), grzybéw
i w szkotkarstwie - gospodarstwa, dla ktorych: P2 > 2/3 GSP,

Il - specjalizujace sie w uprawach trwatych (drzew i krzewdw owocowych) - gospodarstwa, dla ktérych: P3 >2/3 GSP,
IV - specjalizujace sie w chowie zwierzat zywionych paszami objetosciowymi — gospodarstwa, dla ktorych: P4 >2/3 GSP,
V - specjalizujagce sie w chowie zwierzat zywionych paszami tresciwymi — gospodarstwa, dla ktérych: P5 > 2/3 GSP,
VI - mieszane - rézne uprawy - gospodarstwa, dla ktérych: (P1+ P2 + P3) > 2/3 GSP; P1< 2/3 GSP; P2 <2/3; P3<2/3 GSP,
VIl - mieszane - r6zne zwierzeta - gospodarstwa, dla ktérych: (P4 + P5) > 2/3 GSP; P4 < 2/3 GSP; P5 < 2/3 GSP,
VIl - mieszane - rézne uprawy i zwierzeta — gospodarstwa niespetniajace warunkéw klasyfikacji dla typéw 1-7,

IX - gospodarstwa niesklasyfikowane - gospodarstwa, dla ktérych GSP = 0.

12. Wazniejsze grupowania i zakres publikowanych danych

W tablicach przedstawiono dane dla dwéch grup gospodarstw: gospodarstw rolnych ogétem i gospodarstw
indywidualnych.

Dane prezentowane w publikacji opracowano wedtug siedziby uzytkownika gospodarstwa, z wyjatkiem tablic
dotyczacych typologii gospodarstw rolnych oraz danych na gminy, gdzie dane zaprezentowano wedtug siedziby
gospodarstwa rolnego.

W zaleznosci od tematyki, dane zostaty opracowane wedtug nizej wymienionych grupowan:

- grup obszarowych powierzchni uzytkdw rolnych,

« rodzaju prowadzonej dziatalnosci,

- gtéwnego zrédta dochoddw gospodarstw domowych z uzytkownikiem gospodarstwa rolnego,
- ptci i wieku osoby kierujacej gospodarstwem rolnym,

+ naktadéw pracy w AWU,

- wielkosci ekonomicznej gospodarstw,

- typu rolniczego gospodarstw rolnych.

Przedziaty grup obszarowych uzytkéw rolnych sa lewostronnie zamknigte, z wyjatkiem grup:

- ,0-1", gdzie przedziat jest obustronnie zamkniety,

- 1-2", gdzie przedziat jest obustronnie otwarty.

Wszystkie przedziaty grup obszarowych upraw oraz klas wielkosci ekonomicznej sa lewostronnie zamkniegte.

W tablicach zawierajacych dane sumaryczne moga wystapi¢ pewne niescistosci rachunkowe wynikajace
z zaokraglen automatycznych.
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1. Introduction

This publication has been prepared on the basis of the results of the 2020 Agricultural Census (AC 2020), which
was carried out in Poland from 1 September to 30 November 2020.

The census was carried out in response to the needs of the European Union and for national purposes, and its
legal basis were:

+ Act of 31 July 2019 on the Agricultural Census 2020 (Journal of Laws 2019 item 1728, as amended). This act
specifies detailed rules for conducting the census, entities subject to the census and the scope of data to be
collected,

+ Regulation (EU) 2018/1091 of the European Parliament and of the Council of 18 July 2018 on integrated
farm statistics and repealing Regulations (EC) No 1166/2008 and (EU) No 1337/2011 (Official Journal
L 200 of 7 August 2018),

« Regulation (EC) No 223/2009 of the European Parliament and of the Council of 11 March 2009 on European
statistics and repealing Regulation (EC, Euratom) No 1101/2008 of the European Parliament and of the Council
on the transmission of data subject to statistical confidentiality to the Statistical Office of the European
Communities,

« Council Regulation (EC) No 322/97 on Community Statistics and Council Decision 89/382/EEC, Euratom on the
establishment of a Statistical Program Committee of the European Communities (text with relevance to the
European Economic Area — EEA and Switzerland) (Official Journal L 87 of 31 March 2009, p. 164) as regards the
rules for the development, production and dissemination of statistics and statistical confidentiality,

« Act of 29 June 1995 on Official Statistics (Journal of Laws 2020 item 443, as amended),

« Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the protection of
natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of such data, and
repealing Directive 95/46/EC (General Data Protection Regulation),

+ Act of 10 May 2018 on the Protection of Personal Data (Journal of Laws 2019 item 1781).

The census reference date was 1 June 2020. Part of the data, due to their specificity, related to the last 12-month
period ending on the survey reference date, i.e. the period from 2 June 2019 to 1 June 2020 inclusive.

For economic activity, in the part concerning current activity, the reference period was the additionally the week
ending on the reference day of the survey (i.e. the period from 26 May to 1 June 2020).

2. Note

Due to the introduction of changes in the methodology of agricultural surveys from 2010, aimed at adapting to
EU standards and taking into account the changes taking place in Polish agriculture, as well as the wider use of
administrative sources, the definition of an agricultural holding has changed. According to the current definition
in the agricultural census in 2020 (similarly to the Farm Structure Surveys in 2013 and 2016), owners of agricultural
land not engaged in agricultural activity and owners of agricultural land with an area of less than 1 ha conducting
low-scale agricultural activities were not included.
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Therefore, the data for 2020 presented in this survey, concerning agricultural holdings in total and agricultural
holdings with an area of up to 1 ha of agricultural land inclusive, are comparable to the data included in the 2013
and 2016 edition of the publication, and are not comparable with the information for the years 2002, 2005, 2007
and 2010 included in previous editions of the publication.

The 2010 data, recalculated in accordance with the binding definition of an agricultural holding, were used for
comparisons.

Data for agricultural holdings with an area of more than 1 ha of agricultural land are comparable with the data
presented in previous editions of the publication (for agricultural holdings conducting agricultural activity).

3. Major concepts, definitions and rules of conducting the census

Agricultural holding is understood as agricultural land together with forest land, buildings or their parts,
equipment and livestock, if they constitute or may constitute an organised economic unit with the rights related
to conducting an agricultural holding (Article 553 of the Civil Code).

Natural person’s agricultural holding (private farms) is understood as a holding utilised by a natural person,
including:

- agricultural holdings with an area of 1 ha and more of agricultural land,

agricultural holdings with an area of less than 1 ha of agricultural land (including holdings without
agricultural land) running special branches of agricultural production or agricultural production (crop and/
/or animal) with a significant scale defined by the following thresholds: 0.5 ha for: fruit trees, fruit bushes,
field vegetables, field strawberries and hops; 0.3 ha for fruit and ornamental nurseries; 0.1 ha for tobacco;
5 head of cattle in total; 20 head of pigs in total; 5 head of sows; 20 head of sheep in total and of goats in total;
100 head of poultry in total; 10 head of farmed game; 20 beehives.

An agricultural holding of a legal person or an organisational unit without legal personality is a holding run by
a legal person or an organisational unit without legal personality, the basic activity of which is classified according
to the Polish Classification of Activities to section A, division 01, groups: 01.1 - agricultural crops other than
perennial, 01.2 - cultivation of perennial plants, 01.3 - plant propagation, 01.4 — animal breeding and rearing (from
subclass 01.49.Z - only ostriches, rabbits and other fur animals and bees), 01.5 - agricultural crops combined with
animal breeding and rearing (mixed farming, 01.6, class 01.61, subclass 01.6.61.Z — service activities supporting
crop production (maintaining land in good agricultural condition while maintaining environmental protection
requirements), as well as, regardless of the classification of the basic activity, when the area of agricultural land
utilised by the holding exceeds 1 ha or breeding/rearing of livestock is conducted.

Holder of an agricultural holding is a natural person, a legal person and an organisational unit without legal
personality, actually using the agricultural holding, regardless of whether he or she is the owner, leaseholder of
the holding or uses the land for some other reason and regardless of whether the land constituting the holding
is located in one or in several gminas.

Manager of an agricultural holding is an adult natural person authorised by the owner/holder of the agricultural
holding to make and supervise or implement decisions directly related to the production processes. In natural
person’s agricultural holdings, the manager is often also the holder.
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The attainment level of agricultural education of the manager of an agricultural holding is defined as:

- tertiary agricultural education - obtaining a higher education diploma in agriculture, e.g. horticulture,
geodesy of agricultural equipment, agricultural and forestry equipment technology, forestry, wood technology,
environmental protection - irrigation and drainage, fishing, animal husbandry, food technology - dairy;
agricultural fields of study also include veterinary medicine,

- post-secondary agricultural education - obtaining a diploma of graduation from agricultural post-secondary
school in, e.g. gardening, landscaping,

- vocational secondary agricultural education - obtaining a technical or vocational agricultural secondary school
graduation certificate, e.g. animal husbandry, plant cultivation, forestry, irrigation and drainage, landscaping,

« basic agricultural vocational education - obtaining a basic agricultural school graduation certificate, an
agricultural training school graduation certificate, a certificate of completion of a correspondence agricultural
course at the level of a basic vocational school, e.g. gardening, animal husbandry, agricultural mechanisation,
rural household, farmer of field crops,

- agricultural course — a qualification course ending with an examination and the award of the title of
a qualified farmer or master farmer,

- lack of agricultural education - failure to complete any school or course in agriculture, regardless of the general
level of educational attainment.

The seat of the holder of a private agricultural holding is the holder’s residence address. This address is not
always the same as the registered address.

The seat of a natural person’s agricultural holding is the settlement of the holding (residential building, farm
buildings and equipment for agricultural production), and in the case of absence of the settlement, the largest
part of the agricultural holding. A holding’s seat address is not always the same as that of the holder.

The seat of a legal person’s agricultural holding (or of an organisational unit without legal personality) is the seat
of a legal person or a local unit conducting agricultural activity.

The agricultural activity conducted by an agricultural holding includes:

« cultivation of plants which includes: all field crops (including the cultivation of edible mushrooms), vegetable
gardening and horticulture, nursery, cultivation and seed production of agricultural and horticultural crops,

- breeding and rearing of livestock, i.e. cattle, sheep, goats, horses, pigs, poultry, rabbits, other fur animals, farmed
game (e.g. wild boars, does, fallow deer, llamas) and bees,

- maintenance of agricultural land, no longer used for production purposes, in accordance with the principles of
good agricultural condition (according to the norms).

Non-agricultural gainful activity directly related to an agricultural holding is defined as a production or service
activity carried out on one’s own account in order to achieve profit, which uses the resources of the agricultural
holding (labour force, land, buildings, machinery, etc.) or agricultural products made within the holding (e.g.
agritourism, processing of agricultural products).

Non-agricultural activity that uses only labour force from the holding’s resources to conduct this activity is not
included here.

The value of the final output of a holding is the sum of the values of raw, unprocessed agricultural (crop and
animal) products sold and consumed by the holder’s household (self-consumption).
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The value of the total sale of an agricultural holding is the sum of revenues from the sale of raw agricultural
products and livestock as well as products and services from non-agricultural gainful activity directly related to
the agricultural holding, as well as direct payments.

Direct sale to consumers (final users for their own needs) means the sale of agricultural products, produced in
an agricultural holding, in marketplaces, in own shops or through sales between neighbours.

The sale of agricultural products to procurement units and purchases made by owners of shops, restaurants, etc.
are not included.

Organic agricultural holding is an agricultural holding that has a certificate issued by a certification body or is
being converted to organic agricultural production methods (under the control of the certification body) for all
or part of crop/animal production carried out in the holding.

Agricultural holding benefiting from rural development support measures is a holding with which a contract
was concluded/a positive decision on granting payments was issued during the period of 3 years ending on
31 December 2020 for at least one of the activities/sub-activities listed below:

- advisory services, farm management and farm replacement services,
- quality systems for agricultural products and food-stuffs,
- investments in physical assets,

- restoring agricultural production potential damaged by natural disasters and catastrophic events and
introducing appropriate countermeasures,

- business start-up aid for young farmers,

* business start-up aid for the development of small holdings,

- investments in forest development and improvement the viability of forest,
- agricultural-environment-climate action,

- forest-environmental and climate services and forest protection, organic farming, payments for Natura 2000 and
Water Framework Directive payments,

 payments to areas facing natural or other specific constraints,
« animal welfare,
- forest-environmental and climate services and forest protection,

* risk management.

4. Land use

Land in total is all land regardless of the ownership - own land, leased from others (on a contractual basis and
without a contract), utilised by virtue of the holder’s occupancy of a particular post (forester, priest, teacher, etc.),
land shared in the part attributable to the holder, and also areas from derelict holdings being worked by the
holding. Land leased to others and land belonging to land communities is excluded.
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Total agricultural land is the area of:

- agricultural land in good agricultural condition, which consists of:
*+sown area,
« permanent meadows,
* permanent pastures,
 permanent crops, including orchards,
« kitchen gardens (without recreational space),
« fallow land (including the area of crops for ploughing, cultivated as the main crop),

- other agricultural land.

The area of agricultural land in good agricultural condition is the area of agricultural land where any type of
cultivation is applied (e.g. ploughing, mowing, mulching, etc.), including land subject to crop rotation. These are
lands that may qualify, for example, for subsidies and are maintained in accordance with the requirements of
good agricultural condition contained in the regulation of the Minister of Agriculture and Rural Development of
7 April 2004 - Journal of Laws No 65, item 600. Fallow land is also included.

The area of other agricultural land (i.e. unutilised and not maintained in good agricultural condition) is the area
of agricultural land excluded from production, i.e. agricultural land previously utilised as sown area and fallow
land, meadows and permanent pastures, orchards and other permanent crops, kitchen gardens that on 1 June
2020 were no longer framed, for economic, social or other reasons, and which were not used in the crop rotation
system. However, these lands were in a condition that, in the event of a change in the decision as to their future
use, allowed for their quick return to agricultural production, using the resources available in the agricultural
holding. If the rehabilitation of this land would require a very long period of time and a lot of work and resources
not available in the holding - this area is counted as the area of the other land.

Sown area is the area of all crops (annual and perennial, excluding permanent crops) sown and planted in the
agricultural holding both in the field (in the open field or under low, non-accessible cover) and under high,
accessible covers (in greenhouses, tall tunnels or frames).

Permanent meadows are lands permanently overgrown with grass (5 years or more), usually mowed, and in
mountainous, regions also the area of mown pastures and meadows. Meadows should be kept in good agricultural
condition and mowed at least once a year, and the harvest should not necessarily be used for production
purposes.

Permanent pastures are lands permanently overgrown with grass (5 years or more), which, as a rule, are not
mowed but grazed. In mountainous regions, also grazed pastures and meadows kept in good agricultural condition
(including permanent pastures not used for production purposes and with extensive grazed pastures located in
hilly areas or at high altitudes, on low-class soils not fertilised, sub-sown, drained or irrigated, etc.).

Permanent crops is the area of: fruit and berry plantations, nurseries of fruit and ornamental trees and bushes,
nurseries of forest trees and bushes for commercial purposes, wicker plantations and other permanent field crops
(e.g. dogwood, blackthorn, mulberry, Manchurian willow, hawthorn, sea buckthorn, rowan, Christmas trees grown
on agricultural land), as well as permanent crops under cover (e.g. raspberry, grapevine, peach).

Orchards are the cultivation of fruit trees and bushes planted in a permanent place, with a regular spacing, on
an area of at least 10 areas. The orchards also include nurseries of fruit trees and bushes.

Kitchen gardens are areas most often located around the seat of the holding, often separated from the rest of the
holding, which includes crops (agricultural, horticultural, both annual and perennial, and fruit trees and bushes)
intended for consumption by the holder and his household (self-consumption). Occasionally, surplus crops may
be sold.
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Kitchen gardens do not include the area of lawns and ornamental gardens and areas intended for recreation
(they belong to the other land).

Fallow land is arable land not used for production purposes, but maintained in accordance with the principles of
good agricultural condition, in compliance with the environmental protection requirements.

Fallow land includes the area of crops for ploughing, cultivated as the main crop (green manure) as well as land
prepared for autumn planting, e.g. strawberries and sowing with honey plants.

Land both eligible and not eligible for area payments is included.

Fallow land does not include land prepared for the current year’s sowing (e.g. vegetables), but not yet sown or
planted until 1 June 2020 (it is counted as the sown area).

Forests and forest land is an area of at least 0.10 ha:

- forested (covered with forest vegetation),

+ non-forested (temporarily devoid of forest vegetation),

« land related to forest management,

« short-rotation plantations (including those established on agricultural land).

The area of forest tree nurseries established in forest areas and used for the needs of the holding
(non-commercial) is taken into account here.

Other land is the land occupied by buildings, farmyards, ornamental gardens, parks, inland water area (own and
leased), drainage ditches, the area covered with wicker in its natural state, the area of marshes, the area of other
lands (peat bogs, gravel pits), wasteland (including wooded area), areas intended for recreation (e.g. around the
house, golf courses, ornamental gardens, etc.).

Other land also includes the area of unutilised agricultural land which is no longer farmed, e.g. agricultural land
intended for the construction of a road or a supermarket.

5. Sown area

The sown area is the area of all crops (annual and perennial, excluding permanent crops) sown and planted in
the agricultural holding both in the field (in the open field or under low, inaccessible cover) and under high,
accessible covers (in greenhouses, tall tunnels or frames) that are grown in the main crop.

The sown area also includes the area that was planned and sown/planted after 1 June 2020 for the current year’s
harvest (e.g. late varieties of vegetables).

The sown area in the field is the area of crops grown both in the open field and under low, inaccessible cover.
This category includes crops covered by plastic mats/sheets laid flat on the ground, and crops under low tunnels
(less than 1.5 m high at the top).

The sown area in greenhouses, high foil tunnels and frames is the area of crops grown under high covers (at
least 1.5 m high at the top) and under low covers with the possibility of permanent access, i.e. frames, so-called
accelerators (“miniature greenhouses”); these are boxes covered with windows, for example for the production
of seedlings.
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The area of crops includes the cultivation of hops and strawberry and wild strawberry plantations, as well as the
area of field grasses.

The group of "cereals in total” includes basic cereals with cereal mixtures, grain maize, buckwheat, millet and
other cereals (amaranth, canary, 100-year-old rye, etc.).

The group “basic cereals with cereal mixtures” includes basic cereals (wheat, rye, barley, oats and triticale) and
the sown area of winter and spring cereal mixtures.

The “industrial” group includes sugar beet, rape and turnip rape, flax (including linseed), sunflower for grain,
hemp, tobacco, hops, chicory and other oil seed plants (poppy, mustard, soya, etc.).

The group of “pulses for the production of grain” includes edible pulses (peas, beans, broad beans and other
edible pulses grown for the production of grain, e.g. chickpeas), forage pulses for the production of grain and
cereal-pulses mixtures for the production of grain. The area sown with peas, beans, broad beans etc., intended
for harvesting when unripe, has been classified as field vegetables.

The “fodder” group includes fodder root crops, maize for green forage, forage pulses and small-seed legumes for
green forage, other fodder plants and grasses designated for green forage (excluding crops intended for green
manure).

The group “other” includes field vegetables, field strawberries and wild strawberries, seed crops, field ornamental
flowers and plants, other industrial crops (e.g. safflower, perennial crops for energy purposes), herbs and spices,
as well as crops under cover (excluding permanent crops under cover) and other crops.

Vegetables include: cabbage (early and late, white, red and Italian), onions, carrots, beetroot, cucumbers,
tomatoes, cauliflowers (early and late), other vegetables (parsley, celery, leeks, Brussels sprouts, sorrel, spinach,
lettuce, radish, horseradish, rhubarb, black salsify, kohlrabi, garlic, pumpkin, asparagus, broccoli, Chinese cabbage,
leafy endive, zucchini, scallions, etc.). This group also includes peas, broad beans and etc. harvested unripe
(green), green beans from which unripe pods have been harvested and maize for harvesting unripe cobs, as well
as field vegetable seedlings for the holding’s own use.

The area where “strawberries” are grown is the area planted with strawberries and wild strawberries (including
new spring plantings) in the field and under cover. The area prepared for autumn plantings and the area of
strawberry plantations intended for seedlings (included in the group “other”) is not included here.

The group of industrial plants includes sugar beet, rape and turnip rape, flax (including oil seed flax), sunflower
for grain, hemp, tobacco, hops, chicory and other oil seed plants (poppy, mustard, soya, etc.).

Potatoes include seed, edible and industrial potatoes, both early, medium-early and late varieties. Potato
cultivation area does not include the cultivation of this plant in kitchen gardens.

Data on sugar beets concern only the crops intended for industry. Sugar beets grown for sets/seeds are not
included here.

Field grasses are short-term grasslands (usually cultivated for less than 5 years), i.e. grasses in pure sowing (e.g.
ryegrass, brome grass, canary grass, meadow grass, fescue, vernal grass, cocksfoot grass, foxtail, bent-grass,
timothy, soft grass, darnel and other) or mixtures of these species, used for green forage/hay or seeds (usually
for mowing) or grazed (so-called field pastures).

Spring catch crops (intercrops) - plants sown after harvesting the main crop and plowed in before winter, or sown
in spring and plowed in before sowing crops harvested as the main crop. Spring catch crops can also be used for
fodder.
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Winter catch crops (intercrops) - plants sown in autumn 2019, after harvesting the main crop, intended for animal
feed or for plowing as green manure in spring 2020. Winter catch crops overwinter in the field.

Edible mushroom area - area under the cultivation of edible mushrooms, e.g. champignons, oyster mushrooms,
shiitake, stropharia and others. This area covers the surfaces that were under the cultivation of edible mushrooms
at least once during the 12 month period up to 1 June 2020 inclusive.

The cultivation areas of potatoes, field vegetables, strawberries and field wild strawberries and the group of “other
crops”, since 2007, has been reported excluding kitchen garden area, which according to the EU classification is
a separate entry for land use.

6. Livestock

The census covered livestock that were kept in the agricultural holding and animals sent for herding, grazing and
to shepherds’ huts. All animals were registered, i.e. those owned by the agricultural holding holder or members
of his household, as well as animals kept temporarily or permanently in the holding, i.e. accepted for rearing,
fattening (e.g. pig contracting contracts), keeping (e.g. hotels for horses), etc., regardless of whether they were
received from private agricultural holdings or from state-owned or cooperative entities, companies.

Livestock are animals kept for economic gain, such as the production of meat, milk and other animal products,
and in the case of horses, used for traction and for recreational and sporting purposes.

Livestock includes the following species: horses and other equidae, cattle, pigs, sheep, goats, poultry (i.e. broilers,
laying hens, cocks, turkeys, ducks, geese, quails, guinea fowls, pigeons, ostriches and other species, but excluding
birds kept for hunting purposes and not for meat production), rabbits, other fur animals, other farm animals kept
for the production of animal products, e.g. meat or wool (i.e. deer, roe deer, fallow deer, elks, reindeer, wild boars,
hybrids of wild boar and domestic pig, llamas, alpacas etc.) and bees.

Animals (except horses) kept solely for recreational or therapeutic purposes are not included in the livestock.

The census covered livestock that were present in the farm on 1 June 2020, regardless of whether they were still
there on the day of the census or not.

Animals that were born, purchased or entered the farm for other reasons after midnight on 1-2 June 2020 were
not included, even though they were on the farm at the time of the census.

An exception were beehives which were recorded by their owner regardless of where they were located.

The census contains data on the number of poultry of individual species. If on 1 June 2020, an agricultural holding
with large-scale poultry rearing (large-scale farm, e.g. broiler fattening farm, laying hen farm producing eggs for
consumption and for hatching) had no poultry in stock due to the ongoing technological break in production
(break between production cycles if it did not exceed 8 weeks), it was necessary to enter the numbers of poultry
from the period before emptying the animal houses.

In order to convert the livestock in physical heads into livestock units (LSU), the following coefficients were used:

« bovine animals, i.e. calves in total under the age of 1 year - 0.40; bovine animals aged 1-2 years - 0.70;
male bovine animals aged 2 years and more - 1.00; heifers aged 2 years and more - 0.80; other cows
- 0.80, dairy cows - 1.00,

* pigs, i.e. piglets weighing up to 20 kg — 0.027; breeding sows in total - 0.50; young pigs, breeding boars and
fattening pigs - 0.30,

- sheep in total - 0.10,
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- goats in total - 0.10,

« poultry, i.e. broilers - 0.007; laying hens - 0.014; turkeys - 0.03, geese — 0.02, ducks - 0.01, other poultry (without
ostriches) - 0.001; ostriches — 0.35,

« rabbits in total - 0.02.

7. Fertilisation

Data on mineral and lime fertilisers and natural fertilisers of animal origin (manure) used in the agricultural
holding cover the period from 2 June 2019 to 1 June 2020.

The census collected data for the following types of natural fertilisers:

- solid manure - a solid mixture of excrements (faeces and urine) of livestock (pigs, cattle, horses, sheep, goats,
rabbits) together with bedding,

« poultry manure - poultry excrements,
« liquid manure - fermented urine of farm animals (manure leachate),
+ slurry - a diluted mixture of animal excrements (faeces, urine).

The consumption of mineral (nitrogen, phosphorus, potassium) and lime fertilisers is presented in terms of
the pure ingredient of NPK and CaO. Conversions of fertiliser consumption per 1 ha of agricultural land in
the 2019/2020 farming year were made to the area of agricultural land in good agricultural condition as of
1June 2020.

8. Plant protection products

Plant protection products are substances or their mixtures and living organisms intended for the protection of
cultivated plants against harmful organisms (e.g. against fungi, viruses, bacteria, insects, snails, rodents), as well
as the destruction of undesirable plants (e.g. weeds), and regulating development and growth and other biological
processes in crops. Plant protection products also include preparations used for treatments in warehouses where
fodder, sowing seeds or seeds intended for consumption are stored.

The census contains information on the number of treatments applied to cereals, vegetables, orchards and other
permanent crops, and to the other agricultural land in good condition.

In addition, the census contains information on the use of various types of support when making decisions on
the use of plant protection products and the assessment of the knowledge of the principles of integrated plant
protection.

9. Tractors, agricultural machinery and equipment

The survey covered tractors (two-axle and tracked wheels) as well as own agricultural machinery and equipment
(being the sole property of the holder of the agricultural holding or a member of his household) and shared
(jointly owned and used by more than one agricultural holding), which were used exclusively or partially for
agricultural work. Tractors and agricultural machinery and equipment belonging to several farmers were assigned
to the farmer who had them on the census reference date.
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The technically operational equipment was taken into account, as well as that under renovation and intended for
repair (technically inoperative for a period of less than a year).

Single-axle tractors, often used in horticulture, were not included.
The income of households with a holder of an agricultural holding.
The data relates to a period of 12 months, i.e. the period from 2 June 2019 to 1 June 2020.

A household with a holder of an agricultural holding (farm holder) is a group of persons residing together and
maintaining the household jointly, if at least one of them runs a private holding.

Total income of a household is total income (from agricultural and non-agricultural activity as well as from paid
work, retirement pays and disability pensions, social assistance benefits, maternity benefit, alimony, scholarships,
capital investments, foreign assistance, wins in numerical and other lotteries, etc.) of all persons (relatives and
non-relatives) living together with the agricultural farm holder and maintaining the household jointly.

For the purposes of this publication, it was assumed that the main source of income is the source of income
exceeding 50% of total income of a household.

The group of holdings receiving income from agricultural activity or non-agricultural activity contains also the
holdings where the above-mentioned types of activity have not yet generated any income or generated losses.

10. Labour force in agricultural holdings

The data on persons employed in agriculture according to permanent activity refer to labour input incurred on
agricultural production during the 12 months preceding the census reference date, thus they take into account
the entire annual production cycle in an agricultural holding.

The data on persons employed in agriculture according to their current activity (based on the methodology
recommended for labour market surveys by the International Labour Organisation and used, inter alia,
to balance employed persons in the entire National Economy) concern only that part of the employed
for whom work in family agricultural holdings is the exclusive or the main job of the holder and those who
live with him/her. For this reason, the criterion of the current economic activity of particular persons in
a specific period of time, i.e. the week from 26 May to 1 June 2020 is used.

In natural person’s agricultural holdings, the data were collected on the labour input of the holder of an
agricultural holding and his/her family members, as well as on the labour input of persons from outside the
holder’s family.

For agricultural holdings of legal persons and organisational units without legal personality, the data were
collected on the labour input of persons employed there or working on different principles (e.g. students,
apprentices, members of agricultural production cooperatives, monks) - only permanent activity was considered
(taking into account the division by sex).

Work in an agricultural holding in agricultural production is the work that directly contributes to the crop and
animal production, and maintaining the land in good agricultural condition (agricultural activity), as well as
other work that is necessary for running an agricultural holding, such as: purchase of means of production, sale
of products and their preparation for sale, work related to storing, transport for the needs of the agricultural
holding, ongoing repairs of agricultural equipment, maintenance works on buildings, machinery, installations,
organisation and management of work in the agricultural holding, dealing with official matters, keeping accounts,
filling out applications for direct payments and other.
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It does not include work related to forestry, hunting, fishing or fish farming as well as work performed as part of
non-agricultural economic activity (regardless of whether it is conducted in the holding or not).

Work in a natural person’s agricultural holding does not include such work as: preparing meals, washing, cleaning,
childcare and other work related to running a household and agricultural work performed as part of neighbourly
assistance for another agricultural holding.

Work (paid activity) other than agricultural production in one’s (family) agricultural holding is understood as any
hired or own-account (including casual or unregistered) work, performed both in the holding and outside its area.
It also includes work in agricultural production in another agricultural holding.

Major occupation is the activity with the longest working hours (for persons who perform more than one gainful
activity). If the activities take the same amount of time, the one that generates the highest income will be
considered a major occupation.

Subsidiary occupation is the activity that, apart from the major occupation, takes the most time. If several
activities take the same amount of time, the one that generates higher income will be considered a subsidiary
occupation.

Within the scope of economic activity, the census covered all persons aged 15 and more (i.e. born on June 1, 2005
and earlier).

Due to the large share of part-time work and seasonal employment of temporary workers, contract workers,
persons working within the confines of neighbourly assistance and other employed persons, labour input in
agriculture was expressed in conventional (Annual Work Units AWU).

Annual Work Unit (AWU) is an equivalent of a full-time work. It is calculated by dividing the number of hours
worked during a year by the annual number of hours equivalent to a full-time work. In Poland, 2,120 hours
of work per year have been assumed as the equivalent of a full-time work, i.e. 265 working days, 8 hours
of work per day. When calculating the labour input expressed in AWU (in accordance with the Eurostat
methodology), the condition was kept that 1 person may not have more than 1 AWU, even if in reality he/
/she works longer.

The volume of the annual working time in agricultural production is defined in parts of a full-time work:

+ less than 0.25 of a full-time work (1-66 days, 1-530 hours) means less than 1/4 of a full-time work or
a period of up to 3 months,

« from 0.25 to less than 0.5 of a full-time work (67-132 days, 531-1,060 hours) - means 1/4 of a full-time work, but
less than 1/2 of a full-time job or a period from 3 months up to 6 months,

« from 0.5 to less than 0.75 of a full-time work (133-198 days, 1,061-1,590 hours) — means 1/2 of a full-time work, but
less than 3/4 of a full-time job or a period from 6 months up to and including 9 months,

« from 0.75 to less than 1 full-time work (199-264 days, 1,591-2,119 hours) - means 3/4 of a full-time job, but less
than 1 of a full-time work or a period from 9 months up to and including 12 months,

+ 1 full-time work (265 days and more, 2,120 hours and more) - means 1 full-time work or 12 months of
a year, and this range also applies to persons who have worked more hours during a year than the equivalent
of 1 full-time work.

Employees are persons employed on the basis of a written or oral employment contract, receiving remuneration
in cash or in kind. Subsistence costs (e.g. accommodation, meals) may also be part of the remuneration.

Permanent employees are persons who worked for remuneration each week for 12 months until 1 June 2020,
regardless of the number of working hours per week. Permanent employees also include persons who worked
only some weeks in a year for the following reasons:
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- the specificity of agricultural production in a holding (e.g. growing fruit, field vegetables) requiring hiring
employees only for a few months of a year,

- vacation, illness, accident, quarantine or isolation due to an epidemic threat,
« starting or ending work in a holding (i.e. persons who changed their place of work during year),
- complete stoppage of work in a holding due to natural causes (flood, fire).

Temporary workers — persons who in the last 12 months have worked only during a selected period and do not
have a permanent employment contract, are employed under a written or oral employment contract and receive
remuneration in cash or in kind. Subsistence costs may also be part of the remuneration (e.g. accommodation,
meals).

Other employees - are other persons working in holdings of legal persons, i.e. members of agricultural production
cooperatives (if they worked in an agricultural holding but were not employed as permanent employees), students
working on school agricultural holdings, persons working (including clergy) in holdings run by monasteries (who
are not permanent employees).

Contract workers — are persons who perform a specific service in an agricultural holding, and who are not
employed directly by the holder of/the manager of agricultural holding.

Neighbourly assistance — work in a natural person’s agricultural holding performed by persons from another
agricultural holding without remuneration (in cash or in kind) for this work. The work performed by persons from
another agricultural holding as part of the so-called ‘repayment’ (but without remuneration) is also considered
a neighbourly assistance.

11. Typology of agricultural holdings

The legal basis for the classification of agricultural holdings in the EU (known as the Community Typology for
Agricultural Holdings, abbreviated as ‘typology’) are:

« Council Regulation (EC) No. 1217/2009 of November 30, 2009 setting up a network for the collection of accountancy
data on the incomes and business operation of agricultural holdings in the European Union,

« Commission Delegated Regulation (EU) No. 1198/2014 of August 1, 2014 supplementing Council Regulation (EC)
No 1217/2009,

« Commission Implementing Regulation (EU) 2015/220 of 3 February 2015 laying down rules for the application of
Council Regulation (EC) No. 1217/20009.

The typology is mainly intended to serve as an instrument that enables:
- satisfying information-related needs arising from the Common Agricultural Policy of the European Union,

- conducting comparative analyses of the economic and output situation of agricultural holdings:
« between different economic size classes and different types of farming of holdings,
« between individual Member States and their regions,
- between different time periods (vertical analyses).

Data from the agricultural census in 2020 and the values of standard production coefficients (prepared by the
Institute of Agricultural and Food Economics - National Research Institute) for each crop and livestock category
allowed to determine the economic size and type of farming for each surveyed agricultural holding.
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The output of a given type of agricultural activity represents the gross value of agricultural output per hectare of
crop or head of livestock. The value is calculated by multiplying the output per hectare or per head of livestock
by the price applicable in the agricultural holding, excluding VAT, taxes on products and direct payments.

Standard output (SO, Polish acronym: SP) represents the output value reflecting the average status in
a given region. It is calculated as the five-year average of the output value of a specific agricultural activity (crop
or livestock).

Total standard output of a holding (Polish acronym: GSP) is the sum of the values obtained for each agricultural
activity conducted in the holding by multiplying the SO coefficients for a given type of activity by the number of
hectares or the number of animals.

The SO value of crop products is referred to 1 ha, except for mushroom cultivation where a standard area of 100
m? is used. In the case of animal production, SO coefficients are calculated for one head of livestock.

The exceptions are poultry and bees, for which the SO is calculated for 100 heads and 1 beehive, respectively.

The economic size of an agricultural holding is the total standard output of an agricultural holding expressed in
euro.

The economic size of a holding allows it to be classified into one of the following classes:

The economic size of a holding allows it to be classified into one of the following classes:

Economic size class Total standard output of a holding in euro
I < 2000
1 2000 -< 4000
1 4000 -< 8 000
I\ 8000 -< 15 000
Vv 15000 -< 25000

Vi 25000 -< 50 000
Vil 50 000 -< 100 000
VI 100 000 -< 250 000
IX 250 000 -< 500 000
X 500 000 -< 750 000
Xl 750 000 -< 1000 000
XIl 1000 000 -< 1500 000
X 1500 000 -< 3000000
XV >= 3000000
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The type of farming of the holding is determined on the basis of the share of standard outputs from various types
of agricultural activity conducted in the holding in the total standard output of this holding.

The typology of agricultural holdings is hierarchical. There are 9 general types, 22 basic types and 62 specific
types.

For the purpose of defining general types, the following symbols were assigned to SO indicators for various types
of agricultural activity included in the census:

+ P1- standard output from the following crops: cereals (common wheat, durum wheat, rye, triticale, barley, oats,
grain maize, buckwheat, millet, other cereals), pulses including mixtures of cereals with pulses (edible peas,
edible beans, other edible pulses, fodder pulses for grain), potatoes, sugar beet, industrial plants (tobacco,
hops, rape and turnip rape, sunflower, soya, flax, hemp, herbs and aromatic plants, other industrial crops), fresh
vegetables and strawberries in field cultivation, seeds and seedlings, fodder crops for sale, other crops, fallow
land without subsidies,

« P2 - standard output from the following crops: vegetables and strawberries cultivated in the field - market
gardens, vegetables and strawberries cultivated under cover, flowers and ornamental plants grown in the field,
flowers and ornamental plants grown under cover, nurseries of fruit, ornamental and forest trees and bushes,
and mushroom cultivation areas,

- P3 - standard output from the following crops: plantations of fruit trees and bushes, vineyards, other permanent
crops (e.g. wicker), permanent crops under cover,

« P4 - standard output from the following animal species: horses, cattle, sheep, goats and fodder crops (meadows
and pastures, excluding uncultivated grazing areas, root crops, crops for green forage: leguminous plants, pulses,
corn, other fodder plants for green forage and field grasses for green forage),

« P5 - standard output from the following animal species: pigs, poultry, rabbits (breeding females).

The following general types of holdings are distinguished:

| - specialising in field crops - holdings for which: P1> 2/3 of the total standard output of a holding (GSP),

Il - specialising in horticultural crops (vegetables, strawberries, flowers and ornamental plants), mushrooms
and nurseries - holdings for which: P2 > 2/3 GSP,

Il - specialising in permanent crops (fruit trees and bushes) - holdings for which: P3 > 2/3 GSP,

IV - specialising in rearing of grazing livestock - holdings for which: P4 > 2/3 GSP,

V - specialising in rearing animals fed with concentrated feeding stuff’s — holdings for which: P5 > 2/3 GSP,

VI - mixed - different crops - holdings for which: (P1+ P2 + P3) >2/3 TSO; P1< 2/3 TSO; P2 < 2/3; P3 < 2/3 GSP,
VIl - mixed - different livestock - holdings for which: (P4 + P5) > 2/3 TSO; P4 < 2/3 TSO; P5 < 2/3 GSP,

VIl - mixed - different crops and livestock - holdings that do not meet the classification conditions for types 1-7,

IX - non-classified holdings - holdings for which GSP = 0.
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12. Major groupings and the scope of published data

The tables present data for two groups of holdings: agricultural holdings in total and natural person’s agricultural
holdings (private farms).

The data presented in the publication have been compiled according to the seat of the holder of a holding, with
the exception of the tables on the typology of agricultural holdings as well as data for gminas, where the data
have been presented according to the seat of the agricultural holding.

Depending on the subject matter, the data have been compiled according to the following groupings:
- area groups of agricultural land,

- type of conducted activity,

» main income source for households with a holder of an agricultural holding,

- sex and age of manager of agricultural holding,

- labour input in AWU,

- economic size of holdings,

- type of farming of agricultural holdings.

The ranges of area groups of agricultural land are closed on the left side, except for the groups:
- “0-1", where the range is closed on both sides,

« “1-2", where the range is open on both sides.

All ranges of area groups of crops and economic size classes are closed on the left side.

In the tables containing summary data, there may be some arithmetic inaccuracies due to automatic rounding.
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Annex

Czesc 1. Dane prezentowane wedtug siedziby uzytkownika gospodarstwa rolnego

Part 1.

TABL. I. WAZNIE)SZE DANE O ROLNICTWIE NA PODSTAWIE SPISOW POWSZECHNYCH

Data presented according to the agricultural holding user’s seat

MAJOR DATA ON AGRICULTURAL HOLDINGS ON THE BASIS OF NATIONAL CENSUSES

PSR 2020
Wyszczegblnienie PSR 2010 ogbtem Polska=100 Specification
total Poland=100
Liczba gospodarstw rolnych 41136 38928 3,0 | Number of agricultural holdings
w tym prowadzace: of which with:
wytacznie produkcje roslinng 16321 21059 2,9 exclusively crop production
produkcje roslinna i zwierzeca 24546 17485 3,0 crop and animal production
Srednia powierzchnia uzytkéw
rolnych w gospodarstwach rolnych Average area of agricultural land
w ha 18,2 19,9 « | per agricultural holding in ha
w tym prowadzacych: of which with:
wytacznie produkcje roslinng 17,2 19,7 . exclusively crop production
produkcje roslinng i zwierzeca 19,1 20,4 . crop and animal production
Powierzchnia zasiewéw w ha 567933 613528 5,6 | Sown area in ha
w tym: of which:
zboza 406322 385970 5,2 cereals
ziemniaki 20707 19341 8,6 potatoes
buraki cukrowe 9870 10098 4,1 sugar beets
rzepak i rzepik 73303 82278 8,4 rape and turnip rape
warzywa gruntowe 5749 9238 5,5 field vegetables
Zwierzeta gospodarskie w szt.: Livestock in heads:
bydto 195339 227645 3,6 cattle
Swinie 845108 810374 7,3 pigs
dréb 7708825 6897751 3,1 poultry
Zwierzeta gospodarskie na 100 ha Livestock in heads per 100 ha
uzytkéw rolnych w szt.: of agricultural land:
bydto 26 29 . cattle
Swinie 113 105 . pigs
dréb 1028 892 . poultry
Zuzycie nawozéw mineralnych Consumption of mineral
(w przeliczeniu na czysty sktadnik) fertilisers (in terms of pure
w tonach 98484 108064 5,5 | ingredient) in tonnes
azotowych 58154 63665 6,2 nitrogenous
fosforowych 18685 16166 4,5 phosphatic
potasowych 21645 28232 51 potassic
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ANEKS

TABL. I. WAZNIE)SZE DANE O ROLNICTWIE NA PODSTAWIE SPISOW POWSZECHNYCH (dok.)
MAJOR DATA ON AGRICULTURAL HOLDINGS ON THE BASIS OF NATIONAL CENSUSES (cont.)

PSR 2020
Wyszczegdlnienie PSR 2010 ogbtem Polska=100 Specification
total Poland=100
Zuzycie nawozéw wapniowych Consumption of lime fertilisers
(w przeliczeniu na czysty sktadnik) (in terms of pure ingredient)
w tonach 46164 77017 5,8 | in tonnes
Consumption of mineral

Zuzycie nawoz6ow mineralnych fertilisers (in terms of pure
(w przeliczeniu na czysty sktadnik) ingredient) in kg per 1 ha
na 1 ha uzytkéw rolnych w kg 131,3 139,8 - | of agricultural land

azotowych 77,5 82,3 . nitrogenous

fosforowych 24,9 20,9 . phosphatic

potasowych 28,9 36,5 . potassic

Consumption of lime fertilisers

Zuzycie nawozdéw wapniowych (in terms of pure ingredient)
(w przeliczeniu na czysty sktadnik) in kg per 1 ha of agricultural
na 1 ha uzytkéw rolnych w kg 61,5 99,6 | land
Ciagniki rolnicze w szt. 46517 48185 3,3 | Tractors in units
Kombajny zbozowe w szt. 7404 8241 4,9 | Combine harvesters in units
Opryskiwacze polowe w szt. 13834 12701 2,7 | Field sprayers in units
Gospodarstwa domowe
z uzytkownikiem gospodarstwa Households with a farm holder
rolnego, ktére uzyskaty dochod z: which obtained revenue from:

dziatalnosci rolniczej 40899 38455 2,9 agricultural activity

pracy najemnej 16835 14836 2,5 contract work
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